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LIETUVOJE SUDARYTA NAUJA 
TAUTININKŲ VYRIAUSYBĖ

Ministeriu Pirmininku Paskirtas Armijos 
Kapelionas Kun. Mironas

ISPANIJOS SUKILĖLIAI NESULAI
KOMAI EINA PIRMYN

Frankistai 135 Mylią Frontu Veržiasi 
į Viduržemio Jūrą

“Jaunosios Lietuvos” S-gos I-jo didžiojo knygų vajaus baigtuves. Knygos parengtos ekspedici
jai. Vajaus baigtuvių akte dalyvavo švietimo ministeris prof. Tonkūnas, vice ministeris Masi
liūnas, S-gos vadas Grėbliauskas, “Eltos” Vid. Inf. sk. ref. Graičiūnas, “Lietuvos Aido” red. Po- 

vilavičius, “Mūsų Krašto” red. Obuolevičius ir kt.

KAUNAS, kovo 24 d. — United Press ir Associated 
Press žinių agenturos praneša, kad oficialiai paskelbta 
apie tai. jog prez. A. Smetonos švogerio miiiLsterio pirmi
ninko Juozo 'rūbelio vyriausybė įteikė prezidentui rezig
nacijų ir kad prez. Smetona ja priėmė ir pakvietė kun. 
Vlada Mironų sudaryti nauja ministeriu kabinetų. Po 
kelių valandų kun. Mironas įteikė sekamų naujos vyriau- 
svbės sųstata:

Ministeris pirmininkas — kun. Vladas Mironas;
Užsienio reikalu, laikinas, ministeris Stasvs Lozo- 

ra it is;
Žemės ūkio ministeris — Juozas Tūbelis;
Krašto apsaugos, laikinas, ministeris — gen. Stasys 

Raštikis;
Vidaus reikalų, laikinas, ministeris — pulk. Silves

tras Leonas; *
Teisingumo ministeris — Boleslovas Masiulis;
Finansų ministeris — Julius Indrišiūnas;
Švietimo ministeris — Juozas Tonkūnas;
Valstvbės kontrolierius — Konstantas Šakenis. 
Visi ministerial yra tautininkų partijos nariai.
Nepaisant to, kad senoji vyriausybė rezignavo, ma

noma, kad naujoji vyriausybė nesudarys kliūčių atstei- 
giinui diplomatinių santikių ir atidarymui susisiekimo 
tarpe Lietuvos ir Lenkijos, ko nebuvo per 18 pastarųjų 
metų.

Pasiuntiniu į Varšava paskirtas ir apsiėmė pulk. 
Kazys Škirpa, o Ijenkijos pasiuntiniu į Kaimų Ims at
siustas Franciszek Charwat.

Naujasis ministeriu pirmininkas kun. V. Mironas 
yra žinomas Lietuvos politikoje, buvo vyriausias Lietu
vos kariuomenės kapelionas ir yra vienas Smetonos- 
Tubelio tautininkų partijos vadų. Minima partija be 
opozicijos veikia jau nuo 1935 metų, o Tūbelis minis
teriu pirmininku išbuvo nuo 1929 meta.

Pirm Tūbelio vyriausybės rezignavimo, prez. Sme
tonai buvo įteiktas koalicijos pasiūlymas, prašant paleis
ti dabartinę vyriausybę, kuri neteko Lietuvos gyventojų 
pasitikėjimo po to, kai sutiko priimti Lenkijos ultima
tumų, ir rekomenduojant sudaryti stiprų Lietuvos koali
cinį ministeriu kabinetų iš visų didesnių politiškų parti
jų. Po pasiūt imu pasirašė buvę prezidentai A. Stul- 
ginskas ir Dr. K. Grinius bei keli kiti žymūs Lietuvos 
veikėjai, tačiau, nauja Lietuvos vyriausybė sudaryta iš 
vienos tautininkų partijos žmonių.

LIETUVA-LENKIJA JAU 
DERASI

Augustavas. — Lietuvos ir 
Lenkijos atstovų konferencija 
dėl tiesioginio telegrafu, telefo-• 
nu ir geležinkeliu susisiekimo 
prasidėjo Augustave ant Kre- 
chowieco ežero kranto Lenkijos 
karininkų Jacht Kliube.

Lietuvos atstovus, kurie atvy
ko dviejuose automobiliuose de
markacijos linijoje ties Gramoz- 
diškiais pasitiko lenkų delegaci
ja, kuri atvyko taipgi dviejuose 
automobiliuose. Nuo demarkaci
jos linijos visi nuvyko į Augus
tavą.

Lenkijos delegacijos vadas 
Baranskis pasveikino lietuvių 
delegacijos pirmininką. Delega
cijai atvykus, ant Jacht Kliubo 
iškelta Lenkijos ir Lietuvos vė
liavos.

Ta proga iš Varšavos prane
šama, kad Lenkijos pasiuntinys 
Lietuvai Charwat atvyks j Kau
ną kovo 30 d., o Lietuvos pa
siuntinys p. Škirpa į Varšavą 
atvyks kovo 31 dieną.

Lenkai jau geria
LIETUVOS KRUPNIKĄ

Varšava. — Per aštuoniolika 
metų lenkai susilaikė gerti lie
tuvišką krupniką. Bet kai tik 
Lietuva sutiko užmegsti diplo
matinius santikius su Lenkija, 
daugely gertuvių ant stalų pasi
rodė lietuviškas krupnikas, kurį 

lenkai geria su pasigerėjimu. 
Lietuviškas krupnikas tarp len
kų pirmiau buvo labai populia
rus: lenkai jį gal dar labiau mė
go, negu patys lietuviai.

Varšavos valgyklose pradėta 
gaminti ir lietuviški valgiai. Len 
kams labiausiai patinka lietuviš
ki koldūnai, kuriuos jie dabar 
pasigėrėdami valgo.

KIEK LIETUVOJE 
GYVENTOJŲ

Centralinės statistikos biuras 
paskelbė, kad šiemet sausio 1 
dieną neprikl. Lietuvoje buvo 2 
milionai 549 tūkstančiai 668 
žmonės. 1937 metų sausio mėn. 
1 dieną buvę 2,526,535 žmonės. 
Tokiu būdu per praėjusius me
tus Lietuvoje priaugo 23,133 
žmonės.

Kaunas dabar turi apie 130,- 
000 gyventojų, Klaipėda apie 
50,000, Šiauliai — 30,000, Pane
vėžys — 25,000 gyventojų. Pas
kutinis Lietuvos gyventojų su
rašymas buvo padarytas 1923 
metais. Nuo to laiko kasmetinį 
gyventojų skaičių centralinis 
statistikos biuras nustato pagal 
gimimų ir mirimų metrikas ir 
pagal kai kuriuos kitus davi
nius. Tokiu būdu sužinomas 
visai tikras gyventojų skaičius 
ir jų priaugimas. Tiktai miestų 
gyventojų skaičius tiksliai nu
statyti be surašymų yra sun
kiau, nes miestuose tie skaičiai 
nuolat keičiasi.

VIDŪNAS UŽDARYTAS 
TILŽĖS KALĖJIME

Tilžė. — Nesenai pranešėme, 
kad filosofas ir rašytojas Vidū- 
nas kovo 22 d. švenčia savo 70 
metų amžiaus sukaktuves, o da
bar jau gautos žinios, kad kovo 
11 d. vokiečių policija penkias 
valandas krėtė jo butą ir už sa
vo knygų spausdinimą užsieny
je uždarė jį Tilžės kalėjime. Ži
nant, kad Vidūnas yra aukštos 
kultūros ir didelės tolerancijos 
asmenybė, toks vokiečių elgesys 
atrodo daugiau negu keistas. 
Tikrai savotiškas “pasveikini
mas” gimimo sukaktuvių proga.

SENATAS PERLEIDO ADMI
NISTRACIJOS PERORGANI

ZAVIMO BILIŲ
Washington, D. C., kovo 28. 

— Šiandien senatas perleido bi- 
lių, kuriuo prezidentui suteikia
ma plati galia perorganizuoti da 
bartinę administraciją. Dabar 
šis bilius perduotas atstovų bu
tui apsvarstyti.

Už bilių balsavo: 47 demokra
tai, 1 progresyvis ir 1 nepriklau
somas atstovas; prieš bilių bal
savo: 26 demokratai, 14 repub- 
likonų ir 2 ūkio-darbo partijos 
atstovai. Reiškia, už bilių paduo
ta 49 balsai, o prieš — 42.

Politikieriai prieš šio biliaus 
svarstymą ir balsavimą kongre
se stengėsi sudaryti “išlaukinę 
visuomenės nuomonę”, kad jo 
neperleidus ir tokių prieš biliaus 
balsavimą į senatą atsiusta net 
100,000 telegramų, kuriomis rei
kalauta biliaus neperleisti. Da
bar spėjama, kad tuo pačiu “sen 
timentu” vaduojantis, dešim
tys tūkstančių telegramų bus 
susiūsta ir j atstovų butą irgi 
reikalaujant biliaus nepriimti.

Kaunas, kovo 25 d. — Šian
dien Augustave prasidėjo Lietu
vos ir Lenkijos komisijų pasita
rimai kovo 19 d. notose numaty
tais susisiekimo klausimais.

Kaunas, kovo 22 d. — Gene
rolas Dirmantas seime pareiš
kė: “Neišsigandome nei lenkų 
šūkavimo, nei jų divizijų. Dar 
neatėjo laikas karu spręsti gin
čo ; tuo tarpu tesikalba diploma
tai.”

Vilnius, kovo 23 d. — Susita
rimas tarp Lietuvos ir Lenkijos 
paveikė ir Vilniaus lietuvių būk
lę; jaučiamas atslūgimas. Pa

Atstovų bute kongresmanų šiuo 
reikalu yra pasidalinusių nuo
monių. Spėjama, vienok, kad jei 
“išlaukinis sentimentas” per
daug kongresmanų nepaveiks, 
tai bilius ir atstovų bute bus 
perleistas.

Senate prieš bilių buvo ban
dyta pridėti visokių pataisų, bet 
jis perėjo tokiu, kokiu ji prez. 
Rooseveltas buvo patiekęs dar 
pernai specialiai kongreso sesi
jai.

Prot Voldemaras Francijoje
Prof. Aug. Voldemaras, Lie

tuvos nepriklausomybės sukak
tuvių proga amnestuotas ir pa
leistas iš kalėjimo, porą savai
čių pagyveno Zarasuose pas sa
vo gimines. Kovo mėn. pradžio
je jis atvažiavo į Kayną, čia ap
lankė kai kuriuos savo pažįsta
mus profesorius ir tuojau su 
žmona išvažiavo į Franciją, kur 
ilgesnį laiką pagyvensiąs, užsi
imdamas moksliniais darbais. 
Kalėjime būdamas prof. Volde
maras buvęs labai religingas ir 
parašęs knygą apie Kristaus 
gyvenimą.

Panevėžy Bus Darbininku 
Miestelis

“Lietuvos Muilo” fabriko va
dovybė prie Panevėžio pirko 30 
ha ūkį, kurį išdalins fabriko dar 
bininkams po 1 ha ir pastatys 
mūro namus. Iš darbininkų bus 
kas mėnesį atskaitoma tiek, 
kiek jie moka už butą ir dar 50 
proc. Darbininkai laukia, kad 
greičiau šis projektas būtų įgy
vendintas. Tai bus tikras darbi
ninkų miestelis. Panašų mieste
lį, tiktai žymiai didesnį, Kaune 
ruošia statyti akcinė “Maistas” 
bendrovė savo darbininkams.

Naujausios Žinios iš Lietuvos Gyvenimo
laipsniui sustabdomos represijos 
lietuviams.

Kaunas, kovo 25 d. — Nuo 
šios dienos keturiomis greitomis 
automatricomis pradėtas susisie 
kimas Kaunas—Klaipėda. Kelio
nė trunka keturias valandas.

Paryžius. — Kovo 21 d. įvyko 
tarptautinės arklių lenktynės. 
Dalyvavo 104 jojikai. Pirmą vie
tą laimėjo Lietuvos armijos ka
pitonas Andriūnas.

Kaunas, kovo 25 d. — Seimas 
padidino valstybinių bibliotekų 
skaičių nuo 18 asmenų iki 140

KINIJOJE VIENI KITUS 
SMARKIAI MUŠA

Shanghai. — Japonai vedė 
puolimus išilgai Peking-Hankov 
geležinkelio ir veržėsi į Cheng
chow. Vėliau japonai pasidarė 
apkasus ties Fengku, iš kur jie 
mėgino pereiti Geltonąją upę. 
Bet kinai juos sulaikė. Taipgi 
kinai nustūmė japonus atgal ir 
iš kitų pozicijų Geltonosios 
upės šiauriniame krante.

Sakoma, kad pats generalisi
mo Chiang Kai-šekas vadovauja 
kinų pulkais Chengchow karo 
fronte.

Jau keliolika dienų kai mūšiai 
su japonais eina prie Lunghai 
geležinkelio, bet japonai kinų 
negali įveikti. Kinai japonų puo
limus atmuša kulkosvaidžiais, o 
iš šalių japonams ramybės ne
duoda kinų “gorilos”.

Sulig japonų žinių, japonai 
vejasi sumuštus kinus Shansi 
provincijoje, kur įvyko mušis 
ties Kihsein. Esą, japonai užmu
šę 4,300 kinų, kurių armija su
sideda iš 100,000 kareivių. Kinai 
betgi praneša, kad jie tenai ja
ponus nugalėjo ir stumia atgal.

Lenkai Kalba Apie Bloką 
Nuo Jūros Iki Jūros

Varšava. — Pradėjus Lietu
vai ir Lenkijai derybas dėl su
sisiekimo, kalbama, kad dabar 
galima būsią sudaryti “Baltijos- 
Juodmarės” ašį, kuri būtų kaipo 
buferinė zona tarpe Vokietijos 
ir Rusijos, šią “ašį” galėtų su
daryti Estija, Latvija, Lietuva, 
Lenkija ir Rumunija. Jeigu šios 
valstybės sudarytų bloką, tai jis 
būtų neutralus ir gal neturėtų 
palinkimo kooperuoti su Vokie
tija.

ir priėmė nukentėjusiems nuo 
audrų ūkininkams šelpti fondo 
įstatymą.

Kaunas. — Kovo 22 d. Vincas 
Uždavinys laivu “Bremen” išvy
ko Amerikon, kur mano išbūti 
vienus metus.

Kaunas, kovo 25 d. — Vi
siems Lietuvos gyventojams 
brangi jos nepriklausomybė, vi
si suprato, kad ji privalo būti 
stipri. Pasipylė gausiai duosnios 
aukos Ginklų Fondui: Zarasie
čiai kariuomenei pirks patran
ką; Panevėžio žydai nutarė su
aukoti pusę miliono litų.

Bėgy praeitu dvidešimts mėnesių Ispanijos pilieti 
nio karo, gen. Franco su savo karinėmis jėgomis vis dau
giau ir daugiau Ispanijos žemių užima. Sukilėliai užė
mė Malagą, jie laimėjo Šiaurinėje Ispanijoje, o dabar jie 
pažymėtinai skubiai briaujasi link Viduržemio jūros, tuo 
norėdami atkirsti Katahmiją nuo Valencijos, kurios dar 
randasi lojalistų rankose.

Ir reikia sakyti, kad praeitą savaitę Ispanijos pilie
tinio karo banga ypač smarkiai atsisuko prieš lojalistus. 
Tuo laikotarpiu sukilėliai 135 mylių frontu žygiuoja 
smarkiai: bėgy 9 dienų nužygiavo apie 75 mylias Arago- 
na fronte ir kovo 28 dieną jau įsibriovė į Katalpniją. per- 
lauždami taip vadinamą “Lenino Liniją”, kur į jų ran
kas pakliuvo Fraga miestelis-tvirtuvė. Fraga yra mažas, 
vos 7,590 gyventojų miestelis, kuris randasi ant Cinca 
upės kranto ir kur lojalistai dėjo dideles pastangas prie
šą .sulaikyti. Bet sukilėlių stipriai apginkluota ir niotir- 
zuota armija sumalė lojalistus ir užėmė šį strateginį 
punktą, kuris tiesiog rodyte rodo kelią į Barcelona, lai
kiną Ispanijos valdžios sostinę. Tuo tarpu pačią Barce
lona sukilėliai per dvi savaites veik be pertraukos iš lėk
tuvų bombardavo ir sakoma, kad apie 1.300 žmonių už
mušė, apie 2.000 sužeidė ir daug medžiaginės žalos pa
darė.

Kitoje fronto srity sukilėlių jėgos briaujasi į Valeli- 
ci ją ir jau užėmė miestą Zorita, kuris randasi tik 35 my
lios nuo Viduržemio jūros. Sukilėliai nei rukus tikisi 
pasiekti jūrą ir tai laimėjus bei perkirtus lojalistų val
domas žemus į dvi dalis — tikisi, jog ir paties karo pabai
ga nepertoliausia.

Ispanijos pilietiniu karu daugiausiai susidomėję 
Vokietija ir Italija, kurios jau yra pasiuntę daug karinės 
medžiagos ir vyrų sukilėliams gelbėti. Lojalistai ap
skaičiuoja. kad šiuo laiku sukilėlių tarpe dalyviniai ima 
90.000 italu ir 30.000 vokiečiu. Kiek lėktuvu, tanku, ka- 
nuolių. kulkosvaidžių ir kitos karinės medžiagos iš Itali
jos ir Vokietijos gen. Francui pasiūs!a — Šiandien jau 
sunku ir apskaičiuoti.

Jau ir patys lojalistai prisipažįsta, kad jiems sunku 
prieš sukilėlius laikytis ir. aiškus dalykas. jei nesusi
lauks skubios paramos — sukilėliai gali karą laimėti. 
Tiesa, karas yra tokia žaismė, kur nežinia kas gali laimė
ti. Lojalistai dar stipriai kovoja ir gal dar atsilaikys, 
bet tai jau didelis klausimas.

AMERIKA ŽADA ĮSILEISTI 
POLITINIUS EMIGRANTUS

Washington, D. C. — Prez. 
Rooseveltas pareiškė, kad Jung
tinių Valstijų durys atdaros Vo
kietijos, Italijos ir Austrijos po
litiniams emigrantams, kurie to
se šalyse persekiojami nacių ir 
kitų politinių grupių turi apleis
ti savo tėvynę.

Anglija ir Francija taipgi da
ro žygius, kad dalį tų emigrantų 
priglaudus savo valstybėse ir 
kolonijose. Tikima, kad Jungt. 
Valstijos, Anglija ir Francija su 
darys tam tikrą komitetą, kuris 
rūpinsis Vokietijos, Austrijos it 
Italijos politiniais tremtiniais. 
Tuo tarpu Lenkijos seimas pri
ėmė naują įstatymą, kuriuo vi
siems žydams, išgyvenusiems 
penkis ar daugiau metus sveti
moje valstybėje, atimama Len
kijos pilietybė.

“UŽMIRŠKIME PRAEITĮ”, 
PAREIŠKĖ BECK’AS

Varšava, kovo 23. — Kalbė
damas Lenkijos senate, kur da
lyvavo Latvijos ir Estijos pa
siuntiniai bei Lenkijos kabineto 
nariai, Lenkijos užsienio reikalų 
ministeris, pulk. Josef Beck, 
perstatė visą reikalą, kas liečia 
atsteigimą diplomatinių santikių 
tarpe Lietuvos ir Lenkijos.

Jis taipgi pasakė, kad lenkų 
valdžia nepraleido progos užbai
gimui nenormalės ir pavojingos 
padėties ant Lietuvos-Lenkijos 
rubežiaus. Sulig Lenkijos diplo

matijos, lenkai visuomet buvo 
tos nuomonės, kad ieškojimui 
taikos Europoje reikia naudoti 
tiesioginius santikius, bet to 
nebuvo galima padaryti su Lie
tuva, nes kuomet įvyko konflik
tas — nebuvo galima tiesiogi
niai pasitarti. Bet dabar, kuo
met atsteigiama diplomatinius 
santikius, Lenkijos valdžia 
stengsis tuos santikius praktiš
kai pildyti.

Pulk. Beck’as kreipėsi į sena
torius, pareikšdamas: “Užmirš
kime praeitį!”

Dar Vienuolika Sušaudė
Prokopyevsk, Sov. Sibiras. — 

Čia buvo teisti vienuolika troc- 
kistų-bucharistų, kurių penki 
pernai padarė gaisrus 345-se 
angliakasyklose, tyčia pildami 
kerosiną ir padegdami, o šeši 
ardė geležinkelius ir darė trau
kinių nelaimes. Jiems taip “be
sidarbuojant”, žuvo ir žmonių.

Visi vienuolika prisipažino kai 
tais. Rusijos karinis tribunolas 
pasmerkė juos sušaudymui, kai
po šalies išdavikus-ardytojus.

SENUTĖ GAILISI TRECIŲ 
DANTŲ.

Greencastle, Ind. — Marė 
Stewart jau susilaukė 104 metų 
amžiaus. Jaučiasi dar gerai, tik 
gailisi, kad paskutiniu sykiu tu
rėjo jai ištraukti paskutinį “se
tą” dantų. Antruosius dantis ji 
prarado apie 20 metų atgal. Pas
kui išdygo treti dantys, kurie 
jai iki šiol tarnavo.
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leidžiamas kas penktadienis.■

Šį skyrių veda DR. S. A. SLAKIS, 
6733 Crandon Ave., Chicago, Ill.

S. E.
307 W.

VITAITIS — Redaktorius, 
30-th St., New York, N. Y.

Visus šiam skyriui skiriamus rašinius reikia siųsti 
stačiai skyriaus vedėjui, čionai paduotu antrašu.

Savaitinis Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 
organas,

Visi raštai skiriami “Tėvynei” turi būti siun
čiami Redakcijos vardu ir turi būti su autoriaus 
parašu ir adresu. Prisiunčiamus raštus Redakci
ja trumpina ir taiso sulig savo nuožiūros. Netin
kami spaudai raštai — korespondencijos, eilės, 
pranešimai ir tt., naikinama ir autoriams negrą
žinama, jei nėra pridėta pašto ženklelių jų sugrą
žinimui.

nė davė Lietuvai kunigišką minister} pir
mininką. Net krikščionių demokratų 
viešpatavimo laikais nekišta į ministerius 
pirmininkus kunigai.

Pasirodo, kad Didžiojo New Yorko 
laikraštininkų sudaryto Laikinojo Lietu
vos Gynimo Komiteto valdybos pasiustas 
pageidavimas prezidentui Smetonai, kad 
būtų sudaryta plačios koalicijos pagrin
dais Lietuvos vyriausybė, buvo laiku ir 
vietoje. Tuo pat laiku ir Lietuvos žmo
nės, kurie vietoje būdami geriau žinojo 
visą padėtį, skelbė koalicinės valdžios rei
kalavimą, kurį tarpe kitų buvo pasirašę 
ir buvusieji Lietuvos prezidentai Aleksan
dras Stulginskis ir Dr. Kazys Grinius bei 
Lietuvos nepriklausomybės paskelbimo 
deklaracijos pasirašytojas S. Kairys.

Galutinas naujos Lietuvos vyriausy
bės sudarymo išvadas galėsime padaryti 
tik tuomet, kai paaiškės ką ištikrųjų reiš
kia naujam kabinete trijų ministeriu vie
tų užpildymas laikinai. Galimas daiktas, 
kad užsienių reikalų, krašto apsaugos ir 
vidaus reikalų ministeriu vietos palikta 
atviromis, kad atatinkamu momentu jas 
užpildžius koalicijos pagrindais.
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Amerikos Lietuvių Sąjūdis
Ištikus Lietuvą kritingam momentui, 

kuomet Varšavos durtuvai grūmojo pa
čiai Lietuvos nepriklausomybei, Amerikos 
lietuvių gyvenime pasireiškė tokis sąjū
dis, kokio netikėta. Visos politinės srio- 
vės užmiršo visus nepasitenkinimus Lie
tuvos gyvenimu ir stojo ginti savo seno
sios tėvynės nepriklausomybę. Pradedant 
dešiniausiais katalikais ir baigiant kai
riausiais komunistais, visi kaip vienas iš
stojo prieš lenkų agresiją.

Šis įvykis aiškiai parodo, kad Ameri- 
lietuvių sentimentas Lietuvos reika- 
yra netik gyvas, bet dar labai stip-

Vargiai pačios Lietuvos žmonės di-

Skaudus Lietuviu Nusivilimas
Vargu galima kaltinti Lietuvos vy

riausybę už priėmimą Lenkijos ultimatu
mo, kuriuo Varšava reikalavo užmegsti 
diplomatinius santykius ir atidaryti susi
siekimą tarpe Lietuvos ir Lenkijos. Prieš 
atstatytus skaitlingus Varšavos durtu
vus, vienai Lietuvai atsakyti irgi durtuvu, 
būtų perdaug rizikingas žygis. Visai su
prantama, kad tokiu šio pavojingo inci
dento likvidavimu nepatenkinta visa lie
tuvių tauta. Nepatinka tas ir mums, bet 
šaltas protas sako, kad gerai padaryta iš
vengiant ginkluoto susikirtimo.

Modifikuotas Varšavos ultimatumas 
žymiai sušvelnintas ir neliečia Vilniaus 
klausimo. Tiesa, įkuriant diplomatinius 
santykius tuo pačiu jau pripažįstama da
bartinė administracijos linija pastovia 
Lietuvos-Lenkijos siena. Bet gi užmezgi
mas diplomatinių santykių turi ir teigia
mą pusę. Dabar Lietuvos vyriausybė ga
lės reikalauti Lenkijos vyriausybės per
traukti terorizavimą ir nežmoniškus per
sekiojimus Okupuotos Lietuvos lietuvių. 
Gal gi bus galimybių Vilnijos lietuviams 
grąžinti konfiskuotą visuomeninių įstaigų 
turtą ir atsteigti lietuvių kultūrines orga
nizacijas ir mokyklas.

Skaudžiausias visos lietuvių tautos 
nusivilimas, tai Sovietų Rusija. Kas yra 
svarbiausiu kaltininku už skleidimą tokių 
nepamatuotų užtikrinimų, kad Sovietų 
Rusija teiks pagelbą Lietuvai atsitikime 
Lenkijos ar Vokietijos puolimo, šioje va
landoje sunku pasakyti. Vienok dabar 
aišku kiekvienam, kad lietuvių tautos pa
sitikėjimas Rusijos pagelba buvo vėju pa-

Matyt lenkai geriau už lietuvius ži
nojo, kokios pagelbos Lietuva gali susi
laukti iš Rusijos, todėl taip drąsiai atsta
tė savo durtuvus prieš Lietuvą. Galimas 
J— ~ nnairiin Vorfa Opt X71-tuotai tikisi pagelbos is bolševikų. Ir tas 
faktas dabar pilnai paaiškėjo.

Vis tik negalima nepriminti Lietuvos 
gyvenimo šeimininkams lepšiškumo, kad 
jie nepasistengė tikrai sužinoti ko yra 
vertas pasitikėjimas Rusijos pagelba. Vei
kiausiai ir Lietuvos vyriausybė pilnai pa
sitikėjo sulaukti Rusijos pagelbos kritin- 
gu Lietuvai momentu.

Nežinant visų aplinkybių sunku da
ryti galutinas išvadas dėl tokio Rusijos 
pasielgimo. Šioje valandoje žinome tik 
tiek, kad Sovietų Rusijos pagelba Lietu
vai pasitikėjimas baigėsi skaudžiu visai 
lietuvių tautai nusivilimu.

----- o-----

Nauja Lietuvos Vyriausybe
Kovo 24 d. Amerikos žinių agentūros 

pranešė iš Kauno, kad J. Tūbelio vado
vaujama vyriausybė atsistatydino ir pre
zidentas A. Smetona nauju ministeriu pir
mininku paskyrė Lietuvos kariuomenės 
kapelioną, kun. Vladą Mironą, kuris tuo- 
jaus sudarė naują vyriausybę. Žinios sa
ko, kad Lietuvos visuomenės sąjūdis prieš 
senąją vyriausybę dėl priėmimo Lenkijos 
ultimatumo, privertė ministeriu kabinetą 
atsistatydinti.

Iš telpančios šio “Tėvynės” num. pir
mame puslapyje žinios skaitytojas matys, 
kad ir naujoji Lietuvos vyriausybė suda
ryta išimtinai iš vienos valdančiosios par
tijos žmonių. Pati viena tautininkų par
tija pasiimanti ir toliau Lietuvą valdyti. 
Lietuvos žmonių reikalavimai ir užsienio 
lietuvių pageidavimai, kad šiuo kritingu 
Lietuvai momentu būtų sudaryta visą 
tautą atstovaujanti vyriausybė, Lietuvos 
valdonams nieko nereiškia.

Daugiau nei keista, kad tautininkų 
partijos vadovybė nesurado tinkamo svie- 
tiškio žmogaus ministerio pirmininko vie
tai ir paskyrė jon paprastą kunigėlį, ku
ris jokiais ypatingais gabumais ar nepa
prastu autoritetu Lietuvos gyvenime ne
pasižymėjęs. Tai eilinis, net Lietuvos 
žmonėms mažai žinomas kunigėlis, kuris 
pateko į vyriausio kariuomenės kapelio
no vietą tik dėl to, kad yra artimas p. 
Smetonos šeimos draugas. Dabar kun. 
Mironas jau ministeriu pirmininku!

Vadinasi, tautininkų partija pirmuti- 
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je padėtyje, kokioje jis yra. Tokius ra
portus po priesaika pasirašo SLA. Prezi
dentas, Iždininkas ir Sekretorius.

Tokiu raportu pasiremiant, SLA. ak- 
tuaras padaro apskaitliavimą Susivieniji
mo atsakomybės išgalių. Raportą po prie
saika pasirašo pats valdžios pripažintas 
aktuaras. Valstijų apdraudos departa
mentai gavę tokius raportus ir apskait- 
liavimus patys tai patikrina. Jei suranda, 
kad tam tikro organizacijos turto jau ne
galima skaityti pripažintu turtu (admited 
assets), praneša apie tai SLA. Sekretoriui 
ir žinoma tokis pripažinto turto sumaži
nimas atatinkamoj normoj sumažina ir at
sakomybės išgalių nuošimtį.

Taigi kaip matome iš to, kas aukš
čiau nurodyta, valstijų apdraudos depar
tamentai pasako SLA. Sekretoriui kokis 
organizacijos turtas skaitosi pripažintu 
turtu, o kokis ne. Tokiu būdu patys de
partamentai nusprendžia organizacijos 
turto vertybę, o ne SLA. Sekretorius. Yra 
vien niekuo nepagrįstas SLA. priešų iš- 
mislas, kad SLA. Sekretorius gali pagal 
savo norą apskaitliuoti organizacijos tur
tą.

Pagaliau už SLA. turto raportavimo 
korektingumą lygiai atsako SLA. Prezi
dentas, Iždininkas ir Sekretorius, kurie 
tuos raportus po priesaika pasirašo. Ne
jaugi SLA. Prezidentas ir Iždininkas ims 
tokią atsakomybę ant savęs pasirašydami 
raportą, jei tikrai nežinotų, kad raportas 
yra teisingas ir korektingas. Svarbu dar 
ir tas, kad laikas nuo laiko patys apdrau
dos departamentai daro nuodugnias revi
zijas viso SLA. turto.

Reikia pasigailėti, kad kai kurie SLA. 
nariai tiki daugiau SLA. priešų spau
dos išmislams, negu savo viršininkų 
valdžiai išduodamiems raportams.

----- o-----

net

kos 
lais 
rus.
dėsniu susijaudinimu gaudė žinias apie
lenkų pasikėsinimą užpulti Lietuvą, kaip 
kad tas pasireiškė Amerikos lietuvių gy
venime. Kas gražiausiai, kad net Ameri
koje gimę ir augę jaunuoliai, kurie nie
kuomet Lietuvos nematė, nemažiau jau
dinosi už savo tėvus kilusius iš Lietuvos. 
Tokia padėtimi Amerikos lietuvių gyveni
me galima pasidžiaugti ir pasididžiuoti. 
Tas reiškia, kad Amerikoje kilusių lietu
vių tautinis susipratimas yra didesnis, ne
gu daugelis iki šiol manė.
tų laoai nesąžininga sį taip piaciai užside
gusį Amerikos lietuvių visuomenės senti
mentą Lietuvai ginti panaudot bent ko
kiems partiniams tikslams. Juo daugiau 
reikia daboti, kad visuomenės duosnumas 
nebūtų išnaudotas partiniam ar asmeni
niam pasipinigavimui. Pati visuomenė 
turi tai suprasti ir nesiduoti išnaudot siau
riems tikslams, kurie su Lietuvos gynimu 
nieko bendra neturi.

Todėl į Lietuvos gynimo reikalais su
šauktus susirinkimus visuomenė privalo 
aukoti tik tokiu atveju, jei rengėjai aiš
kiai užtikrina, kad surinkti pinigai eis 
Lietuvos gynimui. Taip pat visuomenė 
turi turėti užtikrinimą, kad susirinkimų 
rengėjų pažadai bus pilnai išpildyti. Tik 
tokiu būdu visuomenė apsisaugos nuo iš
naudojimo jos duosnumo siauriems tiks
lams.

----- o-----

SLA. Atsakomybės Apskaitliavimas
Vienos SLA. kuopos sekretorius rašo 

“Tėvynės” redakcijai sekamu klausimu:
“Rašote editoriale, kad pereitų metų 

pabaigoje SLA. atsakomybės išgalės (sol
vency) siekė 135.93 nuoš. ir kad tas reiš
kia, jog SLA. laikosi tvirtai ir saugiai už
tikrina savo nariams ligoje pašelpą ir po
mirtinę. Ištikro, tuomi gali kiekvienas 
narys tik pasidžiaugti. Bet gi savu laiku 
komunistų spauda skelbė, kad SLA. Sek
retorius gali kaip nori tuos apskaitliavi- 
mus padaryti. Daugelis narių abejoja, ar 
tokis SLA. Sekretoriaus apskaitliavimas 
yra pilnai racionalus. Todėl paaiškinkite 
‘Tėvynėje’, ar tokį SLA1 Sekretoriaus ap
skaitliavimą patikrina valstijų apdraudos 
departamentai? Jei departamentai patik
rina, tai jokios abejonės apie SLA. atsa
komybės išgales negali būti.” '

Fraternalių organizacijų atsakomy
bės išgalių apskaitliavimas daromas tik 
apdraudos fondo turtui — ligoje pašelpų 
mokėjimas neliečiamas, nors visas orga
nizacijos turtas iki paskutinio cento ra
portuojamas valstijų apdraudos departa
mentams. SLA. Sekretorius valdžios pri
pažinto aktuariaus globoje smulkmeniš
kai raportuoja valstijų apdraudos depar
tamentams visą organizacijos turtą tokio'

Rimtai Ruoškimės SLA. Seimui
SLA. Seimas yra aukščiausia mūsų 

organizacijos valdymosi instancija. Sei
mas leidžia Susivienijimui valdyti įstaty
mus ir įvairius patvarkymus organizaci
jos reikalų vedimui. Seimas renka atsa- 
komingus organizacijos viršininkus šali
mais Pildomosios Tarybos narių ir paveda 
jiems organizaciją tvarkyti per sekančius 
du metus. Taigi SLA. Seimui tinkamų 
atstovų išrinkimas yra vienu svarbiausių 
SLA. narių uždavinių.

Paprastai eiliniai nariai mano, kad 
kitus kaltinti ir smerkti. Bet tikrenybėje 
taip nėra. Dažniausiai garsiakalbiai vei
kėjai mėgsta visai be reikalo patrukšmuo- 
ti savais asmeniniais ar partiniais sume
timais. Neveltui išmintingi žmonės sako: 
“Kas daug kalba, tas mažai dirba.”

Todėl kuopos rinkdamos Seimo atsto
vus privalo rimtai atsižvelgti į kūrybines 
veikėjų kvalifikacijas. Tie SLA. veikėjai, 
kuriems tenka stovėti prie organizacijos 
reikalų vedimo, geriausiai žino tuos rei
kalus. Neužtenka vien kalbėtojus į Sei
mą siusti, bet reikia pasiusti ir tokius vei
kėjus, kurie praktišku darbu yra patyrę 
ir žino esančius organizacijos gyvenime 
trūkumus, netobulumus. Tokie organiza
cijos darbininkai Seime daug ko pasimo
kina, įgauna aiškesnį supratimą tų reika
lų, su kuriais kasdien priseina jiems susi
durti kuopų viršininkų pareigose.

Taip pat svarbu išrinkti Seimo atsto
vais tokius veikėjus, kurie organizacijos 
labą ir ateitį stato virš visokių asmeninių 
ir partinių siekinių. Susivienijimo išsilai
kymas ir ateitis svarbiausiai remiasi tuo 
pagrindu, kad jis išliktų laisvas nuo viso
kios partijų kontrolės, kad visokių įsiti
kinimų SLA. nariai turėtų lygias teises 
organizacijoj. Juo mažiau bus įnešta į 
SLA. Seimą partinių užmačių, juo dau
giau galės Seimas nuveikti pačios organi
zacijos ir jos narių labui. Susivienijimo 
gerinimui, tobulinimui ir nariams naudų 
plėtimui turime plačiausią dirvą. Daž
niausiai Seimuose ši dirva beveik nei ne
pajudinama, nes tam laiko nebelieka — 
laiką sueikvoja partiniai užsivarinėjimai 
ir beprasmiai ginčai.

Todėl SLA. kuojos ir visi jų nariai 
privalo visu rimtumu ruoštis Seimui. 
Svarbiausiai visi privalome atsiminti, kad 
kokius kuopos atstovus išrenka, tokį ir 
Seimą turime. Jei SLA. Seimą sudarytų 
rimti, vien organizacijos reikalams atsida
vę atstovai, tai Seimas galėtlį labai daug 
naudingo darbo organizacijos tobulinimui 
atlikti. Turėtų pakankamai laiko kuopų 
įnešimus nuodugniai apsvarstyti, kurių 
tarpe paprastai būna ir labai naudingų 
sumanymų. Taigi Seimo atstovais rinki
me rimčiausius veikėjus.

daugiau tyro oro į plaučius įkvėpuojame ir krau- 
j ją su oksigenu atnaujiname. Visus iš kraujo nuo
dus išvarome lauk ir sakome: “Oi, kaip gerai 
jaučiamės!”

Jeigu gerai yra retkarčiais toks kraujo at- 
naujimas, tai dar geriau ir sveikiau tą daryti ko- 
dažniausiai. Pradėkime kasdien po pusmylę dau
giau apeiti, taip kad už mėnesio laiko būtų pen
kios mylios kaip viena. Tokiame atletiškame kū
ne nė ligų bakterijos neras vietos.

Valgiai su pavasariu irgi susidaro lengvesni 
ir žalesnį. Daugiau užauga šviežių vaisių bei dar
žovių. Tie valgiai yra daug sveikesni, negu sun
kūs bei riebūs žiemos valgiai. Vandens irgi dau
giau su pavasariu vartojame ir tas pagelbsti nuo
dus iš kūno išplauti.

Netingėkime ir namuose neužsidarykime 
Nusipirkime stiprius ir tinkamus batus ir prade
kime pasivaikščiojimus diena iš dienos. Surasi 
me malonumą ir įdomumą tokiuose pasivaikščio
jimuose ir kas svarbiausia, 
stiprią ir gerą sveikatą.

Maži ir dideli, jauni ir

Pavasaris į Sveikatą

Rašo Dr. S. A. Slakis.

Pavasaris jau su mumis ir kaip pavasaris vi
są gamtą pažadina, taip ir žmogaus visą kūną iš 
to žiemos nerangumo pažadina. Su pavasariu 
matome medelius ir žolynus leidžiant jaunas ža
lias atžalas. Diena iš dienos matome įvairius 
paukščius iš šiltų kraštų atlėkusius. Matome vi
są eilę kitų gyvūnų atgimstant.

Pavasaryje ir vėjas švelnesnis, ir lietus leng
vesnis, nes abu žymiai gamta sušvelnina. Pava
saryje už vis didžiausia sveikatos ir gamtos at
gaivintoja yra saulutė. Saulės spinduliai tiesesni 
į žemę ir kaip magnetas iš žemės gyvybę ištrau
kia. Viskas, kas gyvas jaučia saulės spindulius.

Tai visi gerai žinome, kaip yra sveika prisi
imti tų saulės malonių spindulių. Kiekvienas tu
rime Floridą savo darže. Su pavasariu jauskime 
ir naudokimės tuo patraukimu į gamtą. Diena iš 
dienos eikim į miškus, į daržus, kur surasime tą 
pirmą gėlelę, pirmą paukštelį sutiksime.

Toks pasivaikščiojimas atneša mums naudą. 
Mes smagiai vaikščiodami giliau kvėpuojame,-

tai užtikrinsime sau

seni, raiši ir sveiki 
— visi ieškokime sveikatai sustiprinimo pasi
vaikščiojimais tyrame ore ir saulutės spindulių 
šilumoje.

Einama į Lietuvos Elektrifikaciją
Jau keletą metų Lietuvoje 

dirba vadinamos energijos komi 
tetas, kuris tyrinėja ir ruošia 
sumanymus, kaip išplėsti Lietu
voje elektros gamybą bei suvar
tojimą ir kaip tikslingiau sunau
doti kitus krašte esamus kuro 
ir energijos išteklius. Šiems rei
kalams yra paruošta plačių pla
nų. Dabar vyriausybė patiekė 
seimui svarstyti energijos įsta
tymo projektą. Patiekdamas 
seimui energijos įstatymą,, mi- 
nisterio pirmininko pavaduoto
jas susisiekimo ministeris Sta
nišauskis plačiai paaiškino to į- 
statymo reikalingumą. Min. Sta
nišauskis nurodė, kad energijos 
įstatymu siekiama:

1. Daugiau naudoti savo ener
gijos šaltinius, kiek galint jais 
pakeičiant įvežamąjį iš užsienių 
kietą ir skystą kurą.

2. Valstybiniu mastu tvarkyti 
energijos krašte paskirstymą ir

M. xuxvnvivio vaivvjiiutį

ti, kad elektra, kaip svarbus kul 
tūros veiksnys, būtų prieinama 
vartoti kodidžiausiam gyventojų 
skaičiui.

Toliau ministeris nurodė, kad 
Lietuva labai daug tebevartoja 
svetimos energijos — įvežamo 
kuro. Taip, 1936 metais akmens 
anglių, kokso, gazolio, benzino, 
žibalo ir kit. iš užsienio buvo 
įsivežta už 14 milionų litų, o 
1937 metais jau už 17 mil. litų. 
Elektros gamybai suvartojama 
tiktai trečdalį savo kuro. O elek
tros gamybai galėtume pavarto
ti savo vandenų jėgą ir durpių 
kurą. Nepriklausomoje Lietu
voje yra apie 67,000 hektarų 
durpynų, o juose apie 2,3 miliar- 
dai kubinių metrų šlapių durpių. 
Iš tos masės galima gauti apie 
230 milionų tonų durpių. Bet 
tinkamų pramonės reikalams 
durpių teturime apie 48,000,000 
tonų.

Durpių gamyba Lietuvoje di
dėja. Pav., 1926 m. mašininių 
durpių buvo pagaminta 21,000 
tonų, rankinių — 50,000 tonų, o 
jau 1936 m. pirmųjų — 59,500 
tonų ir antrųjų — 64,500 tonų. 
Tačiau durpes tenka naudoti 
taupiai, nes ateityje, durpes var
tosime ne tik kaip kurą, briketų 
ar kokso pavidale, bet iš durpių 
gaminsime ir vertingesnius dur
pių perdirbimo gaminius.

Turint galvoje, kad mes daug 
importuojame svetimos energi
jos ir kad savos energijos (van
dens jėgos ir durpių) ištekliai 
yra riboti, mums reikia suinten
syvinti savos energijos šaltinių 
naudojimą, bet jų naudojimas 
turi būti labai tvarkingas ir tai
syklingas bei taupus.

Antrasis uždavinys, kurio sie
kiama energijos įstatymu, yra 
valstybiniu mastu tvarkyti tech
ninės energijos krašte paskirsty 
mą ir suvartojimą. Yra nepa
grįsta baimė, jog valstybės įsi
kišimas žalingai veikia privačią 
iniciatyvą ir trukdo sveiką ūkio 
pažangą. Juk ir autovežimių su
sisiekimas buvo sutvarkytas ta-

da, kai valstybė ėmėsi iniciaty
vos šį reikalą tvarkyti. Čia svar
bu, kad valstybė, tvarkydama 
kurią valstybinės reikšmės ūkio 
šaką, skirtų tinkamą vietą svei
kai privačiai iniciatyvai ir priva
čiam kapitalui pasireikšti.

Tretysis energijos įstatymo 
uždavinys yra didesnė elektros 
gamyba ir suvartojimas. Šiais 
laikais elektrą, kaip šviesos ir 
jėgos šaltinį, nebelaikome pra
bangos dalyku. Elektros teiki
mas laikomas viešojo intereso 
reikalu ir prilyginamas tokioms 
viešojo reikalo įstaigoms, kaip 
geležinkeliai, paštai, telefonai ir 
kt. Seniau apie krašto ekonomi
nę būklę ir kultūros laipsnį bu
vo sprendžiama iš geležinkelių 
tinklo tankumo; šiandien kultū
ringieji kraštai sprendžia pagal

suvartojimą elektros energijos.
Padarę per 20 nepriklausomy

bės gyvavimo metų didelę pažan 
gą visose ūkiškojo ir kultūrinio 
gyvenimo srityse, esame gero
kai atsilikę nuo kitų tautų elek
tros suvartojime. 1935—36 m. 
Belgijos, Šveicarijos, Danijos ir 
Franci jos 100% gyventojų nau
dojosi elektra, kurios vienam 
žmogui teko nuo 117 iki 282 ki- 
lovatvalandų ir dar daugiau. 
Lietuvos gyventojų vos 19% ja 
naudojosi, suvartodami tik 12 
kilovatvalandų vienam žmogui.

Palyginę Lietuvą su kaimyni
nėm valstybėm, matome, kad 
Latvija 7 kartus daugiau elek
tros suvartoja, Estija — 8, Ai
rija — 11, o Danija net 19 kar
tų. Išvada aiški — turime susi
rūpinti Lietuvos elektros gamy
bos išplėtimu. Jau neabejotinai 
yra pribrendęs ląįkas siekti Lie
tuvos elektrifikacijos. Tsb.

vas?” Atsakiau, kad jis dirba. 
“O ką nori?” — paklausiau. 
Jis parodė laišką ir sako: “Aš 
noriu, kad man gromatų iš Lie
tuvos pačitotų”. Aš paėmiau 
jo laišką ir pradėjau skaityti se
kančiai :

“Mielas Broluci:
“Aš nog tavy gromatų gavau, 

už kų labai dčkavoju. Ciktai ne
galėjau gerai pračitocie, tai aš 
nuvėjau į Kapcamilsą, tai tynai 
koncelia rijos pisorus man išei
tojo. Aš an tavy niat užširdau, 
kad tu jau išsirakavojai savo 
šnektos ir rašybos, o gal jau iš
virtai in kokį cicilistą. Kac, kac, 
seniau galėjau tavo gromatas 
čitocie, kap paterus, o dabartės 
dzievaži, pusės nesuprantu. Ži
noma, čia pas mus yra dauk to
kių litvomanų, kurie nori mus 
atpracicie nok musų prigimtos 
šnektos, bet mes nepasiduodam, 
ir mes kecinam sušaukcie sko- 
dą; ne cik tai mes nepriimsim 
naujos šnektos, bet mes norim 
aciskircie nog Lietuvos, aba gau 
cie nepriklausomyby tep. kap 
turi Spanijos Baškirai. Ba jau 
mumi kentėc nusibodo kur cik 
pažūrai, visur lietuviškų knygų 
ir gazietu pilna. O mūsų šnektai 
nemacic nei vienas, tai mumi 
aršau kap kada po ruskiu bu
vom. O kap tu prašai dažinoc 
apė tavo tiatu Rožy. tai aš suvė- 
jau per atpusku Kapcamiescy. 
Ji sveika ir atrodo kap burokas.

“O kaip tu broluci ? Skundzie- 
si, kad tau Amerikei sunku gy- 
vianc, tai parvažuok. Pas mus 
šymet grikei užderėjo gerai, tai 
košes valgyc užteks visiem.

Su Dzievu.”
Aš jam perskaičiau šio turi

nio laišką ir sakau: “Dėde, šis 
laiškas tik į laikraščius pagar
sinti”. O jis paklausė: “Ar tu 
mynini į gazietu”. “Taip, į ga
zietu”. “Alrait, duktė, jeigu no
ri, tai gali indec”.

Olga A. Kazlauskaitė.

Gal nėra pasauly tokios tau
tos, kuri turūtų savo vienodą 
kalbą. Pav. pažiūrėkime į vokie
čių kalbą. Jie turi apie trejopą: 
aukštą, žemą ir trečia dalis, tai 
tikra maišatienė. Lenkai irgi tu
ri apie tris skirtumus savo kal
boje: tyrą, aukštą, vidutinę ir 
mozūrišką. Rusai irgi, kaipo sla
vų tauta, turi labai daug skir
tumų savo kalboje.

O angliška kalba irgi neatsi
lieka nuo kitų kalbų. Tik paim
kim pavyzdį: jeigu New Yorko 
valstijos gyventojas nuvažiuoja 
į Pittsburgh, Pa., tai jau jis gir
di daug skirtumo apie vadinimą 
įvairių daiktų kitaip negu New 
Yorko valstijoje. Jis pavažiuo
ja toliau į vakarus, ar į pietus, 
tenai girdi dar didesnį skirtu
mą kalbos.

Anglai sakosi, kad jų kalba 
yra turtingiausia pasauly. Žino
ma, čia tai faktas, kad vaikai 

■ nuo mažens eina į mokyklą per 
dvylika ar šešiolika metų ir pa
baigę aukštąją mokyklą dar ne
išmoksta gerai kalbėti dailiąja 
anglų kalba. Angliški laikraš
čiai rašo, kad Vermont valstijoj, 
tai gražiausiai kalba angliškai. 
Sako, kad ir dabartinis prezi
dentas, F. D. Rooseveltas. ėjo 
aukštus mokslus Vermont val
stijoj ir užtai jis yra kalbotyris 
ir geras oratorius.

Tas pats yra ir su mūsų seną
ja lietuvių kalba. Nors aš nesu 
kalbų žinovė, bet aš jau paty
riau net tris skirtumus lietuvių 
kalboje. Tai yra: aukštaitiška, 
žemaitiška, dzūkiška. Aš, kaipo 
čionai gimusi ir augusi, tai netu
riu patyrimo, katroj daly Lie
tuvos gražiausiai kalba. Bet kiti 
man sakė, kad apie Mariampolę 
įr tenai, kur mūsų garsus rašy
tojas Dr. Vincas Kudirka buvo 
gimęs ir augęs.

Vienas dalykas iš lietuvių kai 
bos pasirodė man labai keistas. 
Man parėjus namo iš mokyklos, 
atėjo į namus žilagalvis senu
kas ir paklausė: “Ar namie tė

M
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Laimingai Pasibaigusi Ekspedicija

Karininkų kazine užgesino šviesas. Brėkš
tančios dienos šviesoje sklaidėsi paskutiniai ci
garų ir papirosų dūmai, o didžiosios šokių salės 
tarnai šlavė krūvas sumindžioto serpantino ir 
konfeti. Tik šoniniame kabinete pasiliko keletas 
karininkų — prisiekusių Bacho garbintojų ir nak
tibaldų. Auštanti diena buvo sekmadienis ir iš 
ryto nebuvo tarnybos. Draugai gėrė konjaką ir 
sodos mišinio likučius ir kalbėjosi, kaip paprastai, 
viso pasaulio kazinuose kalbamasi, apie tarnybą, 
žirgus, automobilius ir moteris...

— Kažkas man kalbėjo, Plary, kad pats pra
šei persikelti į kolonijas,. — tarė kapitonas Blyt- 
ras. — Ar iš proto išėjai, kad tau ten užsinorė
jo?...

Plarys nusišypsojo ir didelėm mėlynom akim 
pasižiūrėjo į savo vyresnį draugą:

— Tiesa, kapitone! Maniau, kad viskas liks 
paslapty, bet pasirodo, kad štabe išplepėjo. Ro
dos, ateinantį mėnesį pasiūs mane į Centralinę 
Afriką. Senai svajoju paragauti kolonijalinio 
gyvenimo, jo vargų ir pavojų. Norisi pamedžioti 
džunglėse, kur iš tikrųjų tikras žvėrių rojus. Nu
sibodo šaudyti kurapkas, balandžius ir kiškius...

— Tik žiūrėk, kad ten paties kas nesume
džiotų! — stipriu bosu pastebėjo plačiapetis ma
joras Hendersonas. — Jūs, jaunikliai, dažnai kal
bate kaip vaikai! Jums kolonijalinė tarnyba at
rodo lyg koks didelis įspūdingas žaidimas. O aš 
pasakysiu, kad ir geriausiam kareiviui tai sunki 
tarnyba, ardanti sveikatą ir jėgas. Klimatas, li
gos, degtinė ir baltųjų moterų stoka — viskas tai 
išsemia nervus ir po kelių metų žmogus negali 
atgauti pirmykščio sielos ir sveikatos stovio!

Blogiausias reikalas — su moterimis. Bu
vau ten apie penketą metų, žinau tą gyvenimą!

Ši tema visus suįdomino. Į aukštas stiklines 
su ledu vėl pripylė alkoholio, užtaisė putojančia 
soda su vandeniu, ir senas karininkas prityrusio 
žinovo tonu pradėjo pasakoti apie savo meilės 
nuotykius Afrikos žemyne.

— Pirmąjį mėnesį žmogus šitam prakeiktam 
krašte niekaip negali pakęsti juodos mėsos! Sap
nuose vis rodosi šviesios panelės ir grakščios, ru- 
žavos damos. Bet tvankios ir karštos naktys da
ro savo.

Jausmai neišlaiko ir vieną gražią dieną sa
kai savo juodam tarnui, kad atvestų kokią mer
giną!... Negras parodo savo baltus dantis — jis 
senai apie tai žinojo, tik laukė Įsakymo. Jis jau 
savo ponui yra nužiūrėjęs mergaitę... kaip iš mar
muro atlietą, jauną, vos dvylikos metų...

O ar tėvai sutiks? Nėra ir kalbos, pats tė
vas ją atves ir pasiims jam priklausančius dvide
šimt dolerių. Vėliau prašys duoti dukrai daug 
gero maisto, kad ji galėtų pariebėti... palinkės 
sveikatos ir daugybės vaikų... Po visko eis sau 
laimingas namo, džiaugdamasis padaręs gerą 
“biznį”, išleisdamas dukterį už baltojo pono!

Ir tik dabar prasideda tikras kolonijalinis 
gyvenimas su kolonijalinė žmona.

Ir pats nesi kokia nors išimtis. Beveik visi 
baltieji karininkai Afrikoje taip gyvena. Pirmo
mis dienomis ir gėriesi ir bjauriesi savo drauge, 
bet vėliau... nors dar jausmai yra, bet kartu pa
sirodo ir kelių tūkstančių metų kultūros bedugnė, 
kuri skiria tave nuo juodos moters. Bet alkoho
lis daro savo, prie visko galima priprasti! Negre 
tiesiog neįtikėtinai greit prisitaiko prie savo nau
jos būklės. Valgo veik visą dieną ir naktį. Sto- 
rėja tiesiog rekordiškai. Lenda į visus tavo rei
kalus, o ūkio ir ruošos dalykais visai nesirūpina. 
Engia ir kankina tarnus, o kaimynams ir visai 
aplinkumai neprieinama. Bijo tik savo baltojo 
pono!

— Po kelių metų, jei tave neperkelia į kitą 
įgulą, jautiesi taip nuvargęs ir nelaimingas, kad 
net norisi paleisti sau kulką į kaktą. Bet aukšto
ji karo vadovybė žino apie tavo nusiminimą, ir 
vieną dieną ateina įsakymas, kuriuo esi perkelia
mas į kitą Afrikos galą. Tada su didžiausiom 
iškilmėm siunti savo antrąją, juodąją, pusę pas 
tėvą, dovanodamas jai visus baldus ir indus, visas 
suknias ir papuošalus ir atsisveikinimui duoti pi
nigų ir porą karvių... Negrė šitokiam persiskyri
mui būna pasirengusi. Tiesą sakant, ir jai visa 
ta istorija nusibodo! Dabar bent grįš į savo kai
mą, ištekės antrą kartą, turės vaikų ir taps lai
minga. Ar ne tiesa, pone pulkininke? Juk tam
sta ilgiausiai svečiavaisi kolonijose ir tikriausiai, 
ne viena kolonijalinė žmona perėjo per tamstos 
rankas!...

Pulkininkas Huntlejus truputį sujudėjo. Jo 
griežtas veidas sulaukė kažkokią neaiškią grima
są. Jis dažnai klausydavosi jaunesniųjų kari
ninkų kalbų, bet pats jose retai tedalyvaudavo. 
Šiandien, kas žino, gal per visą naktį išgėrė per
daug didelį “whisky” ir “brandy” kiekį, o gal per 
daug nuvargo, metė į šalį įprastą tylėjimą... Už
sirūkė naują papirosą ir, patogiai kėdėj atsisėdęs, 
pradėjo:

— Ponai karininkai, o ypač jaunieji, dažnai 
nekreipia rimto dėmesio į tokius dalykus. O man 
kaip tik toks reikalas sugriovė visą gyvenimą. 
1924 metais tarnavau kolonijalinės kariuomenės 
pulke, kuris stovėjo šiaurinėje Borneo salos daly
je, Ramiajam Vandenyne... Apylinkė visai rami, 
o tarnyba — lengva. Balandžio ir rugpjūčio mė
nesių laikotarpy būdavau siunčiamas į nedidelę 
Katango vietovę, kur tuo laiku darbas naftos ka
syklose virte virė: . • •

— Į Katango šiaurę tęsėsi dideli naftos lau
kai, gi keletą mylių į vakarus stūkso neįžengiamos 
girios, besitęsiančios kažkur toli į kalnus ir dings
tančios klampiose salos vidurio pelkėse. ...

— Katange neturėjome Ką veikti. Miestelis

mažas, purvinas... . Kelios kiniškos karinamos, 
olandiškas viešbutis, japoniška kirpykla, kelios 
dešimtys krautuvių ir trys tūkstančiai įvairiau
sios tautybės darbininkų, daugiausia — malajai. 
O juk, ponai, žinote, kad malajai labai įdomi tau
ta: visi aukšti, išdidūs, inteligentiški. Moterys... 
tokių moterų, kaip malajes, visam pasauly nera
site. Nėra ko stebėtis, kad po kelių nuobodžių ir 
tingių savaičių pradėjau dairytis...

Vieną kartą medžiojau su dviem savo tar
nais Katango apylinkėse, užėjau malajų kaimą. 
Žinojo, kas esu, priėmė labai vaišingai. Nurodė, 
kur galiu rasti stambesnių žvėrių, O' vakare ma
no garbei iškėlė šventę. Keistose kaukėse, tarp 
didelių ugniakurų, malajai šoko savų senoviškus 
religinius šokius ir dainavo svajingas ir liūdnas 
dainas. Tuomet pažinau ir merginą, kuri vadino
si Ossa.

— Dar šiandien^ kai užmerkiu akis- ir apie ją 
pagalvoju, stovi man prieš akis jos tamsūs, pui
kūs plaukai ir gilios juodos akys. Ossa buvo to
kia graži, kad jos vaizdas, tiesiog sustabdė mano 
širdies plakimą. Malajų moterys turi didelę lais
vę ir todėl mums susitikti niekas nesukliudė. Dar 
tą patį vakarą susitarėm, kad po kelių dienų, kar
tu su kitomis merginomis, ji ateis į Katangą ir 
mane aplankys. » •

Nuo to laiko nustojau galvoti apie medžiok
les, o tik be pertraukos galvojau apie šį bronzinį 
stebuklą. ,...

Iš tikrųjų, po kelių dienų atėjo į miestelį ir 
pas mane pasiliko...

— Jūs, ponai, turite žinoti, jog abu karštai 
mylėjomės. Nejaučiau prie, jos nei pasibiaurėji- 
mo, apie kurį prieš keletą minučių pasakojo po
nas majoras, nei ji namuose nekultūringai nesiel
gė. Tėvas už ją pinigų nereikalavo, atvirkščiai — 
prašė ir maldavo, kad grąžinčiau jam dukterį, 
kad jo neapjuokinčiau prieš visą kaimą ir nesu
naikinčiau jos gyvenimo.

— Sūnaus pagelba tėvas bandė net ją pa
grobti, bet mano kareiviai išvijo jį lauk. Buvau 
aklas ir kurčias, nes ją mylėjau labiausiai už vis
ką. Ir kai tada pagalvojau apie mudviejų ateitį, 
supratau, kad kaipo anglų karininkas jos už žmo
ną paimti negalėsiu. Nusprendžiau paduoti pra
šymą dimisijon apsigyventi saloje ir verstis plan- 
tatoriaus darbu ar prekyba.

— Gal tai ir būtų įvykę, bet nelaimės ne
snaudžia... Nežinau kuriuo būdu, apie mano ro
maną su Ossa sužinojo mano giminės Anglijoj. 
Tėvo jau neturėjau, o motina sirgo, tad jie nutarė 
pas mane pasiūsti mano jaunesniąją seserį Eve
liną.- ..A . ,

— Evelina buvo graži ir protinga mergaitė. 
Turėjo mane prikalbėti, kad nutraukčiau ryšius 
su malajiška meiluže. Galite įsivaizduoti mano 
nustebimą, kai vieną gražų vakarą priešais ma
no namus Katange sustojo mažas vežimukas, iš 
kurio išlipo sesuo! Jos atvykimu nepaprastai 
apsidžiaugiau. Mano sesuo buvo išmintinga, pir
miausiai ji norėjo ištirti visą padėtį. Tik po ke
lių dienų davė suprasti, koks buvo tikras jos at
vykimo tikslas. Stengiausi viską paversti juokais 
ir pokalbį kreipdavau į kitą temą.

— Vieną nelaimingą dieną, gretimoje kasyk
loje kilo darbininkų maištas. Kasyklų direkcija 
pareikalavo pagelbos, ir aš su savo kariuomenės 
dalim išžygiavau.

Katange pasiliko abi mano brangiausios mo
terys, saugomos vos dviejų tarnų ir pasiuntinio.

— Kai po dviejų dienų grįžau, maniau kad 
išeisiu iš proto! Įvyko baisus dalykas, — man 
nesant, iš namų dingo Evelina. Pranešiau ap
skrities valdžiai, iškviečiau žandarmeriją ir polici
ją, šimto kilometrų spinduliu aplink iškrėtėm visą 
kraštą — be pasekmių! Ossa, kurią tardžiau ne 
tik aš, bet ir policija, tvirtino nieko nežinanti ir 
neturinti supratimo, kur galėjo dingti mano se
suo. Pagaliau, priėjom išvadą, kad toliau ieškoti 
nėra prasmės. Apie įvykį pranešiau motinai.

— Po dviejų metų, vasaros sezonui, mane 
vėl komandiravo į Katangą.

— Vieną vakarą, staiga, kaip vaiduklis, pa
sirodė Evelina. Apsirengusi buvo kaip malajė. 
Vargšė buvo apsileidusi ir sunykusi. Iš karto 
negalėjau žodžio ištarti, o vėliau nepaprastai nu
džiugau. Betgi mano džiaugsmas buvo per ank
styvas. Pasirodo, kad mano seserį pagrobė tos 
pačios giminės vyras, kuriai priklausė Ossa. Ją 
nugabeno į džiunglių gelmę ir pusę metų laikė už
darytą. Po metų pagrobėjas ją vedė; dabar su 
juo turi pora vaikučių. Ir niekas negelbėjo. Pri
kalbinėjau, kad pasiliktų, kad grįžtų į Angliją, 
prašiau, maldavau —- nieko nepadėjo. Jos vyras, 
jos vaikų tėvas — laukė kieme. Jėga įvedė jį į 
kambarius. Buvo aukštas, galingas ir raume
ningas, bet laukinis ir angliškai mokėjo tik du 
žodžius. Tuo momentu pastebėjau, kokiu įsimy
lėjusiu žvilgsniu Evelina į jį žiūri. Ir pasiliko ji 
su juo... . « • - z <

— O kas įvyko su Ossa? — paklausė majo
ras Hendersonas. ■ • - .

Dalyvavo mano sesers pagrobime! Apie 
viską žinojo... Suprato, kad mano sesuo atvyko 
iš Anglijos suardyti mudviejų meilę. ,.

Atkeršijo Evelinai, palauždama mano meilę...
— Bet užtai Evelina pasiliko. Moterys myli 

karščiau. .
. — Taipi Moterys myli stipriau, o vyrai silp
niau! Silpniausiai myli anglų karininkai, kurie 
gali h turi užsimiršti gyvenime tik trumpą laiką,, 
—tarė pulkininkas. —: O dabar, ponai gana niekus 
taukšti, laikas eiti namo!.... Rodos,, šiandien, sek
madienis, bet ryt turiu daug darbo..... (Sek.).

Dr. Utop.

Kelionių Istorija.
Kelionių į šiaurės ašigalį is

torija žino daug tragedijų ir ne 
paprasto pasiaukojimo žygių. 
Mokslininkai, tyrinėtojai, drą
sūs jūrininkai — pirkliai, ieš
koję naujų kelių iš Europos į 
Ameriką ir į Tolimuosius Ry
tus, žvejai ir medžiotojai daž
nai žiūrėjo mirčiai į akis, per
gyveno nepaprastas kančias, 
žuvo nuo šalčio ir bado. Žmoni
jos troškimas pasiekti šiaurės 
ašigalį, tą paslaptingą žemės 
rutulio tašką, yra labai senas, 
pagrįstas įvairiausiom priežas
tim. Dar XV amž. pabaigoj, ka
da Kolumbo / ir Vasko-de-Ga- 
mos žygiai ir atradimai paragi
no daugelį ieškoti naujų kraš
tų, tarnavęs anglų laivyne ita
las Džiovani Soboto ėmė įrodi
nėti, kad trumpiausias kelias į 
Tolimuosius Rytus einas per 
Šiaurės ašigalį. Vėliau atsira
dus meteorologijos ir fizinės 
geografijos mokslams, sale šito 
grynai komercinio intereso at
sirado dar ir grynai moksliškas 
susidomėjimas ašigaliu. Augant 
technikai, pradėta praktiškai 
siekti tikslo. Per pastaruosius 
80 metų bandymai pasiekti aši
galį buvo kartojami labai daž
nai, kol pagaliau pavyko. La
bai didelę sensaciją sukėlė savo 
laiku švedų inžinieriaus Andrė 
žygis į Šiaurės ašigalį balionu, 
1897 m. išskridęs iš Špicbergo 
bandenilio pripūstu nevaldomu 
balionu Andrė be pėdsakų din
go ir tiktai 1930 m. jo ir jo ben
drakeleivių kūnai buvo surasti 
šiauriniame Grenlandijos kraš
te. Netaip tragiškai pasibaigė 
garsioji, ne mažiau garsaus šiau 
rėš kraštų tyrinėtojo Nanseno 
ekspedicija laivu “Fram”. Nan- 
senas pirmas sugalvojo įšalti 
su savo laivu leduose, kad 
su jais drauge plaukiančia sro
ve pasiekti tikslo Jo apskai
čiavimais ledai turįję nuga
benti jį jei ne Į patį ašigali, 
tai bent labai netoli. Apskaičia
vimai nepasitvirtino. Nansenas, 
palikęs laivą išvyko į ašigalį pa
šliūžomis. Tačiau pasiekti jis vis 
dėlto nepasiekė.

Pirmas Žmogus Šiaurės 
Ašigaly.

Pirmuoju pasiekęs šiaurės aši
galį pasiskelbė, kaip žinoma, 
1908 m. Kukas. 1909 m. keliau
tojas Rerri taip pat pasiekęs aši
galį, paskelbė, kad Kukas ašiga
ly nebuvęs ir negalėjęs būti. 
Ginčas dar iki šiandien tebėra 
neišspręstas.

Ištobulėjus aviacijai, žmonija 
praturtėjo nauja susisiekimo 
priemone, kuri nedelsiant buvo 
bandyta pritaikyti kelionėms į 
Šiaurės ašigalį. Visi gerai atsi
mena Amundseno, Nobile, Bir- 
do ekspedicijas.

Papanino Žygis.
Kaip jau anksčiau minėta, pa

grindinis ašigalio sričių tyrinė
jimo tikslas nustatyti jūros ke
lius per Šiaurės Ledynuotąjį 
Vandenyną. Tam reikalui būtina 
turėti tikslių davinių apie jį den
giančių ledų būklę ir judėjimą į- 
vairiais metų laikais. Be to, esa
ma hipotezių, kad ašigalio sri
tyse gimstančios oro srovės su
daro vieną svarbiausių oro at
mainų faktorių visam pasauliui. 
Ištirti tai svarbu ypač orinio su
sisiekimo reikalui. Iki šiol davi
niai apie ledų judėjimą buvo gau 
narni pripuolamai. Iš tokių at
skirų pripuolamai surinktų fak
tų buvo nustatyta iš Šiaurės 
Vandenyno Grenlandijos link. 
Tačiau apie jos greitį ir tikslų 
kelią žinių neturėta. Rusijoje, 
kuri šiandien ypač domisi šiau
rės sritimis; gimė idėja lėktuvais 
nugabenti į šiaurės ašigalio le
dus ekspediciją ir gerai aprūpi
nus ją viskuo reikalingu, palik
ti ten vandens srovių valiai.

Sumanymo Realizavimas.
Žygis buvo pravestas, kuo pui

kiausiai. Keturi galingi lėktuvai 
1937 m. geguės 21d., pakilę iš 
Prano Juozapo žemės, nuskrido 
iki ašigalio, kur išlaipdino ketu
rių vyrų ekspediciją. Ją sudarė 
Papaninas, širšovas, Fiodoro- 
,vas ir radistas Krenkelis. Labai 
gerai aprūpinta, ekspedicija įsi- 

, taisė ašigalio ledynuose “kaip 
namie”. Kasdien radio bango

mis jie pranešdavo apie orą sa
vo stebėjimus, dienos darbą. Vis 
kas vyko labai palankiom sąly
gom iki šių metų pradžios, kada 
buvo pastebėta, jog jų apgyven
tas ledų laukas su netikėtu grei
tumu nešamas pietų link. Sau
sio mėn. ekspedicija lytyje jau 
plūduriavo Grenlandijos jūroje, 
slinkdama išilgai jos rytinio 
krašto į pietus. Orui kaskart at
šylant, atsirado pavojus, kad le
dai ims trūkinėti. Taip ir įvyko. 
Ekspedicijos dalyviams ne kar
tą teko kilnotis iš vienos vietos 
į kitą, kol pagaliau pastarosio
mis dienomis jie su savo palapi
ne liko nedidelėje lytyje, nedi
desnėje už gero garlaivio denį, 
kurioje nebuvo vietos net lėktu
vui nutūpti.

Reikia pastebėti, kad tik vos 
prieš kelias dienas, pas juos pa
tekėjo saulė iki tol lytyje vieš
patavusi ilga aišgalio sričių nak
tis. Ekspedicijai teko visiškoj 
tamsoj, kartais net baisiomis 
oro sąlygomis kraustytis iš vie
nos lyties į kitą, tempti savo 
maisto atsargą, radio stotį ir vi
są mantą. Kartą jų radio tylėjo 
ištisas 48 valandas. Vėliau pasi
rodė, kad audra buvo nulaužusi 
radio anteną — tą galima tik 
įsivaizduoti.

Papanino ekspedicija susirū
pinta. Jiems į pagelbą buvo pa
siusta du ledlaužiai: “Taimyr” 
ir “Murman”.

Išgelbėti...
Vasario 19 d. “Taimyro” ra

dio pranešė, kad ledlaužis jau 
visai netoli plaukiojančios lyties, 
kurioje esančios ekspedicijos 
stovyklos žiburiai jau matomi 
paprasta akimi. Ledlaužis nuo
lat palaikąs radio ryšį su Kren- 
keliu. Gavus šį pranešimą paaiš
kėjo, kad ekspedicija nuo lyties, 
kurioje ji išbuvo 9 mėn. ir pra
plaukė 2,500 km., bus nukelta 
artimiausiu laiku. Tą pačią die
ną 13 vai. 30 min. ledlaužiai 
“Taimyr” ir “Murman” jau bu
vo per kokį 1,5 km. nuo-stovyk
los. Vos tiktai pasirodė, kad per 
susigrūdusius ledus bus galima 
pasiekti ekspedicijos palapinės, 
virš 80 žmonių iš abiejų ledlau
žių ekipažo išlipo iš laivų ir vy
ko į stovyklą. Garsūs “Ura”, 
sveikinimasis, abipusis džiaugs
mas. Per porą valandų visa sto
vykla buvo sudorota, sukrauta 
ir nešte nunešta į laivus. Vėliau
sia buvo nuimta radio stotis, per 
kurią Krenkelis siuntė į Maskvą 
paskutinius pranešimus.

17 vai. 30 min. visi jau buvo 
ledlaužiuose ir tik sumintas snie 
gas, tamsios dėmės ir įvairūs 
smulkūs, nereikalingi, palikti ly
tyje daiktai liudijo, kad čia ne
senai gyventa žmonių.

Daug sunkumo sudarė faktas, 
kad kiekvieno ledlaužio koman
da reikalavo, kad -žiemotojai 
grįžtų namo būtent jų laivu.

Kad nieko nenuskriaudus bu
vo nuspręsta mesti burtus, kai’ 
kuriuo laivu plaukti. Burtus iš
traukus “Murmanui” teko Papa
ninas ir Krenkelis, “Taimyrui” 
— Fiodorovas ir širšovas.

19 vai. ledlaužiai pasuko at
gal. Taip pasibaigė vienintelė is
torijoje ekspedicija į šiaurės aši
galį pasibaigus laimingai.

(Sek.)

Paskutine Pradžios 
Mokykla Vilnijoje
Sulaikius “Ryto” švietimo 

draugiją kurį laiką dar veikė 
paskutinė tos draugijos lietuviš
ka pradžios mokykla Dainavoje. 
Tačiau nesenai ir šią mokyklą 
Vilniaus kuratorius uždarė ir 
jos mokytoją A. Petronį atstatė. 
Dainavos lietuviškos mokyklos 
butą Varėnos valsčiaus (Okup. 
Liet.) viršaitis atidavė kažko
kiai mokytojai lenkei G. Marcin
kevičiūtei, kuri lietuviškai visai 
nemokanti.. Ji perėmė visą lietu
viškos mokyklos turtą ir tuose 
pat namuose dabar, greičiausiai, 
organizuos lenkišką pradžios 
mokyklą.

Uždarius paskutiniąją (iš arti 
dviejų šimtų) lietuvišką mokyk
lą Vilniaus krašte, lietuvių švie
timui ten padarytas .galas. Dau
giau jau ten lietuviškai niekam

Trečias
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PAVYDAS
Tuščią pavydą geriausiai at

vaizduoja sena pasakaitė. Šuo, 
eidamas lieptu, pamatė savo pa
veikslą. besinešantį kaulą. Šoko 
atimti, pagriebti iš kito kaulą, ; 
bet tuo tarpu savo paleido, iš ki
to neatėmė ir pats į upę įpuolė.

Pasakaitė tūkstančius kartų 
atpasakojama pradinės mokyk- i 
los vaikams, duodant pamoką, 
kad nereikia turėti bergždžio pa 
vydo.

Daugelis iš mūs savo gyveni
me elgiamės kvailai, pavydim 
žmonėms ne tik to, ką kitas tu- ■ 
ri, bet ir to ko jis neturi. Pasis- 
tengiam pakenkti kitam, kad jis 
neturėtų, tik vien dėlto, kad 
pats neturi, ar negali turėti.

Kam yra naudingas ar reika
lingas pavydumas?

Negalima duoti geresnio at-1 
sakymo, kaip nurodyti gyveni- ! 
mą kitų žmonių, kurie gyvena 
išmintingai nepavydėdami 
tiems.

Lenktyniavimas, troškimas 
pirmenybės yra pagrindas tvir
tam ateities stulpo pastatymui. 
Geras pavyzdis galima sekti tik 
tokių žmonių, kurie atsižymėjo

silavinę jį atatinkamai valdyti— 
žavi publiką. Jų vardai visur 
skambą paveikslai išstatyti vie
šose vietose. Jiems keliama ova
cijos. Ar išmintinga tokiems as- 
meriims pavydėti to, ką jie turi? 
O vienok yra daug pavydinčių 
jų talentui, jų prigimčiai.

Pavydėdami vieni kitiems — 
bando sudaryti konkurenciją: 
mokosi lošti, dainuoti, važiuoja 
į svetimas šalis, kad garsieji 
profesoriai iš jų padarytų pašau 
linius artistus. Praleidus keletą 
metų nelengvoms studijoms, iš
mokėjus nemažą krūvą pinigų— 
grįžta nukonkuruoti ga r- < '• •; 
tam tikromis ypatybėmis t p iš
vanotą operos žvaigžde, 
gia debiutus, bet ir pa.iiššd ; ! 
po keleto metų studijų, n- • g- 
imitacijos nesudaro, ne’ . > ’ i;.: 
jau apie konkurenciją

Mes turime ir lietuvių ta? •• 
tokių atsitikimų, kur me: inn

ki- ištekėjus už vyro, nedavė jar.

kuo nors savo gyvenime. Iš pa
vydaus žmogaus niekas nieko 
gero negali pasimokyti, nes jis 
visko kitam pavydi.

Pavyduolis dažnai išmaino tą, 
ką turi ant vandeny pasirodan
čio šešėlio, ieškodamas to, kas 
neegzistuoja.

Mes pasirodome neišmanė
liais, kada pavydime to, ką ki
tas turi, veltui leidžiame laiką 
nesistengdami Įsigyti tą, ko 
trokštame.

Pavydėti kitam to, ko pats 
neturi, tai pats savęs nubaudi
mas už nesirūpinimą įsigyti to, 
ko nori. Išmintingai maustantis 
žmogus niekam nepavydi to, ko 
pats neturi, bet stengiasi įsigyti. 
Norėdami turėti tą, ko pageidau 
jam, privalome truputį toliau 
žiūrėti, negu kitam pavydėti.

Tiesa, gyvenime yra daug to
kių dalykų, kurių negalima turė
ti tą, ką kitas turi. Bet priežo
dis sako: “Ko negali apturėti, 
tai nereikia nė norėti”.

Kai ką gamta yra apdovano
jusi tokiomis ypatybėmis, kad 
kitas ir kaž kaip norėtų turėti, 
bet negali. Graži moteris, turin
ti gražų kūno sudėjimą, užvy- 
lėtina kitai moteriai, kuri tų 
gamtos dovanų neturi. Nežiū
rint, kaip dažnai ji nesilankytų 
oagražinimo salionuose ir kiek 
pinigų kosmetikams praleis — 
negali prilygti gražumu tai mo
teriai, kuri yra gamtos leista 
graži kai pavasario gėlė padabi- 
aimui rūtų darželio.

Kitus gamta apdovanojo ne
paprastu balso gražumu ir pra-

lebus leista mokytis. Užgeso 
paskutinės šviesos spindulys vai 
;tybėje, kuri savo konstitucijos 
110 straipsnyje skelbia, jog 
“Lenkijos piliečiai, priklausą 
’.autinėms, tikybinėms ar kalbos 
mažumoms, turi, kaip kiti pilie
čiai, lygią teisę steigti savo lė
nomis, prižiūrėti ir valdyti lab
darybės. religines, visuomenines 
draugijas, mokyklas ir kitas 
:-.uklėjamąsias įstaigas, naudotis 
jose laisvai savo kalba ir vyk
dyti religines praktikas”.

Kokie konstitucijos žodžiai, o 
kokie darbai — viskas daroma 
priešingai. Kai lietuvius reikia 
nutautinti ir suniekinti, tai tuo
met prieš konstituciją užsimer
kiama. Tsb.

ŽIEMA IR PAVASARIS

Kada žiema šalta atėjo;
Mano siela be vilties sustingo;
Į ausį man kas tai kuždėjo,
Sakė, “Pamiršk gyvenimą 

nelaimingą”.

Ir pietų vėjalis atpūtė naujieną, 
Sako: “Pamiršk tą šaltį 

vargingą,
Pušnius ir vėją audringą;
Ne liūdėk, nedejuok, pavasaris 

ateina!” ».............. .
Olga A. Kazlauskaitė.

ramybės tol, kol vyras neišsiun
tė jos į Italiją balso lavinti. Po 
kelių metų studijų, sugrįžus, jau 
buvo įgijusi daugiau proto — 
publikai visai nepasirodė. Buvo 
ir tokių, kad po keleto metų su
grįžusi ir nieko nepatyrusi, net 
nežinodama to, kad ji nieko ne
žino — surengus viešą koncer
tą pirmu kart pasirodžius pub
likai, įsitikino tą, ko pirmiau ne
žinojo: po keleto metų patyrė, 
kad visai bereikalingai pavydėjo 
kitai moteriai to, ko ji neturėjo 
ir turėti negalėjo.

Anais 1900 m., kuomet buvo 
didelėje madoje dviračių lenkty
nės, kuomet buvo statomi dideli 
pinigai išlaimėjusiems lenkty
nes. be piniginių dovanų daug 
tekdavo ir garbės: laikraščiai il
giausius straipsnius rašė ir viso
kiais būdais garsino. Dabar yra 
bėgimo lenktynės. Tose lenkty
nėse negali laimėti tas, kuris ne
turi sveiko organizmo, tvirtų 
plaučių, todėl ar galimas daik
tas, kad padusęs senis galėtų 
lenktyniuoti su sveiku jaunikai
čiu ? Aišku, kad senis negali pri
lygti jaunuoliui.

Ką gero suteiks seniui pavy
das?

Abelnai, pavydas yra blogas 
apsireiškimas, o ypatingai pavy
dėti kitam to, ko pats negali tu
rėti. Moteris pavydi kitai mote
riai gero, gražaus gyvenimo; pa
vydi, kad ji turi nuoširdų vyrą, 
gerą šeimos tėvą ir todėl sten
giasi visokiais būdais '>'4'? Tū
tos šeimos gyvenimą, išmis* v 
tais paskalais purvina savo kai- 
minką, stengiasi pavilioti jos vy 
rą. To nepajėgdama atsiekti — 
piudo gražiai sugyvenančius į- 
vairiais aplinkiniais būdais.

Ta pati istorija ir su vyrais 
Tik vyrai skirtingose gyvenimo 
aplinkybėse gyvendami, mažiau 
turi pavydo. Pagaliau, ir patys 
išsitarimai apie vyrus “nebūk 
kaip boba”, atgrasina juo® nuo 
daugelio kvailysčių.

Mes labai dažnai pašiepiame 
ir smerkiame žydus, bet pas žy
dus pavydas sumažėjęs iki mini
mumo: jei vienam žydui kokioje 
gyvenimo srityje sekasi, jis ir 
kitam žydui pataria griebtis už 
tos pramonės. Kur vienas žy
das prasidėjo drapanų krautu
vę, tai artimai jo rasi ir kito žy
do drapanų krautuvę.

Mūsų tarpe priežodis “savas 
pas savą” tapo pajuoka. Pavy
das, išplėtęs akis, žiūri į kito rei
kalus: jei įmanytų, tai sėkmin
gam žmogui akis iškabytų, gra
žiai moteriai karboiine rūkš- 
čia veidą apipiltų, jei įstatymų 
drausmės nesibijotų.

Apie pavydą buvo daug rašy
ta, daug kalbėta ir dabar dar 
koplačiausiai kalbama. Tie, ku
rie daugiausiai apie pavydą kal
ba, visi jį pasmerkia. Ar jus gir
dėjote, kad šitą pavydo ydą ka
da ir kas nors pateisino ar pa
gyrė ? O vienok jis laikosi giliai 
šaknis suleidęs žmonių jaus
muose. Tą niekam nenaudingą 
mūsų gyvenime piktžolę reikėtų 
kogreičiausiai su šaknimis rauti 
ir per tvorą mesti, žmonės, nusi
kratę pavydo,, nieko nenustotų, 
o laimėtų.

_. r
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Protokolas
SLA. PILDOMOSIOS TARYBOS SUVAŽIAVIMO, ĮVY
KUSIO KOVO 1—6 DD., 1938 M., SLA. CENTRO RAŠ
TINĖJE, 307 W. 30-TH ST., NEW YORK, N. Y.

(Tąsa)
47. Ratifikuojama krivūlė No. 162, kuria išspręsta 

velionio Jurgio Zenkaus, nario SLA. 282 kuopos, Free- 
manspur, III., $33.00 pašelpos išmokėjimas. Kuopa ne
sutinka, kad pašelpa būtų išmokėta teismo paskirtam 
viešam administratoriui, M. Quinn, kurį teismas nuo pa
reigų paliuosavo. Kuopa aipgi liudija, kad velionio se
serėnas, Antanas Tamulis, rūpinosi velionio likusiu tur
tu ir atsilygino su skolininkais, todėl kuopa rekomenduo
ja pašelpą išmokėti velionio seserėnui, Antanui Tamu
liui. Apsvarsčius nutarta pašelpą sumoje $33.00 išmokė
ti Antanui Tamuliui.

48. Ratifikuojama krivūlė No. 166, kuria išspręsta 
SLA. 168 kp. narės, Domicėlės Tarulienės, ligoje pašelpos 
išmokėjimas. Minima narė sirgo taip vadinama “muscu
lar rheumatism” liga nuo gruodžio 9, 1935 m. iki sausio 
11, 1936 m. ir jai ligoje pašelpos turėtų būti išmokėta 
$17.25. Apsvarsčius nutarta pašelpą išmokėti.

49. Svarstoma E. Kumplikienės, narės SLA. 50 kp., 
Binghamton, N. Y., pašelpos išmokėjimo reikalas. Mini
ma narė sirgo moteriška liga, už kurią, sulig SLA. kon
stitucijos, pašelpa mokama tik už laiką, praleistą ligoni
nėje. Dr. Staneslow šios ligos reikalą tyrinėjo du sy
kius ir surado, kad jai priklauso tiktai už tą laiką, kurį 
praleido sirgdama ligoninėje: nuo birželio 15 iki liepos 
4 d., 1937 m., ir už viršminėtą laiką jai pašelpa, sumoje 
$34.00, išmokėta. Dabar p. Kumplikienė prašo Pild. Ta
rybos, kad jai būtų išmokėta pilna ligoje pašelpa už visą 
sirgimo laiką, sumoje $128.00. Bet jai už visą sirgimo 
laiką nuo birželio 1 iki rugsėjo 7 d., 1937 metų, pašelpos 
priklausytų $92.00, o ne $128.00 kaip ji reikalauja, nes 
narės ir kuopos apskaičiavime yra padaryta klaida. Ap
svarsčius, nutarta pavesti šios pašelpos išsprendimą li
goje pašelpų išmokėjimo komisijai.

50. Svarstoma O. Gutauskienės, narės SLA. 172 kp., 
Duquesne, Pa., ligoje pašelpos išmokėjimo reikalas. Na
rė buvo gydoma ne medicinos daktaro. Centras jos už- 
simaldavimo (No. 1) blanką aplaikė rugsėjo mėn., 1937 
m. ir tuojau jai pranešė, kad ji kreiptųsi pas medicinos 
daktarą, nes kitaip ji negalės pašelpos gauti. Narė to 
nepadarė ir Centras jos blankas pasiuntė Dr. Staneslow, 
kad jis reikalą peržiūrėtų ir pareikštų savo nuomonę. 
Daktaras Staneslow rekomendavo šiai narei pašelpos 
išmokėti $12.00, kas ir buvo padaryta. Dabar narė rei
kalauja, kad jai ligoje pašelpa būtų išmokėta nuo rugp. 
12 iki lapkričio 10 d., 1937 m., sumoje $45.00. Apsvars
čius, nutarta pavesti Vice Prezidentui J. K. Mažuknai vi
są reikalą ištirti ir patiekti rekomendacijas.

51. Svarstoma J. Kukevičiaus, nario SLA. 144 kp., 
Saginaw, Mich., ligoje pašelpos išmokėjimo reikalas. Mi
nimam nariui išmokėta $96.00 už 120 dienų sirgimo chro
niška širdies liga nuo birželio 28 d., iki lapkričio 22 d.,
1937 m. Nors narys tuo laiku dar nebuvo pasveikęs, 
bet kadangi, sulig SLA. konstitucijos, už chroniškas ligas 
mokama tik už 120 dienų — daugiau ligoje pašelpos jam 
nemokėta. SLA. 144 kp. savo susirinkime sausio mėn.,
1938 m., nutarė, kad Centras išmokėtų J. Kukevičiu. pil
ną pašelpą, būtent $108.00 už 144 dienas. Apsvarsčius, 
nutarta pavesti ligoje pašelpos išmokėjimo komisijos 
išsprendimui.

52. Svarstoma J. Žuko, nario SLA. 304 kp., Buffalo, 
N. Y., ligoje pašelpos išmokėjimas. Sulig nario pareiš
kimo ir daktaro liūdymo, jis susirgo balandžio 5 d. ir sir
go iki 13 d. birželio, 1937 m. Tuo laiku narys gyveno 
Jersey City, N. J., ir sakosi nežinojęs kuopos sekreto
riaus adreso ir todėl negalėjo laiku užsimalduoti. Jis užsi- 
maldavo tiktai birželio 8 d. ir pasveiko birželio 13 d., to
dėl atėmus pirmą sirgimo savaitę, už kurią ligoje pašel
pa nemokama, jam nieko nepriklausytų. Bet J. Žukas 
dabar reikalauja išmokėti jam pilną pašelpą, nes esą ne 
jo kaltė, kad kuopai nepranešta laiku, nes jis nežinojo 
kuopos sekretoriaus adreso. Kuopa nėra priešinga šios 
ligoje pašelpos išmokėjimui nuo balandžio 12 d. iki bir
želio 13 d., 1937 m., $79.75. Apsvarsčius patarta, kad 
akyvaizdoje susidarusių kliūčių ne iš nario kaltės apsi
lenkta su konstitucija, tad nutarta nariui pagelbėti, iš
mokant $18.00 pašelpos.

53. Ratifikuojama krivūlė No. 117, kuria nutarta 
paskolą duoti, tačiau paskolos prašytojas atsisakė pas
kolą imti, kuomet negavo tokios sumos, kokios prašė.

54. Ratifikuojama krivūlė No. 119, kuria išspręsta 
Amelia Sinus morgičiaus paskolos aplikacija No. 166, 
vienos krautuvės, devyniolika kambarių mūrinio namo 
ir garadžiaus, po adresu 352 Onderdonk Ave., Brooklyn, 
N. Y., sumoje $10,000. Įkainuotojai, B. J. Schegaus ir A. 
B. Strimaitis, liudija nuosavybę esant verta $23,000 ir 
rekomenduoja duoti paskolą $10,000 trims metams. Fi
nansų Komisija, J. P. Varkala, A. J. Zalatorius ir J. Mar
cinkevičius, rekomenduoja skolinti $7,500 penkiems me
tams, šeštu nuošimčiu, su numokėjimu $500 kasmet. 
Apsvarsčius nutarta paskolinti $7,500.00 trims metams 
6%, numokant $100 kas šeši mėnesiai.

55. Ratifikuojama krivūlė No. 120, kuria išspręsta 
morgičiaus paskolos aplikacija No. 165, nutariant pasko
los neduoti.

56. Ratifikuojama krivūlė No. 140, kuria išspręsta 
Helen Stiehl morgičiaus paskolos aplikacija No. 177, 
dviejų šeimynų medinio namo, po adresu 34 Garrison St., 
Newark, N. J., sumoje $5,000. Įkainuotojai, I. Budrecki 
ir A. S. Trečiokas, liudija nuosavybę esant verta $10,000 
ir rekomenduoja duoti paskolą $5,000. Finansų Komisija, 
J. P. Varkala, A. J. Zalatorius ir J. Marcinkevičius, reko
menduoja skolinti $4,000, penkiems metams, numokant 
$200 kas met. Apsvarsčius, nutarta paskolinti $4,000 
penkiems metams, 6%, numokant $200 kas metai.

57. Ratifikuojama krivūlė No. 121, kuria išspręsta 
Stanley Pauras morgičiaus paskolos aplikacija No. 169, 
dviejų krautuvių, penkių šeimynų, medinio namo, po ad
resu 25-27-29 Savin Hill, Dorchester, Mass., sumoje 
$6,800. Įkainuotojai, S. Mockus ir W. V. Anesta, liudija 
nuosavybę esant verta $12,500 ir rekomenduoja duoti 
paskalą $6,800. Finansų Komisija, J. P. Varkala, A. J. 
Zalatoris ir J. Marcinkevičius, rekomenduoja skolinti

$6,250 trims metams. Apsvarsčius, nutarta paskolinti 
$5,500.00 trims metams, 6%, numokant po $50.00 kas 
bertainis metų.

58. Ratifikuojama krivūlė No. 124, kuria išspręsta 
Joseph Rupšis morgičiaus aplikacija No. 142, vienos šei
mynos mūrinio ir medinio namo, adresu 213 Ann St., 
Michigan Cty, Ind., sumoje $2,000. Įkainuotojai, J. P. 
Varkala, G. J. Stungis ir J. Marcinkevičius, ir tie patys 
Finansų Komisijos nariai rekomenduoja skolinti $2,000 
penkiems metams su numokėjimu po $200 kasmet. Ap
svarsčius, nutarta paskolinti $2,000.00 trims metams, 
6%.

59. Ratifikuojama krivūlė No. 125, kuria išspręsta 
Kazimir ir Maria Wiellowicz morgičiaus aplikacija No. 
167, septynių šeimynų medinio namo, po adresu 143 
Ames St., Brockton, Mass., sumoje $5,500. Įkainuoto
jai, K. Jurgeliunas ir P. Bartkevicz, rekomenduoja pas
kolą duoti sumoje $3,500. Finansų Ęomisija, J. P. Var
kala, A. J. Zalatoris ir J. Marcinkevičius, rekomenduoja 
paskolos neduoti ant šios nuosavybės. Apsvarsčius, nu
tarta paskolinti $3,000.00 trims metams, 6%, numokant 
$100.00 kas 6 mėn.

60. Ratifikuojama krivūlė No. 126, kuria išspręsta 
Stanislovas Simakauskas morgičiaus paskolos aplikaci
ja No. 168, trijų šeimynų, medinio namo, po adresu 12 
Puritan Ave., Worcester, Mass., sumoje $2,000. Įkai
nuotojai, J. Dvareckas ir J. Rauktis, liudija nuosavybę 
esant verta $4,250 ir rekomenduoja duoti paskolą $2,000. 
Finansų Komisija, J. P. Varkala, A. J. Zalatoris ir J. 
Marcinkevičius, rekomenduoja skolinti $2,000 penkiems 
metams. Apsvarsčius, nutarta paskolinti $2,000.00 trims 
metams, 6%, numokant po $50.00 kas šeši mėnesiai.

61. Ratifikuojama krivūlė No. 127, kuria išspręsta 
Peter Chaplik morgičiaus paskolos aplikacija No. 170, 
118 akrų ūkio, susidedančio iš vienos šeimynos medinio 
gyvenamo namo ir keleto kitų trobesių. Įkainuotojai, 
A. J. Namaksy ir S. Mockus, rekomenduoja duoti pasko
lą $4,000. Finansų Komisija, J. P. Varkala, A. J. Zala
toris ir J. Marcinkevičius, rekomenduoja skolinti $4,000 
trims metams, numokant po $200 kas šeši mėnesiai. Ap
svarsčius, nutarta paskolinti $4,000.00 trims metams, 
6%, numokant po $200.00 kas 6 mėnesiai.

62. Ratifikuojama krivūlė No. 130, kuria išspręsta 
Helen Lukas morgičiaus paskolos aplikacija No. 172, 
keturių šeimynų medinio namo ir mūrinio garadžiaus, 
po adresu 620-622-624-626 East Eigth St., So. Boston, 
Mass., sumoje $5,700. Įkainuotojai, S. Mockus ir A. J. 
Namaksy, liudija nuosavybę esant verta $10,000 ir re
komenduoja duoti paskolą $5,500. Finansų Komisija, 
J. P. Varkala, A. J. Zalatoris ir J. Marcinkevičius, reko
menduoja skolinti $5,000 numokant $250 kas šeši mėne
siai. Apsvarsčius, nutarta paskolinti $5,500.00 trims 
metams, 6%, numokant po $100.00 kas šeši mėn.

63. Ratifikuojama krivūlė No. 134, kuria išspręsta 
morgičiaus paskolos aplikacija No. 171, nutariant pasko
los neduoti.

64. Ratifikuojama krivūlė No. 135, kuria išspręsta 
John Kazlauskas morgičiaus paskolos aplikacija No. 174, 
vienos šeimynos mūrinio namo ir garadžiaus, po adresu 
134 Moultrie St., Pittsburgh, Pa., sumoje $3,000. Įkai
nuotojai, J. Virbickas ir K. Shinkūnas, liudija nuosavy
bę esant verta $6,000 ir rekomenduoja duoti paskolą 
$3,000.

Kadangi taksos nemokėtos už 1935 ir 1936 m., išro
do, kad savininkas turi finansinių trūkumų ir jei mor
gičiaus prašytojas neužstatytų kaipo priedą kitą nuosa
vybę ir jei nesutiktų leisti Susivienijimui kolektuoti ren- 
das, tai Finansų Komisija, J. P. Varkala, A. Zalatorius ir 
J. Marcinkevičius, nesutinka rekomenduoti $3,000 pas
kolą. Apsvarsčius nutarta paskolinti $3,000.00 trims 
metams, 6%, numokant po $100.00 kas metai.

65. Ratifikuojama krivūlė No. 136, kuria išspręsta 
Albin J. Bryans morgičiaus paskolos aplikacija No. 175, 
šešių šeimynų medinio namo, po adresu 650 Metropolitan 
Ave., Hyde Park, Mass., sumoje $9,500. Įkainuotojai, 
William A. Amsie ir S. Mockus, liudija nuosavybę esant 
verta $19,000 ir rekomenduoja duoti $9,500. Finansų 
Komisija, J. P. Varkala, A. J. Zalatoris ir J. Marcinke
vičius, rekomenduoja skolinti $9,500 trims metams, nu
mokant $250 kas šeši mėnesiai. Apsvarsčius, nutarta 
paskolinti $9,500 trims metams, 6%, numokant $150.00 
kas šeši mėnesiai.

66. Ratifikuojama krivūlė No. 137, kuria išspręsta 
Beatrice S. Brians morgičiaus paskolos aplikacija No. 
176, šešių šeim„ nų medinio namo, po adresu 654 Metro
politan Ave., Hyde Park, Mass., sumoje $9,500. Įkainuo
tojai, William A. Amsie ir S. Mockus, liudija nuosavybę 
esant verta $19,000 ir rekomenduoja duoti paskolą 
$9,500. Finansų Komisija, J. P. Varkala, A. J. Zalato
ris ir J. Marcinkevičius, rekomenduoja skolinti $9,500 
trims metams, numokant $250 kas šeši mėnesiai. Ap
svarsčius, nutarta paskolinti $9,500 trims metams, 6%, 
numokant $150 kas šeši mėnesiai.

67. Ratifikuojama krivūlė No. 143, kuria išspręsta 
Joseph Niaura-Anna Wassell paskolos aplikacija No. 
178,. dviejų šeimynų medinio namo ir garadžiaus, po ad
resu 87 Westglow St., Doręhester, Mass., sumoje $6,500. 
Įkainuotojai, W. A. Amsie ir S. Mockus, liudija nuosavy
bę esant verta $11,500 ir rekomenduoja duoti paskolą 
$6,000. Finansų Komisija, J. P. Varkala, A. J. Zalato
ris ir J. Marcinkevičius, rekomenduoja skolinti $5,000, 
atmokėti dabar esantį morgičių, su atmokėjimu $150 kas 
šeši mėnesiai. Apsvarsčius, nutarta paskolinti $6,000 
trims metams, 6%, numokant $75 kas šeši mėnesiai.

68. Ratifikuojama krivūlė No. 146, kuria išspręsta 
Julia Waitaitis paskolos aplikacija No. 180, trijų šeimy
nų medinio namo ir mūrinio garadžiaus, po adresu 1322 
Columbia Road, So. Boston, Mass., sumoje $6,500. Įkai
nuotojai, A. J. Namaksy ir S. Mockus, liudija nuosavybę 
esant verta $13,000 ir rekomenduoja duoti paskolą 
$6,500 trims metams. Finansų Komisija, J. P. Varkala, 
A. J. Zalatoris ir J. Marcinkevičius, rekomenduoja sko
linti $5,500, numokant $300 kas šeši mėnesiai. Apsvars
čius, nutarta paskolinti $6,500 trims metams, 6%, numo
kant po $100 kas šeši mėnesiai.

69. Ratifikuojama krivūlė No. 150, kuria išspręsta 
Juozas Radišauskas paskolos aplikacija No. 179, vienos 
šeimynos medinio namo, po adresu 913 E. Diamond Avė., 
Hazleton, Pa., sumoje $500. Įkainuotojai, F. G.- Reckus 
ir T. Hart, liudija nuosavybę esant verta $3,100 ir reko

menduoja duoti paskolą $500 penkiems metams. Finan
sų Komisija, J. P. Varkala, A. J. Zalatoris ir J. Marcin
kevičius, rekomenduoja skolinti $500 trims metams, nu
mokant $100 kasmet. Apsvarsčius, nutarta paskolinti 
$500 penkiems metams, 6%, numokant po $50 kas metai.

70. Ratifikuojama krivūlė 151, kuria išspręsta Anna 
Kalinauskas paskolos aplikacija No. 181, dviejų šeimynų 
medinio namo ir akmeninio-cementinio garadžiaus, po 
adresu 149 Milton St., Dorchester, Mass., sumoje $5,000. 
Įkainuotojai, S. Mockus ir J. B. Gailius, liudija nuosavy
bę esant verta $10,000 ir rekomenduoja duoti paskolą 
$5,000 trims metams. Finansų Komisija, J. P. Varkala, 
A. J. Zalatoris ir J. Marcinkevičius, rekomenduoja sko
linti $5,000 numokant $250 kas šeši mėnesiai. Apsvars
čius, nutarta paskolinti $5,000 trims metams, 6%, numo
kant po $75 kas šeši mėnesiai.

71. Ratifikuojama krivūlė No. 159, kuria išspręsta 
paskolos aplikacija No. 183, bet paskolą imti prašytojas 
atsisakė, kuomet negavo tokios sumos, kokios prašė.

72. Ratifikuojama krivūlė No. 160, kuria išspręsta 
paskolos aplikacija No. 184, bet paskolos prašytojas at
sisakė paskolą imti, kuomet nebuvo galima ūmai pasko
lą suteikti.

73. Ratifikuojama krivūlė No.169, kuria išspręsta Do
minick ir Antonette Nauyok paskolos aplikacija No. 188, 
trijų šeimynų medinio namo, po adresu 58 Glen Road, 
Jamaica Plain, Mass., sumoje $6,500. Įkainuotojai, S. 
Mockus ir A. J. Namaksy, liudija nuosavybę esant ver
ta $12,000 ir rekomenduoja duoti paskolą $6,500 trims 
metams. Finansų Komisija, J. P. Varkala, A. J. Zalato
ris ir J. Marcinkevičius, rekomenduoja skolinti $6,000 
trims metams numokant $200 kas šeši mėnesiai. Ap
svarsčius, nutarta paskolinti $6,000 trims metams, 6%, 
numokant principo po $200 kas šeši mėnesiai.

74. Persvarstoma krivūlė No. 163, kuria išspręsta 
M. Strimaitienės paskolos aplikacija No. 185, vienos šei
mynos medinio namo ir garadžiaus, po adresu 8932 — 
97-th St., Woodhaven, N. Y., sumoje $5,000. Įkainuoto
jai, B. J. Schegaus ir P. Bukšnaitis, liudija nuosavybę 
esant verta $13,000 ir rekomenduoja duoti paskolą 
$5,000 penkiems metams. Finansų Komisija, J. P. Var
kala, J. Marcinkevičius ir A. J. Zalatoris, rekomenduoja 
skolinti $4,000 numokant $100 kas šeši mėnesiai. Šia 
krivulę nutarta paskolinti $4,000 trims metams, 6%, nu
mokant po $100 kas šeši mėnesiai. Paskolos prašytoja 
nutarimu nepasitenkina ir prašo dar kartą prašymą per
svarstyti ir suteikti $5,000. Apsvarsčius, nutarta prisi
laikyti krivūlėje padaryto nutarimo.

75. Persvarstoma krivūlė No. 168, kuria spręsta 
Mary Kučinskas paskolos aplikacija No. 187, dviejų šei
mynų medinio namo, po adresu 9-11 Fulton St., Lowell, 
Mass., sumoje $1,500. Įkainuotojai, L. Paulauskas ir S. 
Kučinskas, liudija nuosavybę esant verta $3,500 ir reko
menduoja duoti paskolą $1,500 trims metams. Finansų 
Komisija, J. P. Varkala, A. J. Zalatoris ir J. Marcinke
vičius, rekomenduoja skolinti $1,000 trims metams nu
mokant $100 kasmet. Apsvarsčius, nutarta paskolinti 
$1,500 trims metams, 6%, numokant $100 kasmet, ta
čiau galutinas paskolos davimo išsprendimas palikta Pil
domosios Tarybos nariams, Prez. F. J. Bagočiui ir Iždo 
Glob. S. Mockui.

76. Persvarstoma krivūlė No. 171, kuria spręsta 
Anthony Bartusewicz paskolos aplikacija No. 186, dvie
jų šeimynų medinio namo, po adresu 1131 Wood Ave., 
Linden, N. J., sumoje $4,500. Įkainuotojai, A. S. Trečio
kas ir M. Prakop, liudija nuosavybę esant verta $10,000 
ir rekomenduoja duoti paskolą $4,500. Finansų Komisi
ja, J. P. Varkala, A. J. Zalatoris ir J. Marcinkevičius, 
rekomenduoja skolinti $4,500 trims metams numokant 
$200 kas šeši mėnesiai. Apsvarsčius, nutarta paskolinti 
$4,000 trims metams, 6%, su numokėjimu $200 kasmet. 
Galutinas paskolos davimas pavesta SLA. Sekretoriui 
Vinikui, kuris taipgi ir paskolos davimo dokumentus pri
žiūrės.

77. Persvarstoma krivūlė No. 172, kuria spręsta 
John Venis paskolos aplikacija No. 189, trijų šeimynų 
medinio namo, po adresu 46 Colonial Ave., Dorchester, 
Mass., sumoje $4,500. Įkainuotojai, W. A. Amsie ir S. 
Mockus, liudija nuosavybę esant verta $9,000 ir rekomen
duoja duoti paskolą $4,500 sumoje. Finansų Komisija, 
J. P. Varkala, A. J. Zalatoris ir J. Marcinkevičius, reko
menduoja skolinti $4,000 numokant $100 kas šeši mėne
siai. Apsvarsčius, nutarta paskolinti $4,500 trims me
tams, 6%, numokant $75 kas šeši mėnesiai. Paskolos 
davimo dokumentus prižiūrės Prez. F. J. Bagočius.

78. Svarstoma Kaunas Realty Co., Inc., aplikacija 
No. 191, dviejų šeimynų, keturių krautuvių medinio na
mo, 160-162 East Jersey St., Elizabeth, N. J., sumoje 
$4,000.00. Ant tos pat nuosavybės, įimant garadžių dėl 
25 automobilių, SLA. yra paskolinęs $5,000.00 J. Bud- 
reckiui. Dabartinei paskolai garadžius neįimama, ir jei 
gautų $4,000.00, tai pirmosios paskolos $5,000.00 atjno- 
kėtų. Įkainuotojai, A. S. Trečiokas ir V. Ambroze, liu
dija nuosavybę esant verta $10,000.00 ir rekomenduoja 
duoti paskolą $4,000.00. Nutarta paskolinti $3,000, trims 
metams, 6%, jeigu korporacijos notą asmeniškai žy
mos (indorsuos) Ignas Budreckis ir jo žmona Veronika 
Budreckienė. Paskolos davimo dokumentus prižiūrės 
Sekretorius M. J. Vinikas.

79. Svarstoma Stella Dargis paskolos aplikacija No. 
192, devynių šeimynų, dviejų krautuvių mūrinio namo ir 
garadžiaus, 2423-25 West Marquette Rd., Chicago, Ill., 
sumoje $10,000.00. Įkainuotojai, Finansų .Komisijos na
riai, A. J. Zalatorius ir J. P. Varkala — liudija nuosavy
bę esant verta $33,500.00 ir rekomenduoja skolinti 
$10,000.00. Apsvarsčius, nutarta suteikti pirmo morgi
čiaus, sumoje $10,000, trims metams, 6%, su $500 me
tinio numokėjimo. Paskolos davimo dokumentų suda
rymą prižiūrės Iždin. K. P. Gugis.

80. Ratifikuojama krivūlė No. 133, kuria išspręsta 
adv. F. J. Bagočiaus pasiūlymas parduoti už $11,000.00 
SLA. nuosavybę, 495 Millbury St., Worcester, Mass. Šią 
nuosavybę SLA. įsigijo forklozavimo procesu, liepos 27 
d., 1935 metais. Nuosavybė Susivienijimui kainavo 
$11,860.58 ir dabar yra išnuomuota už $864.00 išmetus. 
Adv. F. J. Bagočius gavo nuosavybę už $11,000.00, įmo
kant $2,000.00, iš kurių bus sumokėtos pardavimo tran
sakcijos išlaidos, o likusieji $9,000.00 liks SLA. morgičių 
xnt 5%, taip, kaip išdėstyta adv. F. J. Bagočiaus laiške, 
iš kovo 30 dienos, 1937 metų, rašytame visiems SLA. Pil-

domosios Tarybos nariams. Apsvarsčius nutarta F. J. 
Bagočiaus pasiūlymas priimti.

81. Ratifikuojama krivūlė No. 170, kuria išspręsta 
Lietuvos Atstatymo Bendrovės morgičiaus paskolos rei
kalas. Susivienijimas Lietuvių Amerikoje yra suteikęs 
birželio 21 d., 1920 m., ant šios bendrovės namo, 294 — 
8-th Ave., New York, N. Y., pirmo morgičiaus paskolą, 
sumoje $40,000.00, kuri lapkričio 12, 1936 m., buvo nu
mažinta ir dabar yra $35,000.00. Kadangi vasario 21, 
1938, sukanka du metai, kaip Lietuvos Atstatymo Ben
drovės seimas yra nutaręs šią bendrovę likviduoti ir ka
dangi po tos dienos likvidavimas turi būti pradėtas vy
kinti, ir kadangi Lietuvos Atstatymo Bendrovė už tą 
namą nėra mokėjusi taksų už praeitą pusmetį ir nėra 
sumokėjusi kitokių bendrovėms privalomų valstybinių 
mokesčių, tai nutarta tuojau užvesti forklozavimo proce
dūrą prieš Lietuvos Atstatymo Bendrovę, kad pridera
mai apsaugojus Susivienijimo Lietuvių Amerikoje toje 
paskoloje, įvestuotą turtą. Forklozavimo procedūrą už
vesti, daryti visus reikalingus žingsnius, teikti įgaliavi- 
mus ir pasirašyti ant visų reikalingų dokumentų šiuomi 
yra paskiriamas ir pilnai įgaliojamas Susivienijimo Lie
tuvių Amerikoje Sekretorius, Dr. M. J. Vinikas, taipgi jis 
įgaliojamas ir perimtą SLA. nuosavybėn namą prižiūrėti.

82. Svarstoma Jono J. Nieniaus iš Sweet Valley, Pa., 
morgičiaus atnaujinimo klausimas. Morgičių Komisija 
1937 metais nutarė palikti šį morgičių atviru, taigi ne
daryti jokio atnaujinimo sutarčių. Vienbalsiai užgirtas 
Morgičių Komisijos nutarimas.

83. Svarstoma pirmo morgičiaus paskolos aplikaci
ja No. 173, kurią Morgičių Komisija atmetė, nerasdama 
galimu suteikti prašomą paskolą. Vienbalsiai užgirtas 
Morgičių Komisijos nutarimas.

84. Svarstoma pirmo morgičiaus paskolos aplikacija 
No. 190, kuria Joseph Virbickas prašo suteikti paskolą 
ant namo adresu 124-126 Moultrie Street, Pittsburgh, 
Pa., $5,400 sumoje. Nuosavybės įkainuotojai J. K. Ma- 
žukna ir C. J. Woshner liudija nuosavybę esant verta 
$12,000 ir rekomenduoja duoti paskolą $5,400 sumoje. 
Finansų Komisija, J. P. Varkala, A. J. Zalatoris ir J. 
Marcinkevičius rekomenduoja duoti paskolą $5,000 su
moje trims metams su numokėjimu $250 kas šeši mėne
siai. Nutarta paskolą duoti $5,400 sumoje trims me
tams, 6 noš. Paskolos davimo prižiūrėjimas pavesta J. 
K. Mažuknai.

85. Atsilanko į Pildomosios Tarybos suvažiavimą 
Vienybės Spaudos Korporacijos pirm. A. S. Trečiokas ir 
žodžiu patiekia sekamus prašymus: a) “Vienybės” įstai
gai numažinti nuomą už jos patalpas nuo $65.00 iki $50 
mėnesiui ir b) pakelti $10 už atspausdinimą “Tėvynės”, 
vietoje dabar mokamų $60.00, kad būtų mokama $70.00 
už kiekvieno “Tėvynės” numerio atspausdinimą ir kitus 
su tuo susijusius darbus. Išklausius p. Trečioko prašy
mo ir paaiškinimų, pirmininkas pranešė, kad jo prašy
mas bus Pildomosios Tarybos apsvarstytas atatinkamu 
laiku.

Vice Prezidentas J. K. Mažukna aštuntą sesiją už
darė 8-tą valandą vakare, pranešdamas, kad devinta se
sija prasidės 9:30 vai. ryte kovo 5 d., 1938 m.

SESIJA DEVINTA.
Devintą sesiją Prezidentas F. J. Bagočius atidarė 

9:30 vai. ryte, kovo 5 d., 1938 m., SLA. Centro Raštinėje, 
307 W. 30-th St., New York, N. Y. Sesijoje dalyvauja: 
Prez. F. J. Bagočius, Vice Prez. J. K. Mažukna, Sekr. M. 
J. Vinikas, Iždin. K. P. Gugis, Iždo Glob. S. Mockus ir E. 
Mikužiūtė ir Kontr. Kom. nariai S. Gegužis ir S. A. Ci
bulskas.

86. Skaitoma septintos ir aštuntos sesijų protokolas 
ir priimtas kaip užrašytas.

87. Svarstoma Standard Statistics Komp. rekomen
dacija iš vasario 14 d., 1938 m., ir telefonu patvirtinta 
kovo 4 d., parduoti sekančius bondsus:

Nominale
vertė

$20,000 
5,250 
5,000 
5,000 
1,500 

10,000 
10,000 
10,000
6,000

Parduoti
Bondso vardas Numatyta 

kaina
Lincoln Building Corp. Inc. 
Central Electric & Telephone Co. 
Republic Steel Corporation 
Bethlehem Steel Corp. 
Foundation Properties 
Atlantic & Danville Railway 
Pere Marquette Railway Co. 
Laclede Gas Light Co.
Container Corp, of America

$12,000.00
4,987.00
4,100.00
4,750.00
1,350.00
2,700.00
7,400.00
5,700.00
6,120.00

$72,750 $49,107.00
Vienbalsiai nutarta pildyti Standard Statistics 

Komp. rekomendacijas ir neatidėliojant parduoti aukš
čiau išvardintus bondsus. Įgaliojamas Sekr. Vinikas pa
sirašyti reikalingas rezoliucijas šių bondsų pardavimui.

88. Svarstoma Standard Statistics Komp. rekomen
dacija iš vasario 14 d., ir telefonu patvirtinta kovo 4 d., 
1938 m., pirkti sekančius bondsus:

Pirkti
$25,000 Home Owners Loan Corp. $25,437.00 

25,000 Federal Farm Mortgage 25,800.00

$50,000 $51,237.00
Vienbalsiai nutarta pildyti Standard Statistics 

Komp. rekomendacijas ir neatidėliojant nupirkti aukš
čiau išvardintus bondsus. Įgaliojamas Sekr. Vinikas pa
sirašyti reikalingas rezoliucijas šiam bondsų pirkimui.

89. Nuodugniai apsvarsčius įvairius įstatymų reika- 
kalavimus bondsų investmentų reikalais, nutarta patvir
tinti Investmentų Komisijai pirmiau Pild. Tarybos suteik
tas galias investmentų srityje ir prisitaikymui prie įsta
tymų reikalavimų, vienbalsiai priimta sekanti rezoliu
cija:

WHEREAS, the members of this Executive Board 
reside at places widely seperated from each other and 
at a great distance from the executive offices of the 
Lithuanian Alliance of America as a result of which it 
is impractical, expensive and undesirable to hold 
frequent meetings of this Board, an<j

WHEREAS, due to situations which have arisen 
during the periods intervening between the regular 
meetings of this Board, which situations call for prompt 
action on the part of this Alliance for the satisfactory 
and proper management of its investments, it is ne-
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sessary and desirable for the Executive Board to appoint 152 kuopą jokio prigavingo tikslo nebuvo. Nuodugniai I 
from its own members an Investment Committee and to visą padėtį apsvarsčius nutarta, kad paaiškėję visi fak- 
delegate to that Committee the power and authority to tai prašalina kliūtis priėmimui į SLA. 152 kuopą Stepo j 
buy and sell securities for and in behalf of this Alliance Strazdo ir Viktoro Želionio, tad nutarta šiuos aplikantus 
so as to enable this organization to take advantage of į SLA. priimti ir jų priėmimo laiką skaityti nuo tos die-1 
changing market and economic conditions which it would nos, kuomet jų aplikacijos priimtos SLA. 152 kuopos 
not otherwise be able to do if the determination of such susirinkime, jei jie sutiks visas savo duokles sumokėti į 
questions was postponed until regular meetings of this SLA. Jei nenorėtų duoklių nuo to laiko sumokėti, gali 
Executive Board; paduoti naujas aplikacijas.

NOW, THEREFORE, RESOLVED, that Matas J. 93. Svarstoma SLA. Stovio, Skundų ir Apeliacijų 
Vinikas, Kasimir P. Gugis and Euphrosine Mikužis be, Komisijos narių raportas ir rekomendacijos reikale S. 
and hereby are, appointed and constituted members of L. A. 7 kp. narės M. Banelienės skundo prieš SLA. 7 kuo- 
an Investment Committee to act for and in behalf of pą ir jos atskirus narius. Komisijos didžiuma, adv. K. 
this Executive Board in the purchase and sale of secu- J. Kalinauskas ir J. Tareila, rekomenduoja skundą at- 
rities for this Alliance and to make such purchases and mesti kaipo nepamatuotą; komisijos mažuma, S. Baka- 
sales of securities as they may consider to be in the nas, suranda, kad B. Banelienė nubausta nepamatuotai ir 
best interests of the said Alliance, hereby ratifying and todėl rekomenduoja panaikinti jai uždėtą bausmę. Nu- 
confirming anything the said Matas J. Vinikas, Kasimir tarta konstatuoti faktą, kad kuopa M. Banelienę tardė 
P. Gugis and Euphrosine Mikužis, or a majority of them, ir nubaudė neprisilaikydama konstitucijos nurodomos 
may do as the said Investment Committee; procedūros ir todėl nubaudimas buvo neteisėtas. Ka-

AND RESOLVED FURTHER, that the said In
vestment Committee be, and hereby is, authorized and 
directed to enter into such agreement or agreements or 
other arrangements with Mellon Securities Corporation į 
or other similar organizations as may be necessary and 
proper for the purchase and sale of securities for and in 
behalf of this Alliance, and the said Mellon Securities 
Corporation is authorized and directed to make such 
purchases and sales of securities upon receipt of a copy 
of a resolution adopted by the said Investment Com
mittee authorizing and directing the said purchases and 
sales, said resolution to be duly certified by the Secre
tary of this Alliance;

AND RESOLVED FURTHER, that the President 
or Vice-President and Secretary, or Treasurer of this 
Alliance be, and hereby are, authorized and directed to 
execute and deliver for and in behalf of this Alliance 
such powers of Attorney or other instruments of trans
fer as may be necessary or proper or as may be 
requested by any registrar or transfer agent for the 
transfer of any security belonging to this Alliance;

AND RESOLVED FURTHER, that the powers and 
duties herein conferred upon the said Investment Com
mittee shall be exercised by said Committee until further 
action by this Board;

AND RESOLVED FURTHER, that Matas J. Vini
kas, Secretary of this Alliance, be, and hereby is, 
authorized and directed to furnish certified copies of 
these resolutions whenever the same shall be necessary 
for the purchase or sale of any securities by this 
Alliance.

90. Vienbalsiai ratifikuojama SLA. Investmentų 
Komisijos: K. P. Gugio, E. Mikužiūtės ir M. J. Viniko iki 
šiol atliktos bondsų pirkimo ir pardavimo sekančios
transakcijos:

Nominale
Nupirkti Bondsai 

j .Bondso vardas Mokėjome
vertė

$20,13i.251$20,000 Home Owners Loan Corp.
40,000 U. S. Treasury Bonds 41,362.50
40,500 U. S. Treasury Bonds 41,525.16
12,000 U. S. Treasury Bonds 12,341.25
15,000 Consolidated Edison Co. of N. Y. 5,087.50

$127,500 $120,447.66

Nominelė 
vertė 

$5,000 
5,000 
5,000 

25,000 
10,000 
14,000 
20,000

20,000 
5,000

10,000 
5,000

15,000 
12,000 
20,000 
20,000

$191,000

Parduoti Bondsai
Bondso vardas

Company bondsus sumoje $20,000 (par value) į naujas 
sekuracijas Fox St. Louis Properties,. Inc., kurios išleis
tos pagal persiorganizavimo planą.

107. Ratifikuojama krivūlė No. 145, kuria įgaliotas 
SLA. Iždininkas K. P. Gugis dalyvauti reorganizavime 
Stevens Brothers Corporation ir depozituoti nužymėtam 
bondsų priėmėjui SLA. turimus Stevens Brothers Cor
poration bondsus sumoje $20,000 (par value).

108. Ratifikuojama krivūlė No. 147, kuria įgaliotas 
SLA. Iždininkas K. P. Gugis dalyvauti reorganizavime 
Kansas City Public Service Company ir depozituoti 
Central Hanover Bank and Trust Company, kaipo bond
sų priėmėjui, SLA. turimus Kansas City Public Service 
Company bondsus sumoje $20,000 (par value).

109. Ratifikuojama krivūlė No. 149, kuria įgaliotas 
SLA. Iždininkas K. P. Gugis dalyvauti reorganizavime 
Savoy-Plaza Corporation ir depozituoti nužymėtam 
bondsų priėmėjui SLA. turimus Savoy-Plaza Corpora
tion bondsus sumoje $15,000 (par value).

110. Ratifikuojama krivūlė No. 108, kuria išspręsta 
James Coucoulis užvesta byla prieš Susivienijimą. Pra
džioje 1936 metų, SLA. Centro name, 307 West 30-th 
Street, New York, N. Y., gyveno James Coucoulis šeima, 
kuri vėliaus, dėlei neužsimokėjimo vieno mėnesio rendos 
sumoje $25.00, teismo leidimu buvo prašalinta. Tos gy
venusios šeimos vaikas susižeidė ir susižeidimo priežas
timi laiko, būk namo durys buvusios netvarkoje ir už su- 
sižeidimą reikalauja atlyginimo $2,500 ir $300 daktaro

I lėšoms. SLA. atstovaujantis advokatas Clement Voke- 
taitis, tarėsi su skundėjų advokatu ir jis pataria Susi
vienijimui, kad skundėjams atmokėti $150 ir susitaikinti, 
su tuo supratimu, kad susitaikymas bus teismo užgirtas, 
nes einant teisman, vi^vien teismo lėšų nemažesnė suma 
susidarys. Apsvarsčius nutarta advokato rekomendaci
ją priimti.

111. Ratifikuojama krivūlė No. 142, kuria išspręsta 
SLA. Apšvietos Komisijos projektas konkursui parašyti 
anglų kalboje knygelę apie Susivienijimą, kurią Susivie
nijimas atspausdins platesniam supažindinimui Ameriko
je augusius lietuvius su Susivienijimo tikslais. Apšvie
tos Komisija prašo paskirti konkurso tikslui $100 iš 
Jaunuolių Švietimo Fondo padalinant į tris dovanas: pir
ma dovana $50.00, antra dovana $35.00 ir trečia dovana 
$15.00. Raštas turės susidėti iš apie 5,000 ar 6,000 žo
džių. Apšvietos Komisija atliks dovanų teikimą ir ga
lutiną suredagavimą rašinio. Apsvarsčius nutarta komi
sijos pasiūlymą priimti, bet kartu priimant ir Iždo Glob. 
E. Mikužiūtės patiektas pastabas prie privulės, būtent:

a) Apšvietos Komisija privalo kooptuoti bent vieną 
narį iš Jaunuolių Komisijos su lygiomis teisėmis konkur
sinius raštus įvertinti ir juos redaguoti.

Į b) Niekam nemokama už konkurso vedimą ir straip
snių redagavimą.

c) Konkursą laimėjusis raštas gali tilpti tik “Tėvy
nėje”, jei Pildomoji Taryba neras jį ganėtinai svarbiu 
išleisti knygutės formoj.

112. Ratifikuojama krivūlė No. 154, kuria išspręsta 
SLA. Jubiliejaus Komisijos prašymas paskolinti iš SLA. 
Našlių ir Našlaičių Fondo- $4,000.00 apmokėjimui galuti
nos sąskaitos SLA. Auksinio Jubiliejaus Albumo išleidi
mo lėšų ir SLA. Jubiliejaus atžymėjimui padarytų išlai
dų. Apsvarsčius nutarta prašomą paskolą suteikti ta 
sąlyga, kad minėta suma bus grąžinta SLA. Našlių ir 
Našlaičių Fondui, kuomet susirinks reikalinga suma pi
nigų už parduotus Albumus SLA. Jubiliejaus Fonde.

113. Ratifikuojama krivūlė No. 155, kuria išspręsta 
Lietuvos generalinio konsulo p. Jono Budrio prašymas 
sušelpti sunkion buklėn patekusius Kubos lietuvius. Ap
svarsčius nutarta paaukoti Kubos lietuvių sušelpimui 
$200 iš SLA. Našlių ir Našlaičių Fondo. Skiriamos au
kos išdalinimas Kubos lietuviams, Prezidentui F. J. Ba- 
gočiui rekomenduojant, pavesta Lietuvos generalinio 
konsulo p. J. Budrio žiniai, kuris jau yra padaręs pir
muosius sušelpimo žingsnius ir kaipo Lietuvos oficialas 
gaus tinkamą kooperaciją centralinės Kubos valdžios ir 
vietinių administracijos įstaigų. Kai kuriems P. T. na
riams atsisakius balsuoti, nes tai yra Labdarybės Komi
sijos reikalas — perduota minimai komisijai, kuri nuta
rė $200 paaukoti ir pinigai Gen. Konsului išmokėta ir 
gautas atsiskaitymas iš minėtos aukų sumos.

114. Ratifikuojama krivūlė No. 156, kuria išspręsta 
SLA. namo Waterbury, Conn., remonto reikalas, kuris iš
kilo dėlei ndgalėjimo gauti atsakomybės apdraudos. Ka
dangi reikalas yra skubus, tai visą padėtį apsvarsčius 
nutarta išrinkti specialę komisiją, kuri įgaliojama be to
limesnio Pildomosios Tarybos atsiklausimo padaryti to
kį šiam namui remontą, kokį numatys reikalingu ir Su-

I sivienijimui naudingu. Į komisiją išrinkta: Prezidentas 
I F. J. Bagočius, Sekretorius M. J. Vinikas ir SLA. Kon

trolės Komisijos narys Tarnas Matas iš Waterbury.

tiems nariams palengvinimas jau padarytas pirmesnių 
Pildomosios Tarybos nutarimu.

118. Svarstoma SLA. 5-to apskričio pąsiūlymai su
daryti galimybes didesnio atlyginimo SLA. kuopų orga
nizatoriams. Nutarta naudotis šiais patarimais, kuomet 
bus rengiamas naujas narių prirašymo vajus.

119. Svarstoma SLA. 6-to apskričio sumanymai S. 
L. A. agitacijai ir naujų narių prirašymui. Nutarta nau
dotis šiais patarimais, kuomet bus rengiamas naujas na
rių prirašymo vajus.

120. Svarstoma SLA. ketvirto apskričio komisijos, 
A. Blažio, C. M. Lukošiaus ir W. M. Chase, prašymas 
finansinės paramos lietuvių kalbos mokyklėlėms steigti. 
Minimas apskritys jau yra įsteigęs dvi mokyklėles (Bris
tol ir Waterbury, Conn.) ir yra užsimojęs plačia skale sa
vo ribose šį darbą varyti. Prašo pradžiai darbo paskirti 
bent kiek pinigų. Apsvarsčius, nutarta suteikti $100.00 
iš SLA. Jaunuolių Švietimo Fondo.

121. Perskaitoma SLA. 136 kp. komisijos — S. Ce- 
raukos, A. Gedgaudo, D. Krakausko ir J. Jaraus — atsi
šaukimas, prašant finansinės paramos, kad toje kuopoje 
jaunuolių veikimą aktyviau iškelti ir tokiu būdu daugiau 
jaunuolių į organizaciją gauti. Kuopa jau turi suorgani
zavusi jaunuolių skyrių, bet kad būtų galima jaunuolių 
veikimas aktyviškesniu parodyti, reikia jaunuoliams 
rengti pramogėles ir to darbo pradžiai reikalingi finan
sai, kurių kuopoje trūksta. Komisija prašo, kad tam 
tikslui Pild. Taryba paskirtų bent $100. Apsvarsčius, 
nutarta paprašyti smulkesnių žinių apie numatomus to
kiam jaunuolių veikimui planus.

122. Svarstoma SLA. 132 kp., Seltzer City, Pa. ir 22 
kp., Steubenville, Ohio, prašymai, kad kuopos būtų pa- 
liuosuota nuo viršininkų kaucijos. Apsvarsčius, surasta, 
kad Pild. Taryba Seimo nutarimo pakeisti negali.

123. Svarstoma SLA. 330 jaunuolių kp., Dorchester, 
Mass., prašymas jos narius paliuosuoti nuo metinio mo
kėjimo po 20c. į Našlių ir Našlaičių Fondą. Apsvarsčius, 
nutarta paaiškinti kuopai, kad duokles į SLA. Našlių ir 
Našlaičių Fondą nustato SLA. konstitucija, todėl Pildo
moji Taryba negali bent kurios kuopos narius nuo šių 
duoklių mokėjimo paliuosuoti.

124. Svarstoma SLA. 169 kp., Ambridge, Pa., reika
lavimas, kad būtų panaikinta mokėjimas ekstra 5 centų 
į pašelpos lėšų fondą. Apsvarsčius, nutarta paaiškinti 
kuopai, kad šis reikalas užgirtas Seimo ir todėl Pild. Ta
ryba negali panaikinti Seimo nutarimo.

125. Svarstoma SLA. 121 kp., Clinton, Ind., pageida
vimas, kad SLA. išleistų kalendorių. Apsvarsčius, nu
tarta palikti šį reikalą tolimesniam apsvarstymui.

126. Svarstoma SLA. Finansų Komisijos pirminin
ko, p. J. P. Varkalos, prašymas išmokėti sąskaitą, su
moje $29.00, už sugaištą laiką prirengiant Finansų Ko
misijos raportą SLA. 39-tam Seimui ir atlyginimą steno- 
grafei už to raporto atspausdinimą. Apsvarsčius, nutar
ta užmokėti su pastaba, kad ateity jokiam SLA. virši
ninkui arba bent kokiai komisijai arba komisijos nariui 
už pagaminimus Seimui raportų nebus mokama.

127. Svarstoma Alliance Hall nuomininkų pp. Wm. 
Shedlow ir B. Minėtos prašymai iš gruodžio 21 d., 1937 
m., taip pat apsilankęs į suvažiavimą p. Shedlow žodžiu 
patiekė pridėtinius paaiškinimus. Visą reikalą nuodug
niai apsvarsčius nutarta reikalavimus grąžinti šio namo 
remonto komisijai su instrukcija, kad būtų išpildyti tik 
tie reikalavimai, kurie yra “lease” pažymėti.

128. Svarstoma Vienybės Spaudos Korporacijos pra
šymas numažinti nuomą už patalpas SLA. name nuo 
$65.00 iki $50.00 mėnesiui. Nuodugniai visą padėtį ap
svarsčius nutarta, kad SLA. investmentas į šį namą ne
leidžia tokios nuolaidos daryti ir todėl Pildomoji Taryba 
neranda galimu šio prašymo patenkinti.

129. Svarstoma “Vienybės” administracijos prašy
mas pakelti $10.00 už atspausdinimą kiekvieno “Tėvy
nės” num. ir už kitus su tuo spausdinimu susijusius dar
bus ir patarnavimus. Apsvarsčius paaiškėjo, kad yra ki
tos spaustuvės, kurios už tą pačią kainą sutinka “Tėvy
nę” spausdinti, tad nutarta nekelti kainos už “Tėvyne” 
spausdinimą.

130. Perskaitoma SLA. 291 kp., Sweet Valley, Fa., 
Pildomąjai Tarybai priminimas apie išleidimą SLA. Is
torijos antrojo tomo. Kuopa pageidauja, kad Pildomo
ji Taryba pildytų Seimo nutarimą ir SLA. Istorijos antrą 
tomą išleistų. Apsvarsčius, nutarta taip greit, kaip ap
linkybės leis, tą Seimo tarimą pildyti.

131. Svarstoma SLA. 40 kp., Pittsburgh, Pa., suma
nymas reikale SLA. Seimo atstovų kvalifikacijų ištyrimo, 
kad nebūtų bereikalingai eikvojamas laikas Seime. Nuo
dugniai apsvarsčius skundų padavimą prieš kuopų iš
rinktus atstovus tiesiai Seimui, prieita išvados, kad to
kia skundų padavimo procedūra neatatinka jokio teisė
tumo taisyklėms, nes nėra galimybės tokių skundų pa- 
matingumą ištirti ir išnešti teisingą nuosprendį; tokiu 
atveju Seimas turi tik skundėjų pusės nurodymus ir aiš
kinimus. Jei tokiais kuopoms nežinomais skundais pa
siremiant Seimas atmestų jų išrinktus atstovus, tai pasi
elgtų šališkai ir sudarytų bereikalingas išlaidas kuo
poms ir jų atstovams atvykusioms į Seimą. Antra ver
tus. tokie skundai gali būti pamatuoti ir Seimas juos at
mesdamas užgirtų neteisėtai išrinktus kuopų atstovus. 
To viso išvengimui nutarta:

a) Raginti SLA. kuopų valdybas ir visus narius pil
nai prisilaikyti SLA. konstitucijos skyriaus 2-ro, para- 
p-afo 6-to, sub-paragrafų a) ir b), kurie nurodo SLA. 
Seimo atstovų rinkimui taisykles.

’ b) Kilus bent kokiems neaiškumams dėl Seimo at
stovų rinkimo teisėtumo, atstovų rinkime dalyvaujanti 
nariai privalo pirmiausiai ant vietos, tame pat susirin
kime, iškelti jų matomus netikslumus. Jei tokį ginčą 
nepavyktų galutinai kuopoje baigti, tai visi atsiklausi- 
mai ar skunda? Seimui turi būti prisiųsti SLA. Sekreto
riui nevėliau 25 dienų pirm Seimo, kad būtų pakankamai 
laiko paduotus skundus ištirti ir laiku kuopoms pranešti. 
SLA. Sekretoriaus ištyrimo davinius praneš kuopoms ir 
visiems užinteresuotiems nariams bendru nurodymu S. 
L. A. Prezidentas ir Sekretorius ir jei vietoje pamatuotai 
kontestuotų, arba netvarkiai išrinktų atstovų nebus lai
ko atstovus perrinkti, tai ištyrimo raportas su rekomen- 

, Nacijomis bus priduota Seimo mandatų komisijai ir ga
lutinam Seimo nutarimui.

(Daugiau bus)

procedūros ir todėl nubaudimas buvo neteisėtas, 
dangi bausmės laikas jau senai išsibaigęs, tad šiuomi I 
Pildomoji Taryba visą šį incidentą skaito galutinai baig
tu. j

94. Svarstoma SLA. Stovio, Skundų ir Apeliacijų 
Komisijos raportas ir rekomendacijos reikale W. G. Las- 
ky, Mary A. Lasky ir W. Marcinkevičiaus skundo prieš 
SLA. Sekretorių M. J. Viniką ir SLA. 126 kuopą, kalti
nant būk kuopa neteisėtai imanti nuo jų duokles po 10 
centų į mėnesį kuopos reikalams. Nuodugniai visą rei
kalą apsvarsčius sutikta su Skundų ir Apeliacijų Komi
sijos pareiškimu, kad mokėjimas 10 centų kuopos rei
kalams yra teisėtos narių duoklės, nes tokias duokles 
konstitucija nurodo nariams mokėti kuopos reikalams. 
Nutarta prisilaikyti pereito Pildomosios Tarybos suva
žiavimo nutarimo šiuo reikalu, dar kartą patariant aukš
čiau minėtiems SLA. 126 kuopos nariams persikelti į ki
tą artimiausią jiems SLA. kuopą.

95. Svarstoma SLA. Stovio, Skundų ir Apeliacijų 
Komisijos raportas ir rekomendacijos reikale SLA. 260 
kuopos skundo prieš SLA. 217 kp., narę P. Grybienę. 
Komisija rekomenduoja skundą atmesti, nes P. Grybie
nė prisiuntė Centrui persikėlimo lakštą iš SLA. 260 kuo
pos į 217 kuopą, pagaliau SLA. 217 kuopos susitvėrimo 
faktą sprendė pereitas SLA. Seimas ir pripažino kuopą 
teisėtai susitvėrusia. Nutarta Skundų ir Apeliacijų Ko
misijos narių adv. K. Kalinausko ir J. Tareilos rekomen
daciją priimti.

96. Svarstoma SLA. Stovio, Skundų ir Apeliacijų 
Komisijos raportas ir rekomendacijos reikale J. G. Kliu- 
činsko apeliacijos nuo SLA. 164 kp., Frackville, Pa., nu
tarimo, kuriuo p. Kliučinskas buvo nubaustas už prane
šimą Centro Raštinei apie tūlo ligonio užsilaikymą. Ko
misijos pirmininkas adv. K. Kalinauskas rekomenduoja 
daryti naują tardymą, o komisijos nariai S. Bakanas ir 
J. Tareila rekomenduoja uždėtą bausmę panaikinti ir J. 
G. Kliučinską išteisinti. Nutarta didžiumos komisijos 
rekomendaciją priimti ir tuo pačiu panaikinama J. G. 
Kliučinskui kuopos uždėta bausmė.

97. Svarstoma SLA. 43 kp. nario, A. J. Kupsčio, 
į 'prašymas htaiirifi šiispėridaVimą, kurį jam uždėjo kuopa
dėlei duoklių laiku neužsimokėjimo. Apsvarsčius, nutar- 
ta A. J. Kupsčio suspendavimą panakinti, nes nebuvo 
visi jo suspendavimui konstitucijos techniškumai išpil
dyti, tačiau Pildomoji Taryba neranda jokio prasikalti
mo iš kuopos sekretoriaus pusės.

98. Pakeltas klausimas laimėtos SLA. bylos su 
Worcesterio bolševikais, kurie SLA. 57 kuopos narių 
duokles surinkę pasiuntė Lietuvių Darbininkų Susivieni
jimui. Teismas išnešė nuosprendį SLA. naudai. Bylą 
vedęs adv. F. J. Bagočius užtikrino Pildomąją Tarybą, 
kad sekančiam Pildomosios Tarybos suvažiavimui 
duos pilną atskaitomybę iš gautų pinigų sumų.

99. Svarstoma sekančiam SLA. 40-tam Seimui 
kas. Susižinojus su vietine Seimo rengimo komisija, 
tarta SLA. 40-tą Seimą pradėti birželio 27 d., 1938 
Jermyn Hotel, Scranton, Pa.

100. Nutarta užgirti SLA. 40-to Seimo Rengimo 
10 942.00 Komisiją sekančiam sąstate: L. Savitskas, V. Kerševi-
9142.001 ^*us» V- Meškūnas, J. Kubilius, A. Janušaitis, P. Pėsti-
4 896.00 ninkas, kun. M. Valadka, A. Aukščiūnas, A. Runas, B.
5 971 00 Valadka, O. Zorskiūtė, Dr. F. Sack, Dr. V. Spelihg, J. 

Stepanauskas.
101. Susipažinus su sekančiam Seimui delegatų 

ženklelių priduotu projektu, vienbalsiai projektas užgir
tas.

102. Pereito Pild. Tarybos suvažiavimo išrink
ta komisija sunaudoti pereito Seimo paskirtą $400 auką 
Lietuvos politiniams kaliniams F. J. Bagočius ir M. J. 
Vinikas raportuoja ir kvitomis įrodo, kad pinigai sunau
dota tam tikslui, kuriam Seimas paskyrė. Komisijos 
raportas priimtas.

Dešimtą sesiją Prezidentas F. J. Bagočius uždarė Conn. Taipgi įgaliojama šio namo prižiūrėtojas, Sekre
torius M. J. Vinikas, neatidėliojant gauti “estimates” ir 
“bids” iš atatinkamo skaičiaus statybos kontraktorių, 
kuriuos vėliau apsvarstys visa komisija ir paves remonto 
darbą atlikti tokiam kontraktoriui, kurį numatys tinka
miausiu.

115.. Persvarstoma krivūlė No. 167, kuria išspręsta 
3LA. Centrui įsigijimas Lietuviškos Enciklopedijos, kuri 
leidžiama Lietuvoje. Kadangi du nariai po krivulę nepa
sirašė ir tarimas neperėjo, tad persvarsčius šį reikalą nu
tarta Enciklopediją nupirkti ir tuo reikalu rūpintis paves
ta SLA. Sekretoriui, Dr. M. J. Vinikui.

116. Svarstoma “Papildomų Žinių apie SLA. Narius 
Kortelių” reikalas. Perskaitoma pareiškimai ir nusis
kundimai kortelių pildymo reikalais sekančių SLA. kuo
pų: 42, 50, 54, 95, 115, 124, 141, 144, 153, 155, 198, 212, 
237, 250, 258, 289, 311. Sekretorius M. J. Vinikas rapor
tuoja, kad iki šiol karteles pildo 83 kuopos. Išpildytų 
kortelių duomenim nuodugniai apsvarsčius nutarta, kad 
šių kortelių pildymas yra visapusiai naudingas Susivieni
jimui ir patiems nariams, todėl prašomos visos SLA. 
kuopos ir visi jų nariai neatidėliojant išpildyti “Papildo
mų Žinių Korteles”.

117. Svarstoma SLA. pirmo apskričio pasiūlymas, 
kad Pildomoji Taryba paliuosuotų SLA. sergančius na
rius, kurie sirgdami randasi ligoninėse, nuo pildymo No. 
2 blankų, kurių pildymas sergantiems nariams sudaro 
bereikalingas išlaidas ir kuopų sekretoriams daug nema
lonumų. .Nutarta priminti, kad tokia *'prasme sergan-

Gavome

$6,000.00Baltimore, Md. 3-rd Sewer
Wisconsin Power & Light Co. 1-st “A” 4,625.96 
Clifton, N. J. Gen. Ref. 
Lehigh Valley R. R. 
Akron, Ohio, Str. Impr.
Allied Mortgage Companies, Inc. 
Allied Owners Corp.

(Paramount Theatres) 
Interstate Power Co. 
Hearst Publications, Inc. 
American Utilities Corp. 
City of Baltimore, Md. 3-rd Water 
Milwaukee County, Wis. 
Michigan Gas & Electric Co. 
Kansas City Public Service Co. 
Wardman Real Estate Prop. Inc.

5,025.00
8,677.50
9,775.00

11,264.40

5,793.75
16,443.75
10,543.95

4,792.00
10,617.00

$124,509.31
Sekami bondsai yra nutarti parduoti, kaip tik bus 

galima gauti numatyta kaina:
$10,000

25,000
City of Detroit
National Bondholders Corp.

$9,200.00
11,000.00

$20,200.00

pri-

lai
mi
na.,

35.000
Devintą sesiją Prezidentas F. J. Bagočius uždare

2 vai. popietų, pranešdamas, kad dešimta sesija prasidės
3 vai. popietų.

8 vai. vakare, pranešdamas, kad vienuolikta sesija prasi
dės 9:30 vai. ryte kovo 6 d., 1938 m.

7*7

SESIJA DEŠIMTA.
Dešimtą sesiją Prezidentas F. J. Bagočius atidarė 

3 vai. popietų kovo 5 d., 1938 m., SLA. Centro Raštinėje 
Sesijoje dalyvauja visi Pildomosios Tarybos ir Kontro
lės Kom. nariai dalyvavę pereitoje sesijoje.

91. Atsilankę SLA. 152 kp., Brooklyn, N. Y., valdy 
bos nariai: pirm. M. Zwmgel ir sekr. N. Katiliūtė ir komi 
sijos nariai J. Hermanas ir P. Tiškevičius patiekia pra
šymą galimai greičiausiai išspręsti kilusį incidentą tarpe 
šios kuopos ir SLA. Sekretoriaus bei atitaisyti kuopos 
apkaltinimą nereguliarumais aplikantų priėmime.

92. Svarstoma SLA. Stovio, Skundų ir Apeliacijų 
Komisijos narių raportas ir rekomendacijos reikale ki 
lūšio incidento priimt ąplikantus į SLA. 152 kuopą, bū 
tent Stepą Strazdą ir Viktorą Želionį. Taip pat išklau 
syti atsilankiusieji SLA. 152 kuopos veikėjai į šį suvažia 
vimą, kurie paaiškino pridėtinius faktus ir visą padėt 
nušvietė iš savo pusės. Viską nuodugniai apsvarsčius 
prieita aiškaus supratimo, kad aukščiau minėtų aplikan 
tų priėmimo į kuopą procedūroj jokių prigavingų tiksli 
nebuvo, taip pat ir kuopos organizatoriaus P. Tiškevi 
čiaus antru kartu prįrašyme Viktorio Želionio į SLA

SESIJA VIENUOLIKTA.
Vienuoliktą sesiją Vice Prezidentas J. K. Mažukna 

atidarė 10-tą vai. ryte, kovo 6 d., 1938 m., SLA. Centre 
Raštinėje, 307 W. 30-th St., New York, N. Y. Sesijoje 
dalyvauja: Prezidentas F. J. Bagočius, Vice Prez. J. K. 
Mažukna, Sekr. M. J.. Vinikas, Iždin. K. P. Gugis, Iždo 
Glob. S. Mockus ir E. Mikužiūtė, bei Kontr. Kom. nariai 
S. Gegužis ir S. A. Cibulskas.

103. Ratifikuojama krivūlė No. 122, kuria įgaliotas 
SLA. Iždininkas K. P. Gugis iškeisti $20,000 (par value) 
Allied Owners Corporation (Paramount Theatres) bond- 
sus į naujas šios korporacijos sekuracijas išleistas pagal 
persiorganizavimo planą.

104. Ratifikuojama krivūlė No. 128, kuria įgaliotas 
SLA. Iždininkas K. P. Gugis depozituoti Central Hano- 
/er Bank and Trust Company, kaipo bondsų priėmėjams 
□agal perorganizavimo planą, Kansas City Public Service 
Company bondsus sumoje $20,000 (par value).

105. Ratifikuojama krivūlė No. 129, kuria įgaliotas 
SLA. Iždininkas K. P. Gugis perkelti iš Mellon National 
3anko, Pittsburgh, Pa., Continental Mortgage Participi- 
ion Certifikatus Iždininko globon, nes toliau šiuos certi- 

?ikatus globoti minėtam bankui nėra jokio reikalo.
106. Ratifikuojama krivūlė No. 144, kuria įgaliotas 

SLA. Iždininkas K. P. Gugis iškeisti Theatre Realty
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i S.L.A. REIKALAI Į S
SLA. Kuopy Darbuotė

Pittsburgh, Pa.
Iš SLA. 104 Kp. Darbuotės.
SLA. 104 kuopos susirinki

mas įvyko kovo 2 d., 1938 m., 
Lietuvių Piliečių svetainėje. Pir
mininkas, I. Lazauskas, atidarė 
ir vedė susirinkimą. Protokolą 
pereito susirinkimo skaitė sek r. 
J. Varnagiris.

Nutarta pranešti per “Tėvy
nę” visų šios kuopos narių ži
niai, kad kiekvienas narys priva 
lo būtinai atsilankyta į sekantį 
kuopos susirinkimą, kuris įvyks 
balandžio 6 dieną, 7:30 vai. va
kare, Lietuvių Piliečių Svetainė
je. Šiame susirinkime bus SLA. 
Pildomosios Tarybos balsavimai 
ir todėl kiekvienas narys privalo 
atsilankyti.

Yra keli nariai, kurie atsilan
ko tik į vieną arba du susirinki
mus. Tai tie nariai nepamirški
te dalyvauti šiame svarbiame 
susirinkime. Atsilankykite ir vi
si kiti nariai.

Taigi pareiga visų narių lan
kytis į susirinkimus ir užsimo
kėti užvilktas duokles. Atsives
kite savo draugus, vaikus ir pa
žįstamus prirašyti prie SLA. 
104 kuopos.

Agnes Kuiziniūtė — koresp.

Stamford, Conn.
Iš SLA. 168 Kp. Susirinkimo.
SLA. 168 kuopos mėnesinis 

susirinkimas įvyko kovo 13 die
ną, Remington rusų svetainėj. 
Susirinkime dalyvavo 22 kuopos 
nariai.

Susirinkimą atidarė ir vedė 
pirm. F. Naikelis. Kuopos val
dyba visa atsilankė, išskiriant 
tvarkos dabotoją. Pirmininkas 
tvarkos dabotoju paskyrė K. 
Čerkauską.

Skaitytas praeito susirinkimo 
protokolas ir vienbalsiai priim
tas. Komisijų raportai priimti. 
Iš ligonių lankytojų raportų pa
aiškėjo, kad serga mūsų kuopos 
narys C. Leonavičius.

Iš parengimų komisijos rapor į 
tų paaiškėjo, kad daržas dėl 
šios vasaros pikniko jau yra pa
imtas ir kuopos piknikas įvyks 
liepos 17 dieną.

Padėkos laiškas skaitytas 
nuo Onos Rudienės, kuriame dė
koja kuopai už jos sušelpimą — 
priimtas.

SLA. Pildomosios Tarybos 
oficialis pranešimas kaslink bal
savimų Pildomosios Tarybos ati į 
dėtas skaityti ateinančiam susi- j 
rinkime, nes šiame susirinkime i 
nė pusės kuopos narių nedaly- į 
vavo.

Nutarta ir išrinkta komisija 
pasirūpinti paimti svetainę dėl 
ateinančio rudens baliaus. Nu
tarta, kad sekretorius pasiustų 
kožnam nariui atvirutę, para
gindamas narius, kad dalyvau
tų ateinančiame susirinkime, 
nes turėsime balsuoti ant Pildo
mosios Tarybos.

Todėl gerbiamieji SLA. 168 
kuopos nariai ir narės, malonė
kite visi ir visos atsilankyti į 
ateinantį susirinkimą, kuris į- 
vyks balandžio 10 d., priprastoj 
svetainėj. Gerbiamieji broliai ir 
sesutės, dar kartą meldžiu atsi
lankyti į šį susirinkimą, kaip 
stamfordiečiai, taip ir newcanie- 
čiai, nes apart garbingos mūsų 
organizacijos reikalų, turime ir 
kitokių svarbių reikalų apsvar
styti.

Visi jau girdėjot tas liūdnas 
žinias apie mūsų brangią tėvy
nę Lietuvą, kurią lenkai nori 
mums paveržti ir padaryti savo 
vergais mūsų brolius ir sesutes. 
Sudrebėjo širdys visam pasauly 
gyvenančių lietuvių, išgirdus tą 
liūdną naujieną. Po visus mies
tus ir miestelius suskato lietu
viai šaukti masinius susirinki
mus, pasitarti ką daryti ir kaip 
pagelbėti mūsų broliams ir se
sutėms kovoje su plėšraisiais 
lenkais.

Todėl ir mes, Stamfordo ir 
New Canon lietuviai, atsilankę 
į šį susirinkimą pasitarsime, 
kaip pagelbėti mūsų brangiai 
tėvynei Lietuvai. Man teko gir
dėti, kad Stamforde yra pora 

tokių išgamų, kurie vaikščioda
mi pasakoja ir džiaugiasi, kad 
Smetonos valdžia pardavė Lie
tuvą lenkams, kad Lietuvos val
džia negera, kodėl nesusidėjo su 
Rusija ir taip toliaus.

Broliai ir sesutės, neklausykit 
tų išgamų pasakos, nes yra ne- 
geresni už plėšruosius lenkus. 
Jiems negaila Lietuvos, todėl 
jiems ir Lietuvos valdžia nege. 
ra. J. Pocius — koresp.

West Pullman, III.
Iš SLA. 55 Kp. Susirinkimo.
Kovo 13 d., Bimbos svetainė

je įvyko SLA. 55 kuopos susi
rinkimas, kuris buvo neskaitlin
gas nariais.

-Du nutarimų protokolai per
skaityti ir priimti balsavimu. 
Gauti balotai iš Centro, bet kad 
susirinkimas sušauktas ne atvi
rutėmis, tai balsavimai bus se
kančiame susirinkime.

Pereitame susirinkime buvo 
priimtas Justinas Gaučius, šia
me susirinkime buvo patikrinta 
jo amžius.

Petravičia jau sugrįžo iš Šv. 
Lukošiaus ligoninės. Dabar jis 
namie serga. Jo pašelpa išsi
baigs, bet ligonis dar greitai sa
vo sveikatą neatgaus.

Nutarta sekantį susirinkimą 
sušaukti atvirutėmis ir su baus
me, nes bus balsavimas Centro 
valdybos ir rinkimas delegatų į 
SLA. 40 Seimą. Patartina kiek
vienam nariui atsilankyti į se
kantį susirinkimą.

Nutarta surengti kuopos nau
dai balių ar išvažiavimą. Komi
sija palikta išrinkti sekančiame 
susirinkime.

Kuopos jubiliejus 20 metų nu
sisekė. Liks pelno kelios dešim
tys dolerių. Programe buvo “Ša- 
kar Makar” choras iš Roselan- 
do, du kalbėtojai — Mikužiū- 
tė ir Montvidas ir abu kalbėjo 
apie Susivienijimo reikalus. Bu
vo gera muzika ir gardžių gėri
mų bei užkandžių. Publikai pa
tiko programas. Buvo girdima 
kalbant, kad daugiau tokių pa
rengimų kuopa surengtų.

J. Tamašauskas, 
SLA. 55 kp. koresp.

Racine, Wis.
Iš SLA. 100 Kp- Susirinkimo.
SLA. 100 kuopos susirinki

mas buvo kovo 6 d., 2 vai. po 
pietų, Union Hali. Padaryta ke
letas įnešimų būsiančiam Sei
mui. Priimti komitetų raportai 
ir nutarta į sekantį SLA. 100 
kuopos susirinkimą šaukti visus 
narius, pranešant per “Tėvynę”. 
Šiuo, pildydamas tą nutarimą, 
kviečiu visus narius į SLA. 100 
kuopos susirinkimą, kuris įvyks 
balandžio 3 d., 2 vai. popietų, 
Union Hali. Susirinkimas yra 
svarbus, nes bus renkama SLA. 
Centro valdyba. Todėl visų na
rių pareiga ateiti į susirinkimą 
ir balsuoti pagal nuožiūrą už ge 
riausius kandidatus. Tikimės 
ateinančiame susirinkime turėti 
keletą naujų narių.

Lietuva Tėvynė Pavojuje.
Kovo 17 dieną per radio ir 

laikraščius suskambėjo visu pil
numu liūdnos ir bauginančios 
lietuvio širdį žinios, kad Lenki
ja ruošiasi pulti Lietuvą. To
kiais pranešimais visi, gyvento
jai suįdominti. Visi kalba vien 
apie Lietuvą ir Lenkiją. Lietu
viai susikaupę rūpinasi ir riša 
klausimą, kaip čia bus. Lietuva, 
išgyvenus 20 metų nepriklauso
mu gyvenimu, jokiu.būdu nesi
duos pavergti. Gintis nuo prie
šų taip pat neįmanomą, nes prie
šo armija skaitlingesnė. Kaip 
matosi pasauly, ypač Europoj, 
tokie įvykiai dedasi, kąd neatsi
žvelgiant jokių teisėtumų silp
nesnį skaudžiai skriaudžiami. 
Vėliau atėjusios žinios kiek ap
ramino lietuvius, kad karo pa
vojus laikinai prašalintas. Bet 
mes turime budėti ir, paaiškėjus 
aiškiau visam konfliktui, turėsi
me šaukti masinį susirinkimą ir 
pasauliui pareikšti, kad “Mes be 
Vilniaus nenurimsim!”

M. Kasparaitis.

So. Boston, Mass.
Iš SLA. 188 Kp. Susirinkimo.
Kovo 18 d., L. M. Žinyčioj į- 

vyko SLA. 188 kuopos mėnesi
nis susirinkimas, kurį atidarė ir 
vedė pirm., Rev. B. F. Kubilius. 
Praeito susirinkimo protokolas 
skaitytas ir priimtas vienbalsiai.

Ligonių lankytojai išdavė ra
portus. Mūsų kuopoje susirgo 
šie nariai: Jurgis Sarafinas, 
Marė Kasin ir Borit. Tie trys 
ligoniai yra gerai prižiūrimi.

Dabar mes turėsime labai ge
rą finansų raštininką, kuriuo 
yra čia gimęs ir augęs jaunuo
lis S. Sarafinas.

Rinkta SLA. Pildomoji Tary
ba.

Kadangi dabar SLA. 188 kuo
pa rengia paskaitas, tai pirmi
ninkas pabarė tuos narius, ku
rie į tas paskaitas nesilanko. Į 
paskaitas lankosi daugiausiai 
pašalinė publika. Mūsų nariai, 
matyt, pasirodo “perdaug mo
kyti” ir jiems jokių paskaitų ne
reikia. Taipgi reikia priminti, 
kad kai kurie mūsų kuopos na
riai yra “išponėję”, į susirinki
mus ir kuopos parengimus nesi
lanko, o jei ką kuopa padaro, 
tai vėliau kritikuopa ir tuo dar
bu nepatenkinti. Du mėnesiai 
atgal SLA. 188 kuopa buvo su
rengusi metinį balių. Tame ba
liuje mažai narių lankėsi. Val
dyba ir visi nariai buvo nutarę 
iš kožno nario paimti paskirtą 
duoklę prievarta, nežiūrint ar 
bus tame metiniame parengime, 
ar ne. Todėl visi nariai turi tą 
metinę duoklę užsimokėti, išsky
rus tik tuos, kurie dėlei ligos ar 
neturto negalėjo minimame pa
rengime dalyvauti. Visos drau
gijos taip daro.

SLA. 188 kp. valdyba reika
lus gerai ir tvarkingai veda. Tai 
dėka mūsų gero pirmininko, 
ypatoje Rev. B. F. Kubiliaus.

SLA. 188 kuopa auga ir bu
joja nariais.

Kitas SLA. 188 kp. susirinki
mas įvyks balandžio 15 d. Visi 
nariai ir visos narės malonėki
te dalyvauti ir užsimokėti duok
les. Taipgi nepamirškite atsives
ti ir naujų narių prirašymui 
prie SLA. 188 kuopos.

Turėsime dar penkias paskai
tas, todėl visi nariai ir taipgi 
pašalinė publika kviečiama skait 
lingai šias paskaitas lankyti. 
Paskaitos įvyksta kiekvieną sek 
madienio vakarą, L. M. Žinyčios 
svetainėje, 2 Atlantic St. Įžanga 
veltui.

Kurie norite prisirašyti prie 
SLA., tai dabar yra gera proga, 
nes priimama tik už pusę įsto
jimo. Bet ta proga neilgai bus 
— išsibaigus paskirtam laikui ir 
vėl reikės pilną įstojimą mokėti. 
Norintieji į SLA. 188 kuopą į- 
stoti, malonėkite kreiptis pas 
pirm. Rev. B. F. Kubilių ar or
ganizatorių, J. Kučinską.

J. Kučinskas — org.

Wilkes Barre, Pa.
Iš SLA. 35 Kuopos Veikimo.
Kovo 6 d. įvyko SLA. 35 kuo

pos mėnesinis susirinkimas B. 
Poteliuno svetainėj, 53 East 
Bank Street.

Susirinkimas buvo labai skait 
lingas nariais, nes šiame susi
rinkime pasirodė beveik visi na
riai.

Susirinkimas buvo šaukiamas 
kaipo specialis ir parodė na
riams keblumus, kurie turėjo 
anksčiau ar vėliau į viršų būti 
iškeltu Tokiu būdu kožnas na
rys turėtų susirinkimus lankyti, 
užsimokėti savo duokles ir pri
žiūrėti, kad jo duoklės būtų sy
kiu užrašytos į kuopos knygą 
ir į jų knygutes. Bet kadangi 
nariai susirinkimų nelanko, o 
duokles prisiunčia per savo vai
kučius, tai dėl to ir kliūčių pasi
daro. ( •

Užbaigiant finansų raštininko 
raportą ir visų kitų komisijų ra
portus, ėjome prie delegatų "rin
kimo į SLA. 7-to apskričio su
važiavimą, kuris įvyko kovo 27 
d., šių metų, Crystal Ball Room, 
325 East Market St., Wilkes 
Barre, Pa. Taipgi delegatai iš
rinkti į Amerikos Lietuvių Kon
greso suvažiavimą, kuris įvyko 
toj pačioj svetainėj kovo 20 d., 
šių metų.

Užbaigus 
buvo pagaminta įnešimai dėl S. 

delegatų rinkimus,' lankę į susirinkimą.

L. A. gerovės ateinančiam S. L. 
A. Seimui, kuris įvyks birželio 
mėnesy, Scranton, Pa. Įnešimai 
pasiusti Įstatų Komisijos pirmi
ninkui J. J. Grish.

Baigiant susirinkimą, buvo 
pranešta visiems nariams, kac 
visi būtinai turi pribūti į balan
džio 3 dienos mėnesinį susirin
kimą, kuriame bus pranešta apie 
duoklių stovį ir tt.

Taipgi bus balsavimas Pildo
mosios Tarybos ir delegatai ren
kami į ateinantį SLA. Seimą, 
delegatų raportas iš SLA. 7-to 
apskričio suvažiavimo ir delega
tų raportas iš Amerikos Lietu
vių Kongreso.

Baigdamas šią koresponden
ciją, prašau visų narių, kad visi 
į kitą susirinkimą būtinai atsi- 
lankytumet, nes jūs žinote, ko
ki svarbūs reikalai yra užsilikę.

J. Andriušis.

Niagara Falls, N. Y.
SLA. 270 Kp. Darbuotė.

SLA. 270 kuopa laikė mėnesi
nį susirinkimą kovo 6 d., į kurį 
mažas skaitlius narių atsilankė. 
Nutarta, kad kitas susirinkimas 
būtų 3 d. balandžio, tuo pačiu 
laiku ir toj pačioj svetainėj.

Gerbiami nariai ir narės, įsi-, 
tėmykite šitą gerai, kad balan
džio susirinkimas bus paskuti
nis susirinkimas šioj svetainėj. 
Ateikit į šį susirinkimą ir nutar
sime, kur kitur laikyti susirin
kimus už pigesnę užmokestį, 
nes mūs kuopos finansai visai 
žemai nupuolę ir priversti esame 
svetainėje susirinkimus nelaiky
ti.

Taipgi bus SLA. viršininkų 
rinkimas. Ateikite visi.

V. Stulpinas.

New Kensington, Pa.
Iš SLA. 192 Kuopos Darbuotės.

Kovo 13 d. įvyko SLA. 192 
kuopos mėnesinis susirinkimas. 
Pirmininkas, J. Miliauskas, su
sirinkimą atidarė ir vedė. Pir
miausia buvo valdybos vardo- 
šaukis. Pasirodė esą visi.

Protokolų sekr., B. Gamulis 
perskaitė protokolą iš praeito 
susirinkimo, kuris tapo priimtas 
vienbalsiai. Finansų sekr, J. Svi- 
pas, skaitė žinias iš Pildomosios 
Tarybos ir tapo priimta vienbal
siai. Balsavimas naujų narių 
paduotų aplikacijų. Pirmininkas 
klausė visų draugų, ar slaptai 
ar viešai balsuosime? Visi suri
ko ir sako viešai ir visi pasisto
jo ir priėmė vienbalsiai su ran
kų plojimais 3 jaunuolius na
rius.

Taigi, gerbiamieji draugai, 
čia nebus pro šalį pasakyti ačiū 
darbščioms mūsų kuopos orga
nizatorėms — p. Iz. Ivoškienei. 
ir p. J. Karaliūnienei: jos šį me
tą jau prirašė 4 naujus narius 
ir aš kalbėjau su joms, tai jos 
žada prirašyti dar 7 naujus na
rius iki sekamo susirinkimo. 
Mes visi nariai ir narės turime 
atiduoti mūsų kuopos darbš
čioms moterims didžiausią pa
garbą. Be to, esame įsitikinę, 
kad jos ir ateity taip nenuils-, 
tančiai ir rimtai organizacijai 
naudingą darbą dirbs.

Parengimų komisija rapor
tuoja, kad keturiems parengi
mams vietos paimtos. Tai bus 
vienas balius ir trys piknikai, 
kurie įvyks: balius 14 d. gegu
žio, piknikai 12 d. birželio, 17 d. 
liepos ir 28 d. rugpiūčio. Taigi 
gerbiamieji draugai ir draugės 
SLA. 192 kp. nariai — galėsim 
uliavoti ir linksmai laiką pra
leisti vasaros metu.

Ligonių lankytojai raportuo
ja, kad turi net 3 ligonius. Ne
užbaigtuose reikaluose J. Saka
lauskas įnešė, kad surengtume 
krutamu paveikslų vakarą. Įne
šimas paremtas ir beveik vien
balsiai priimtas. Tai tokiu būdu 
krutamu paveikslų vakaras į- 
vyks šeštadieny, 1 d. balandžio, 
1938 m., Slavokų Svetainėje, 
1136 4-th Ave., New Kensing
ton,. Pa. Taigi draugai ir drau
gės, meldžiu visus atsilankyti į 
tą puikų parengimą. Naujuose 
įnešimuose pirm. J. Miliauskas 
draugus paragino, kad pirmiau
sia balsuosime Pildomąją Tary
bą. Tas buvot padaryta, tik gai
lą, kad mažai, narių buvo atsį-

Finansų sekr., J. Svipas, per

skaitė finansinį raportą, kuris 
priimtas vienbalsiai, kaip skai
tytas.

J. Svipas, 
SLA. 192 kp. sekr.

Chicago, III.
Iš SLA. 134 Moterų Kuopos 

Padangės.
Ši moterų kuopa yra labai 

pavyzdinga savo tvarka ir darbš 
tumu. Nesigarsinanti, jos viduji
nis judėjimas yra labai sutar
tinas, jokių kivirčių nėra.

Ypatingai malonu pabrėžti, 
kad dabartinė valdyba susideda 
iš labai sumanių ir darbščių na
rių: pirm. O. Biežienė, pagelb. 
J. Gulbinienė, prot. sekr. M. 
Viščiulienė, f in. sekr. K. Katke
vičienė, iždo globėjos V. Griga
liūnienė ir S. Harvey.

Netolimoj praeity buvo su
rengta “Bunco”, kuris visais at
žvilgiais labai pasisekė. Tačiau 
prie visų gerumų pasitaiko rū
pesčių ir nemalonumų. Štai, va
sario mėnesio kp. susirinkime 
kaip sužinota, kad nepaprastai 
sunkiai serga gerb. K. Katkevi
čienė, visos narės labai apgai
lestavo ir susirūpino negailes
tinga liga, kuri gręsė išplėšti 
kuopai taip žymią, ir visų myli
mą gerbiamą ir nepavaduojamą 
veikėją. Tačiau, kovo mėnesio 
susirinkime tas rūpestis virto 
didžiausiu džiaugsmu, kai ir vėl 
pamatėme gerb. K. Katkevičie
nę, nors dar ganėtinai silpną iš 
po taip sunkios ligos, bet jau 
ir vėl einančią fin. sekr. parei
gas.

Taigi šiame susirinkime atlik
ta Pildomosios Tarybos balsavi
mai ir patiekta daug gražių ir 
naudingų planų ateičiai kuopos 
veikimui. Nare.

Linden, N. J.
Iš SLA. 285 Kp. Susirinkimo.
Kovo 14 d. įvyko SLA. 285 

kuopos mėnesinis susirinkimas. 
Skaitytas praeito susirinkimo 
protokolas, kuris vienbalsiai pri
imtas.

Pildomosios Tarybos rinkimai 
atidėta sekančiam susirinkimui, 
kuris įvyks balandžio 11 d. Nu
tarta, kad apie tai sekretorius 
praneštų visiems nariams per 
organą “Tėvynę”, o tiems, ku
rie nedalyvavo praeitame susi
rinkime, kad sekretorius praneš
tų atvirutėmis. Jeigu kurie ne
dalyvaus sekančiame susirinki
me — gali būti nubausti.

Turime 46 pilnų narių, bet į 
susirinkimus visai mažai lanko
si. Malonėkite kreipti domės, 
nes bus svarbus susirinkimas. 
Randasi narių, kurie yra skolin
gi po tris mėnesius. Malonėkite 
užsimokėti, kad, pasitaikius ne
laimei, nereiktų graudintis.

M. Prakop,
SLA. 285 kp. sekr.

M t. Greenwood, III.
Iš SLA. 178 Kp. Susirinkimo.
SLA. 178 kuopos susirinki

mas įvyko kovo 6 d. Susirinki
mą atidarė ir vedė pirmininkas 
B. Valantinas. Naujas protoko
lų raštininkas, V. Valentine, bu
vo išrinktas vietoj B. Lesčinsko.

Atlikus kitus reikalus, buvo 
skaitytas laiškas iš Centro veL 
Karkienės reikale. Buvo praneš
ta, kad Pildomosios Tarybos rin 
kimai įvyks ateinančiame susi
rinkime.

Perskaityti ir priimti keli S. 
L. A. Seimui įnešimai. Kalbėta 
apie vasarinį parengimą.

Šiame susirinkime, man ro
dos, visi nariai veikė gyvai, kiek 
vienas ėmė balsą apkalbant įvai
rius reikalus. Galima sakyti, 
kad mūsų kuopa žengia pirmyn.

Sekantis kuopos susirinkimas 
įvyks balandžio 3 d., 1 vai. po
piet, 3260 West 111-th Street. 
Bus renkama SLA. Pildomoji 
Taryba, bus apkalbėta apie siun
timą delegatų į SLA. Seimą, 
taipgi yra ir daugiau svarbių 
reikalų aptarti.

Nariai bus kviečiami atvirutė
mis. Visi nariai turi pribūti ir 
balsuoti už tuos asmenis į SLA. 
Pildomąją Tarybą, kurių jie no
ri, kad būtų išrinkti, kad nerei
kėtų daryt užmetimus valdybai 
arba kitiems nariams, kad tūlas 
išrinktas Pildomosios Tarybos 
narys jiems nepatinka.

Taigi kiekvienas narys turi 
atsilankyti į susirinkimą ir už
simokėti užvilktas duokles, kad 
neliktų suspenduotas. Ateidami, 
atsiveskite ir savo gimines, drau 
gus ir pažįstamus prirašyti prie 
SLA. 178 kuopos.

B. S. Jurėnas,
SLA. 178 kuopos sekretorius.

Norwood, Mass.
Svarbus Pranešimas.

SLA. 131 kuopos susirinki
mas įvyks balandžio 5 d., 7 vaį. 
vakare, Lietuvių Svetainėje. Vi
si nariai ir narės malonėkite bū
tinai dalyvauti, nes bus labai 
svarbūs tarimai organizacijos 
reikalais.

Taipgi bus balsavimai Pildo
mosios Tarybos ir rinkimai de
legatų į SLA. 40 Seimą, kuris 
įvyks birželio 27 d., Scranton, 
Pa. Viršminėtais organizacijos 
reikalais privalo rūpintis visi na 
riai, o ne vien valdyba ar dar
buotojai. Nepasilikit nei vienas 
namieje ar kur kitur, ateikit į 
susirinkimą ir nustatykit gaires, 
kurioms mūsų SLA. turėtų būti 
vedamas.

Atsiveskite savo draugus pri
sirašyti prie SLA. 131 kuopos ir 
nepamirškite užsimokėti duok
les, kad nebūtumėt suspenduo
ti.

SLA. 131 kuopos fin. sekerto- 
rius A. Paškevičius persikėlė 
į naują gyvenamą vietą, adre
su: 62 Hillside Ave.

P. Mučinskas — prot. rašt.

Hillside, H. J.
SLA. 351 Kp. Parengimas 

Pavyko.
SLA. 351 kuopa turėjo suren

gusi kazyrų vakarą, kuris labai 
gerai pavyko. Svečių buvo su
sirinkę gana daug. Jaunimo irgi 
pusėtinai dalyvavo. Visi gražiai 
laiką praleido.

Vakaro vedėju buvo kuopos 
raštininkas, P. Šimelis ir visi 
nariai tikrai dirbo dėl kuopos 
labo ir daug gražių dovanų bu
vo sudovanoję, kurios išleista 
laimėjimui. Kuopai liko $20 pel
no. į

Šiuo tariu ačiū toms narėms 
ir nariams, kurie parengime dar 
bavosi ir tikietus pardavinėjo, 
kaip tai: B. Bilinskienė, A. Ro- 
pienė, A. Stakienė, M. Stanku
vienė, R. Jonaitis, K. Rasinskas 
ir kt. Jei mes visada taip dirb
tume, tai mūsų kuopa turėtų ne
maža narių ir gerai finansiškai 
stovėtų. Bet, kiek praeity pasi
rodė, tai ne visada norime dirb
ti.

. Hillside lietuvių gyvena ne
maža, tik reikia dirbti. Tiesa, 
dabartiniu laiku sunku naujų 
narių gauti, nes žmonės nedir
ba, tai negalima perdaug nu
veikti.

Kuopos valdyba dėkoja vi
siems svečiams už atsilankymą 
į parengimą ir nariams už pasi
darbavimą.

Kuopos valdyba:
Pirm. J. Bilinskas, 
Sekr. P. Šimelis, 
Iždin. K. Rasinskas.

Akron, Ohio.
SLA. 198 Kuopos Darbuotė.
Kovo 13 d. SLA. 198 kuopa 

turėjo mėnesinį susirinkimą. Į- 
vairių komisijų raportai priimta 
vienbalsiai. Baliaus komisija 
pranešė, kad viskas yra sureng
ta. Balius įvyko 19 d. kovo. Į 
balių žmonių prisirinko pilna 
svetainė, net perankšta buvo. 
Muzikantai griežė šokius iki vė
lumai nakčia. Kaip girdėti, kuo
pai gražaus pelno liko.

SLA. 198 kp. Pildomosios Ta
rybos balsavimai bus balandžio 
10 d., Todėl visi nariai turi atsi
lankyti į šį susirinkimą ir bal
suoti už geriausiai patinka
mus kandidatus. Susirinkimas 
prasidės 1 valandą popietų, 772 
Raymond Svetainėj.

Balandžio 30 d. visos Akrono 
draugijos rengia pagelbos balių 
dėl Antano Bartiniko, kuris ser
ga miesto ligoninėje jau 10 mė
nesių^ SLA. 354 kuopa iš savo 
iždo paaukojo $2.00, kitos drau- 
gijos, irgi dedasi su aukomis. 
Balius bus 112 E. Tarton SL, 
Ungarų Salėje. Taigi visų be 
skirtumo yra pareiga dalyvauti. 
Įžanga 25c. P. Turgelis.

Spring Valley, III,
Iš SLA. 274 Kuopos Darbuotės.

SLA. 274 kuopos mėnesinis 
susirinkimas įvyko kovo 6 d. 
Susirinkimą atidarė ir vedė pir
mininkas Juozas šalaševičius. 
Protokolų raštininkė, Morta Te- 
revičienė perskaitė protokolą iš 
praeito susirinkimo ir likos pri
imtas^ Toliau protokolų rašti
ninkė perskaitė komisijos pri
duotas baliaus įeigas ir išeigas, 
kuris buvo surengtas vasario 5 
dieną. Pasirodė, kad pasekmės 
buvo geros. Pelno liko virš 
$30.00.

Čia nebus pro šalį priminti, 
kad ir daugiau tokių parengi
mų surengti ir padidinti kuopos 
kasą ir nors kiek sušelpti pavar
gusius kuopos narius. Ypatin
gai kožnam 274 kuopos nariui 
turėtų rūpėti kuopos tvarka ir 
SLA. gerovė, lankytis į susirin
kimus ir dalyvauti visiems kiek
viename tarime, ypač šiais svar
biais laikais, kuomet eina mūs 
brangios organizacijos rinkimai 
į Pildomąją Tarybą, tai kiekvie
no nario pareiga būti susirinki
me ir atiduoti balsą už tinka
miausius kandidatus.

Taigi visi 274 kuopos nariai 
esate kviečiami būti ateinančia
me susirinkime. Kurie nepribus 
ir nedalyvaus rinkimuose, bus 
po bausme. Taipgi atsiveskite 
savo šeimynos narius ar drau
gus prirašyti prie SLA. 274 kuo
pos. Ypatingai jaunimas yra la
bai pageidaujamas, tad malonė
kite tą padaryti ir kiekvienas po 
naują narį prirašyti.

A. Martinaitis — koresp.

Wilkes Barre. Pa.
Labai Svarbu SLA. 35 Kuopos 

Visu Narių Atydai.
Kuopos valdyba, pagal SLA. 

Centro Sekretoriaus įsakymą, 
šaukia visus kuopos narius ir 
nares būtinai pasiimti su savim 
mokesčių knygutes ir ateiti ar 
atvažiuoti į žemiau nurodytą 
vietą ir laiku.

Pastabos: Nežiūrėkit, kad jū
sų knygutėje bus užmokėta pil
nai ar nepilnai, bet knygutę tu
rės kožno nario ir kožnos narės 
tam tikra specialė komisija su 
iždo globėjais peržiūrėti.

Peržiūrėjimas įvyks 2 d. ba
landžio (April), nuo 10 valan
dos ryto iki 5 vai. popietų, B. 
Pateliūno svetainėje, 53 Bank 
Street. Tai įsitėmykite ir nepa
mirškite, kad vėliaus nekaltintu- 
met kuopos ir Centro.

Kuopos valdyba:
Pirm. J. Ruzgis,
Vice pirm. J. Stankevičius, 
Sekr. J. Andriušis.
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PAVASARIS LIETUVOJEMirusieji SLA. Nariai BIZNIERIAI GARSINKITĖS

Sebastopol, Pa.
A. a. Magdelena Mačiutienė, 

SLA. 203 Kuopos Narė.
Po trumpo sirguliavimo, su 

šiuo pasauliu ir visais draugais 
atsiskyrė a. a. Magdelena Ma
čiutienė.

Velionė paėjo iš Lietuvos, Su
valkų rėdybos, Pakuonio parapi
jos ir Pakuonio miestelio. Po tė
vų pavarde buvo Magdelena 
Cesekutė.

Į šią šalį atvyko 1895 metais, 
pas savo vyrą Juozą Mačiutą, 
kuris pelnė sau šeimynišką pra
gyvenimą iš nagliakasyklų. Be
gyvendami iš sunkių darbų, su
sitaupė kelis centus, užsidėjo 
minkštųjų gėrymų gamyklą, kur 
viskas ėjo kogeriausia ir velio
nė sakėsi, kad dabar turės sma
gesnį ir saugesnį gyvenimą. Bet 
taip niekad nebūna, kaip žmo
gus mano. Ir štai nelaboji mir
tis pakerta jos vyrą 1931 m. ir 
velionė turėjo visu kuo rūpintis 
iki paskutinės valandos savo 
gyvenimo.

Susirgo 20 d. sausio, numirė 
17 d. vasario. Paliko dideliame 
nuliūdime sūnus Joną, gyvenan
tį Lorain, Ohio, Juozą ir Mikolą 
— Pittston, Pa.; dukterį Marga
ret šaukštienę — West Pittston, 
Pa., seseris Marijoną Kavaliaus
kienę — Sebastopol, Pa., Oną 
Ciužienę — New York, taipgi 
daug anūkų, anūkių ir giminių.

Kadangi velionė buvo Sebas
topol, Pa., sena gyventoja ir ka
da SLA. 203 kuopa tvėrėsi, 1917 
metais, buvo kuopos tvėrėja ir 
gana daug pasidarbavus 203 
kuopos ir organizacijos labui, 
tai 21 d. vasario susirinko visi 
draugai ir draugės ir svetimtau
čiai atiduoti paskutinį patarna
vimą velionei ir išlydėjo į kapus 
daugybė žmonių ir gėlių vaini
kais, su dovanotais nuo giminių, 
ir kaimynų. SLA. 203 kuopa 
aukojo vietoje vainiko mišias, 
nes velionė taip norėjo.

Palaidota su didelėmis bažny
tinėmis apeigomis Šv. Kazimiero 
kapuose, Pittston, Pa.

Mes visi velionės draugai ir 
draugės, tariame tau, drauge: 
Lai buna lengva ilsėtis kapų 
aukštame kalnely, o diena už die 
nos ir mes visi pas tave pribusi
me. O likusiai šeimynai kuopa 
ir visi draugai išreiškia kodi- 
ažiausią užuojautą.

Likusi visa Mačiutų šeima — 
sūnus, duktė ir seserys labai 
ačiuoja visiems, kurie dalyvavo 
laidotuvėse jų mylimos motinos.

O. Galinskienė.

valis, mirė metai atgal. Jisai 
irgi prigulėjo SLA. 54 kuopoj.

Į kapus velionę palydėti susi
rinko gražus būrelis draugų ir 
pažįstamų. Visi apgailestavo 
vargingą gyvenimą ir mirtį, nes 
velionė pasilikus našle su ma
žais vaikučiais gyveno tik iš 
valstijos teikiamos pašelpos.

Varginga drauge, ilsėkis am
žinai Amerikos šaltoje žemelėje.

Juozas Kreipavičius — sekr.

Dayton, Ohio
A. a. Rožė Fretikicnė- 

Žilinskaitė,
SLA. 105 Kuopos Narė.

Kovo 9 d., Šv. Elzbietos ligo
ninėj numirė R. Fretikienė. Ve
lionė buvo gimus ir augus King
ston, Pa., kur liko jos motina, 
trys seserys ir trys broliai. Čia 
liko vyras Antanas Eretikas, 
duktė, sūnus ir podukra.

Lai buna jai ramu ilsėtis am
žinai, o šeimai ir giminėms iš
reikšta užuojauta jųjų gyveni
mo liūdnoje valandoje.

J. A. Urbonas,
SLA. 105 kp. sekr.

Lietuvos Krepšinin
kų Nepasisekimas

Francijoje
• Pernai Rygoje įvyko tarptau
tinės krepšinio žaidynės Euro
pos meisterio vardui įgyti. Nors 
nelabai kas tikėjosi, bet Lietu
vos valstybinė krepšinio koman
da, visas kitas nugalėjusi, par
sivežė Europos meisterio titulą. 
Daug džiaugsmo tada buvo ir 
Lietuvos sportininkams, ir visuo 
menei. Grįžtančius krepšinio nu
galėtojus Lietuva labai iškil
mingai sutiko.

Deja, dabar jau Lietuvos krep 
šininkų garbė kiek aptemo. Kai
po Europos čempionus, francū
zai pasikvietė Lietuvos krepši
ninkus į Paryžių, ir ten vasario 
26 dieną nugalėjo 18:25 francū
zų naudai. Nors pagal taisykles 
Lietuvos krepšinio valstybine 
komanda palieka Europos meis
teriu dvejus metus, reiškia iki 
1940 metų pavasario, bet šitas 
pralaimėjimas jau žymiai suma
žino Lietuvos krepšininkų gar-

McAdoo, Pa.
A. a. Ona Kemerzūnienė, 

SLA. 54 Kuopos Narė.
Kovo 10 d., 5 vai. popietų nu

mirė Ona Kemerzūnienė, palik
dama savo vyrą dideliame nu
liūdime, taipgi 8 dukteris ir 1 
sūnų; 6 dukterys jau vedusios. 
Velionė paliko 2 brolius ir vieną 
seserį, taipgi seną motiną. Vi
si gyvena Amerikoje.

A. a. Ona Kemerzūnienė pa
eina iš Lietuvos, Suvalkų rėd., 
Vilkaviškio apskr., Bambinių 
kaimo, Gražiškių parapijos. At
važiavo į šį kraštą laimės ieš
koti ir apsivedė 1907 m. Mt. 
Cralme, Pa. McAdoo išgyveno 
33 metus.

Velionė išbuvo SLA. 54 kuo
poj suvirs 17 metų. Buvo pavyz 
dingą narė ir ramaus būdo mo
teris. Tapo palaidota 14 d. kovo 
su didelėmis bažnytinėmis iškil
mėmis iš lietuvių Šv. Kazimiero 
bažnyčios, patarnaujant trims 
kunigams vietinių airių kapinė
se.

Ilsėkis mylima drauge amži
nai Amerikos šaltoje žemelėje, 
o mes pasilikę teikiame gilios 
užuojautos velionės likusiam 
vyrui ir šeimai.

—o—
A. a. Marė Kruvalienė, 
SLA. 54 Kuopos Narė.

Vasario 27 d. numirė M. Kru
valienė. Palaidota 2 d. kovo Šv. 
Petro ir Povilo kapinėse. A. a. 
velionė prigulėjo SLA. 54 kuo
poj ir priklausė L. D. S. Velio
nė išbuvo SLA. suvirs 1,4 metų.

Francijoje šiomis rungtynė
mis buvo didelis susidomėjimas; 
spauda daug rašė ir gyrė Lietu
vos sportininkus. Bet taip išgir
tus, 20,000 žmonių stebint žai
dynes, o šimtams tūkstančių jas 
sekant per radio Francijoje, 
Lietuvoje ir kitose šalyse, Lie
tuvos krepšininkus francūzai 
nugalėjo.

Sako, kad lietuviai ne visai 
pelnytai pralaimėjo, nes francū- 
zams buvusios geresnės sąlygos. 
Lietuviai buvo pavargę iš kelio
nės, nebuvo susipažinę su sale, 
kur teko žaisti, francūzai turėjo 
savo publikos palaikymą ir savo 
kamuolį, prie kurio buvo pripra
tę.

O visa tai daug reiškia. Šiaip 
ar taip, bet francūzai laimėjo. 
Lietuviai nenori prisipažinti, 
kad jie pelnytai pralaimėjo ir 
todėl pakvietė francūzų krepši
ninkus revanšo rungtynėms į 
Lietuvą. Šios įdomios rungtynės 
įvyks gegužės ar birželio mėnesį 
Kaune. Tsb.

ŽYMUS PALENGVINIMAI 
LIETUVOJE AMERIKIE

ČIAMS

vą ir panaikinti automobilių mo
kestį. Išrūpiname geležinkeliais 
visiems amerikiečiams 75% nuo 
laidos ir kitokių patogumų. Pas- 
katinkit vykti kuodaugiausiai 
brolių amerikiečių.”

Taigi, tie kurie per daugelį 
metų svajojote ir troškote ap
lankyti savo tėvynę, pasinaudo
kite šia proga. Jeigu kurie norė
tų gauti platesnių žinių kelionės 
reikalais, tegul kreipiasi į vieti-

nes lietuvių laivakorčių agentū
ras, kurios maloniai tame reika
le pasitarnaus.

Važiuokit Lietuvon šiemet. 
Pamatykit Olimpijadą ir šim
tus kitų žavėjančių pramogų. 
Pamatykit Lietuvą savo akimis, 
o tikrai stebėsitės jos pažanga.

Amer. Liet. Sporto Komitetas,
2201 West Cermak Road, 

Chicago, Ill.

Lietuvių Mokslo 
Draugiją Užda

rius

įamžinkim Lietuvos Nepriklausomybės
20 Mėty Minėjimą

Senai jau užgeso Didžiojo Ka
ro ir nepriklausomybės kovų 
padegtieji gaisrai, senai nudžiū
vo motinos sengalvėlės neteku
sios sūnaus ašara. Lietuva lais
va, nepriklausoma atsistatė, lie
tuvis pasidarė tikruoju šeiminin 
ku savo žemelėje.

Užsienio lietuviai daug padė
jo Lietuvai sunkiaisiais nepri
klausomybės kovų metais, bet, 
žinoma, nepamiršo savo tėvynės 
ir vėliau. Kiekvienas Lietuvos 
laimėjimas arba pralaimėjimas 
randa atgarsį ir užsienio lietu
vių tarpe. Štai ir dabar, kai visa 
Lietuva yra sujudusi tinkamai 
atšvęsti savo 20 metų nepriklau
somo gyvenimo sukaktį, mes, 
užsienio lietuviai, labai susido
mėjome tuomi. Jau pasiekė mus 
kvieslio į Lietuvą trimito garsai, 
jau pradedame rimtai galvoti 
apie savo tėvynės aplankymą, 
bet ar aplankymu vien pasiten
kinsime? Tikriausiai, kad ne! 
Kiekvienas geras sūnus aplan
kydamas savo motulę, prisime
na ją, patiekia jai labiausia rei
kalingų dovanėlių. Mes, užsie
nio lietuviai, irgi vyksime aplan 
kyti savo tėvynės Lietuvos, sa
vo motinos, kuri nekartą ir mus 
prisimena, nuramina, paguo
džia, tuomi suteikdama mums 
naujų jėgų, kurios mums gyve
nantiems svetur, taip reikalin
gos.

Taigi, vykdami į Lietuvą mi
nėti nepriklausomybės 20 metų 
sukaktį pagalvokime kas Lietu
vą labiausia galėtų pradžiuginti. 
Daug galvoti čia neteks, nes ei
na garsai iš Lietuvos, kurie kal
ba apie tai, kad visi išsiilgę lau-

kia kultūros fondo įkūrimo.
Kultūros fondas turėtų įneš

ti naujus vėjus į visą Lietuvos 
kultūrinį gyvenimą. Turėtų būti 
įvertintas kiekvienas to nusipel
nęs. Šiais metais turėtumėm 
padėti šiam didžiajam darbui 
pagrindus. Įamžinsime šiuos ju
biliejinius metus savo aukomis 
darydami pradžią lietuvių tau
tos kultūros fondui. Mes, Ry
gos miesto I-mos Lietuvių Pa
grindinės Mokyklos Abiturientų 
Draugijos “Laisvė” narių gru
pė, šiam dalykui skyrėme 
Ls. 750, kuriuos jau perdavėme 
DULR. pareikšdami pageidavi
mą, kad šiais metais Lietuva, 
apvaikščiodama nepriklausomy
bės 20 metų sukaktį, įsteigtų 
kultūros fondą, kurio reikšmę 
suprasdami ir viso pasaulio lie
tuviai savo aukomis, reikia tikė
tis, paseks mūsų pavyzdžiu ir 
parems šį mūsų atsišaukimą ne 
tik moraliai, bet ir materialiai.

Taigi, pasaulio lietuviai, pasi- 
rįžkim ir, švęsdami Lietuvos ne
priklausomybės 20 metų sukak
tį įamžinkim ją, aukodami per 
DULR. Lietuvos Kultūros Fon
dui, kuris turi būti įkurtas dar 
šiais, 1938 metais. Tegu būna 
1938 metai Lietuvos kultūros 
kėlimo metais!

D-jos “Laisvės” valdyba ir 
aukotojai:

J. Vištortas,
D-jos “Laisvė” vice-pirm.
A. Mažuolis, M. Rainys, 
A. Miškinis, P. Kaladė,
J. Laučka, B. Andrulis,
K. Klinika.

Ryga, 1938 m. vasario 25 d.

Lietuvių Mokslo Draugija Vil
niuje yra mūsų tautinio atgimi
mo tėvo Dr. J. Basanavičiaus ir 
kitų tauriųjų lietuvių veikėjų 
pastangų vaisius. Įsteigta 1907 
metais, Lietuvių Mokslo Draugi
ja tautos kultūriniame gyveni
me yra suvaidinusi labai didelį 
vaidmenį. Draugija savo kultū
riniu ir mokslišku darbu suge
bėjo išsikovoti sau vardą ir į sa
vo narius patraukti net rusų 
mokslininkus. Tesirūpind a m a 
vien tik lietuvių tautos mokslo 
ir kultūros reikalais, Lietuvių 
Mokslo Draugija ir rusų reakci
jos laikais liko nepaliesta. Moks
lo Draugija surinko didelį lietu
vių tautos praeities turtą: suda
rė biblioteką, surinko daug rank 
raščių, arheloginės ir etnografi
nės medžiagos, išleido mūsų be
sikuriančiai mokyklai pirmuo
sius vadovėlius, išleido literatū
ros apie mūsų tautos praeitį ir 
kitus kultūrinius reikalus.

Lietuvių Mokslo Draugijos 
turtas yra moralinė lietuvių tau 
tos brangenybė, įsigyta gerųjų 
lietuvių aukomis ir pastango
mis.

Jury Teismas Apkaltino “Neringos” 
Kapitoną

Nesenai gana sėkmingai pra
dėtas ugdyti Lietuvos prekybi
nis jūrų laivynas “Neringos” 
žuvimu patyrė skaudų smūgį. 
Lietuvos visuomenė dideliu susi
domėjimu sekė “Neringos” ne
laimės priežasčių aiškinimą. 
“Neringos” avarijos aplinkybės 
dvi dienas buvo aiškinamos Klai 
pėdos jūrų teisme. Teisme, ap
klausus “Neringos” jūreivius, 
paaiškėjo daug naujų aplinky
bių, kurios anksčiau nebuvo ži
nomos. Pavyzdžiui, laive maisto 
buvę tik tiek, kad jo užtektų iki 
Klaipėdos. Paprastai gi, tam tik-, 
ri nuostatai reikalauja, kad to
kiame laive būtų maisto atsar
ga. Todėl, kai “Neringa” už
plaukė ant seklumos, įgula jau 
neturėjo ko valgyti, ir dėlto teko 
kęsti ne tik šaltį ir nuovargį, bet 
dar ir alkį.

Tam tikros taisyklės reika
lauja, kad užėjus miglai suma
žinamas laivo greitis ir laivo si
rena duodami signalai. “Nerin
ga”, nežiūrinti tirštos miglos, 
plaukė pilnu greičiu ir jokių sig
nalų nedavė. Tik užplaukus ant 
seklumos laivo sirena buvo duo
dami pavojaus signalai, tačiau 
jų, prie didelio vėjo ir jūros ūži
mo, krante niekas negalėjo gir
dėti. Jūreivių nusakymu, gelbė
jimosi juostos buvusios senos, 
ne visai tinkamos. Taip pat ne
aišku, kaip buvo su laivo kom
pasais. Vieni sako, kad kompa
sai buvę tvarkoje, kiti teigia, 
kad jie buvę sugedę.

Taip pat keistai atrodo ir ta 
aplinkybė, kad tikrai nežinant, 
kurioje vietoje yra laivas, buvo 
neleista gelbėjimosi valtis su 5 
žmonėmis. Jie turėję plaukti į 
KJaipędą... Neaiškumų kilo ir 
dėl šios valties įgulos savanorių.

Kad paskatinus užjūrio lietu
vius aplankyti kuoskaitliiigiau- 
siai savo gimtinį kraštą šiais 
lietuvių tautai reikšmingais me
tais, Lietuvos nepriklausomybės 
20 metų sukakties ir Tautinės 
Olimpijados proga, Lietuva A- 
merikos lietuviams suteiks ne
paprastų lengvatų ir nuolaidų.

Lengvatų ir nuolaidų reikale 
p. Vytautas Augustauskas, Kū
no Kultūros Rūmų direktorius, 
savo laiške rašytam adv. Jonui 
Bagdžiūnui-Borden, Amerikos 
Lietuvių Sporto Komiteto pir
mininkui, tarp kitko parašė:

“Olimpijados metui darome
pastangų panaikinti Amerikos Į Pradžioje buvo sakoma, kad šios 

vaiką- Jos vyras, Antanas Km-1 lietuviams vizų mokestį į Lietu- valties įgula surinkta iš sava-

norių, kurie patys pareiškė noro 
ja plaukti. Posėdžid metu kai 
kurie liudininkai parodė, kad ne 
visi buvo savanoriai. Esą ir į 
valtį įdėtas kompasas taip pat 
neveikęs.

Bendrai paaiškėjo, kad laivo 
vadovybė ne visiškai rūpestingai 
elgėsi ne tik pačios kelionės me
tu, bet iš viso tais reikalais, ku
rie didelio rūpestingumo reika
lauja (tinkamas gelbėjimosi val
čių įrengimas, gelbėjimosi juos
tų tinkamumas, raketos, maisto 
atsarga ir tt.). Visa laivo vado
vybė — kapitonas, šturmanai ir 
vyr. mašinistas — Latvijos pi
liečiai.

Jūrų teismas “Neringos” ka
pitoną apkaltino, kad jis nerū
pestingai laivui vadovavo, mig
lose plaukė pilnu greičiu, nema
tavo gilumą, neturėjo maisto at 
sargos, o ypač, kad leido pen
kiems jūreiviams plaukti gelbė
jimosi valtimi, nežinodamas, ku
rioj vietoj yra laivas, ir dėl to 
žuvo trys jūreiviai. Jeigu ne 
Juodkrantės žvejų pasišventi
mas, galėjo žūti visi “Neringos” 
nariai. Žvejai mažomis valtimis 
visus nelaimės ištikto laivo jū
reivius, 11 asmenų, išgelbėjo, 
kai didesni laivai dėl audros ir 
seklumos prie “Neringos” nega
lėjo priplaukti.

“Neringos” kapitonas areštup 
tas ir jį teis valstybinis teismas. 
“Neringą” laivą tenka laikyti 
visai žuvusiu, nes per keletą die
nų smarki jūros audra jį visai 
sudaužė ir pusiau paskandino.

Tsb.

Lietuvių Mokslo Draugijos or
ganizavime ir jos turtinime da
lyvavo visa lietuvių tauta. Lie
tuvių Mokslo Draugijai gausiai 
savo aukas dėjo Amerikos lietu
viai per Dr. J. Basanavičiaus ir 
M. Yčo kelionę Amerikos lietu
vių kolonijose 1913 metais. Į 
Lietuvių Mokslo Draugijos rin
kinius gausiai plaukė archeolo
ginė ir muziejinė medžiaga iš vi
sos lietuvių tautos veikėjų, drau 
gijos knygynui buvo suaukoti 
tūkstančiai vertingų lietuvių 
tautos praeitį ir kultūrą liečian
čių knygų, raštų ir kitokio kul
tūrinio turto.

Lietuvių Mokslo Draugijai te
ko pergyventi sunkius vokiečių 
okupacijos ir bolševikų laikus. 
Tačiau ji paliko nepaliesta, nes 
stovėjo aukščiau bent kurių po
litinių aistrų ir kovų. Į Lietuvių 
Mokslo Draugijos turtą nedrįso 
kėsintis niekas, nes draugijai 
terūpėjo tik grynai moksliniai 
ir kultūriniai reikalai.

Vilniaus lietuviai gyvena sun
kesnius laikus, kai caro Rusijos 
ir vokiečių okupacijos, nes len
kų valstybinės įstaigos pradeda 
jau tiesti rankas į grynai kultū
rinius ir mokslinius Lietuvių 
Mokslo Draugijos reikalus.

Šis skaudžiausias lenkų smū
gis ne tik Vilniaus lietuviams, 
bet kartu ir visai lietuvių tautai 
dar kartą ryškiai parodo, ko
kius metodus lenkai vartoja Vil
niaus krašto lietuvybei naikinti.

Kėsinimasis į Lietuvių Moks
lo Draugijos reikalus ir turtą 
yra priemonė, kurios šiais lai
kais nevartoja nė viena kultū
ringa ir save gerbianti tauta 
valstybė. Tsb.

r------ - —— m-----------

LENKIJA PASITIKI 
HITLERIU

Amerikos lietuviai, kurie nuo
lat svajojo ir planavo aplankyti 
savo senąjį gimtinį kraštą, da
bar turi puikiausią progą to pa
siekti, prisidėdami prie Ameri
kos Lietuvių Ekskursijos į Lie
tuvą, kuri išplauks iš New Yor- 
ko gegužės 5 d., 1938 m., popu
liariu Hapag garlaiviu NEW 
YORK.

Pavasario laikas žavėjančioje 
gamtos grožybėmis Lietuvoje 
yra maloniausiu momentu susi
tikimui su giminėmis ir drau
gais.

Žydinti sodai, žaliuojančios 
pievos ir pakalnės, gėlėse ir ža- 
liumynuose paskendę, linksmu
mu patvynę kaimai, pažangūs 
moderniški miestai, visa Lietu
vos gamta masina ir traukia sa
vo sūnus, dukteris ir draugus iš 
užjūrio atsilankyti į Lietuvą.

Ar ilgesio valandoje jūs neno
rėjote aplankyti jums brangius 
asmenis? Ar niekuomet nejau
tėte noro vėl pavaikščioti tais 
pažįstamais takais ir atgaivinti 
tuos malonius prisiminimus, per 
gyventus gimtiniame krašte ? 
Ar niekuomet nepamanėte, kad 
jums priguli laisvas nuo visokių 
rūpesčių poilsis, tokis poilsis, 
kuris atneštų už jūsų investmen 
tą kodidžiausius dividendus — 
sveikatą ir laimę.

Jei taip, jei jūsų širdis ilgisi 
senosios tėvynės Lietuvos, pri
sidėkite prie mūsų 1938 metų 
Pavasarinės Ekskursijos ir gė
rėkitės puikia kelione su pirma 
valanda po laivo išplaukimui iš 
uosto. Ekskursijos Rengėjai.

— Patarkite savo draugams 
ir pažįstamiems prisirašyti prie 
Susivienijimo, nes tai 5rra di
džiausia lietuvių apdraudos ir 
pašelpos organizacija.

Parduodu Spaustuvę
Spaustuvė tinkamai įrengta dary

mui visokių spaudos darbų. Biznis iš
dirbtas per daugelį metų lietuvių, ru
sų, lenkų ir kitų tautų žmonių tarpe. 
Savininkas per daug metų danė gerą 
pragyvenimą. Dabar iš priežasties sa
vininko mirties spaustuvę parduodu. 
Prašau atsišaukti sekančiu adresu:

MRS. M. ALYTIENfŠ,
22 So. Leonard SI reef,

Waterbury, Conn.

SVARBOS ATSITI 
KIMAI {VYKSTA

KASDIEN
Todėl šiandien NAUJIENAS 

reikia turėti KASDIEN
Amerikos lietuviai turi dienraštį, iš 
kurio viską patiria KASDIEN, tai 
didžiausį ir seniausį dienrašti

NAUJIENAS
Negyvenkit pusiau uždarytom akim, 
patirkit viską kas dedasi plačiam 
pasauly, KASDIEN skaitydami

NAUJIENAS
Už Chicagos NAUJIENAS metams 
kainuoja tiktai $5.00. Metiniai pre
numeratoriai dar gauna puikių do
vanų. Vieną numerį pažiūrėjimui 
galite gauti VELTUI, tik parašykit 
laiškelį.

Naujienos
1739 So. Halsted Street, 

CHICAGO, ILLINOIS.

ir

Washington, D. C. — Lenki
jos pasiuntinys, Jerzy Potocki, 
pareiškė, kad dabar Lenkija pil
nai patenkinta, kas liečia ryti
nės Europos rubežius ir kad Len 
kija nesidės su Vokietija, kas 
liečia Čekoslovakiją.

“Nėra reikalo tai daryti, nes 
Vokietija pilnai kompetentiška 
savo reikalus prižiūrėti, o mes 
nenorime jokių pamainymų mū
sų rubežiuose su Čekoslovakija. 
Mes taipgi prašome, kad 150,000 
lenkų, gyvenančių Čekoslovaki
joje, būtų tinkamai prižiūrimi”.

Jis taipgi pareiškė, kad Len
kija nėra pasirįžusi apleisti bent 
dalelės lenkų karidoriaus ir pa
jūrio. “Hitleris yra diplomatas, 
teisingas žmogus, Lenkija gali 
pasitikėti ir visame su Vokieti
ja susiprasti”.

Lenkija per metų metus stei
gė ekonominius santikius su 
Suomija, Estija ir Latvija Bal
tijos srity ir su Rumunija pie
tuose. Bet per 18 metų Lenkija 
neturėjo jokių santikių su Lie
tuva, kas pakenkė baigimui Len
kijos planų.

Į LIETUVĄ
TIK SEPTYNIOS DIENOS

Jei keliausite ekspresiniais garlaiviais

BREMEN • EUROPA
Greiti traukiniai prie pat laivu Bremen ir Europa 

Bremerhavene užtikrina patogią kelionę į Kauną.

Arba keliaukite populiariais laivais

COLUMBUS
HANSA • DEUTSCHLAND
HAMBURG • NEW YORK
Patogus geležinkeliais susisiekimas iš Bremeno ar 
Hamburgo. Reikale vizų ateiviams ir svečiams duo

dama sumanus patarimas.
Informacijų klauskite pas vietinį agentą arba

57 Broadway, New York, N. Y.

HAMBURG-AMERICAN LINE 
NORTH GERMAN LLOYD

Mūsų Profesionalai ir Biznieriai
MŪSŲ ADVOKATAI Adv. C. Voketaitis,

50 Court Street, 
Brooklyn, N. Y.
Tel.: TRiangle 5-3622
Tel.: EVcrgrecn 8-7179

Adv. F. J. Bagočius, 
“Keleivio" Name, 
255 W. Broadway, 
So. Boston, Mass. 
Valandos kasdien: 9 iki 7. MŪSŲ GYDYTOJAI

Adv. John B. Borden,
3201 W. Cermak Road, 
Chicago, III. Kasdien 9 iki 5. 
Pirmadieniais, trečiadieniais 
ir penktadieniais vak. 6—8.

Dr. V. S. Nares,
Medikas ir Chirurgas, 
2420 Marquette Road, 
Chicago, III. Vai.: 1—3 ir 7—9 
Tel.: Hemlock 8151

Adv. Joseph J. Grish,
4631 So. Ashland Avenue, 
Chicago, III.
Res. 6515 So. Rockwell St.
Tel.: Boulevard 2800.

Dr. J. S. Staneslow, 
Medikas ir Chirurgas. 
SLA. Daktaras Kvotėjas, 
95 No. Main Street, 
Waterbury, Conn.

Adv. K. P. Gugis,
Ofisas: 127 No. Dearborn SL, 
Chicago, Ill. Kamb.: 1431-1434.
Namuose: 332.3 So. Halsted St.
Vakarais: 6 iki 8:30.

Dr. G. J. Tarulis, 
Osteopatas Gydytojas. 
6331 So. Halsted Street, 
Chicago, III. 
Valandos: 10—5 ir 7—9

MŪSŲ BIZNIERIAI

SLA. NARIAI Puikiausias Restaurantas
BLINSTRUBS Visoj Massachusetts

VILLAGE & GRILL Du BaraL Vieta 600 2monilJ
VISŲ LIETUVIŲ P“ Persįt>?na' Vakaras
“HEADQUARTERS” ' V Bahams

300-308 W. Broadway, South Boston, Mass.

A. J. KUPSTIS Real Estote & Insurance
ot * -kt ą p v o Specializuojami Bizniais,

1x o Gyvenimo Namais ir Faunoms
Tel. So. Boston 9423 Mandagus ir Greitas Pataranvimas

322 W. Broadway, South Boston, Mass.

Benedict J. Schegaus
Real Estate & Insurance 

Mortgage Loans
195 Grand SL, Brooklyn, N. Y

Tel.: EVergreen 7-1241

John Naghten & Co.
Established 1863 

Insurance
1903 Insurance Exchange

Chicago, Illinoisnių, išskyrus 3 mergaites ir 1

Kas jau gavo SLA. Albumu 
— juo gėrisi. Jei dar neturite 
tos gražios knygos — užsisaky
kite.
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LIETUVIŲ ALUMNŲ IR STU- i Litvinoff Maskvon, Paul Bancur

ĮVAIRIOS ŽINIOS
Iš AMERIKOS LIETUVIŲ GYVENIMO

DENTŲ SUSIRINKIMAS Paryžiun ir Cordell Hull, Ameri
kos užsienio reikalų sekretoriui,

Gydytojas Mindaugis Mikolai- Washingtone. Taipgi pasiusta

Pasiusta i Lietuvą 
$1,101.61 GINKLŲ 

FONDUI

Rezoliucijų, laiškų ir 
vokų spauda---------------- 7.40

Viso išmokėta $205.23

Kovo 24 d. vakare, “Ameri
kos” redakcijoj, Brooklyne, įvy
ko Laikinojo Lietuvos Gynimo 
Komiteto susirinkimas. Kai jau 
žinoma, šį komitetą ant greitų
jų sudarė Didžiojo New Yorko 
lietuvių laikraščių redaktoriai, 
būtent: “Amerikos” red. J. 
Laučka, “Laisvės” red. R. Miza- 
ra, “Naujosios Gadynės” red. 
St. Strazdas, “Tėvynės” red. S. 
E. Vitaitis ir “Vienybės” red. J. 
Tysliava. Komiteto valdybon iš
rinkta: pirmininku S. E. Vitai
tis, sekretorium-iždininku J. 
Laučka.

Komitetas aptaręs suruošto 
masinio susirinkimo New Yorke 
visą eigą priėjo išvados, kad su
sirinkimas pavykęs daug geriau, 
negu buvo galima tikėtis. Komi
tetas už tai dėkingas visuome
nei už tokį nuoširdų pritarimą 
komiteto užmanymui Lietuvos 
gynimo reikalais, ypatingai ten
ka nuoširdžiai padėkoti visiems 
radio valandų vedėjams už gar
sinimą šio susirinkimo ir vi
siems kalbėtojams bei ukrainie
čių Legionui.

Aptarus Lietuvos padėtį visų 
sutirta, kad Lietuvai pavojus 
dar nėra galutinai praėjęs ir to
dėl nutarta laikinai komitetą pa 
likti tame pačiame sąstate. Taip 
gi iškelta klausimas, kad šiuo 
Amerikos lietuvių sąjūdžiu Lie
tuvos gynimo reikalais būtų ne 
vietoje bet kam naudotis savo 
partiniams ar asmeniniams lai
mėjimams ir todėl įgaliota ko
miteto valdyba: pirm. Vitaitis ir 
sekr. Laučka komiteto vardu 
pareikšti viešą pageidavimą, 
kad visi surinkti pinigai Lietu
vos gynimo reikalu šaukiamuo
se susirinkimuose būtų pasius
ti į Lietuvą tiems tikslams, ku
riems surinkti.

Į susirinkimą atsilankė Brook 
lyno Moterų Vienybės atstovės, 
ponios Vinikienė ir Misiūnienė, 
kuriems pavesta pasiusti į Lie
tuvą Moterų Vienybės paskirta 
$100 auka Ginklų Fondui. Su- 
taupymui persiuntimo lėšų, Mo
terų Vienybės atstovės, gavę 
užtikrinimą iš komiteto, kad su
rinkti masiniam susirinkime pi
nigai bus pasiusti Ginklų Fon
dui, nes tam tikslui susirinkime 
dalyvavę lietuviai pinigus sudė
jo, sutiko ir Moterų Vienybės 
paskirtą gausią auką priduoti 
komitetui, kad kartu būtų pa
siusta Lietuvon.

Komiteto ižd. J. Laučka pri
davė aukų ir išmokėjimų apys
kaitą, iš kurios paaiškėjo, kad 
atmokėjus visas išlaidas pinigų 
liko $1,001.61. Nutarta galimai 
artimiausioje ateityje pinigus 
pasiusti į Lietuvą Ginklų Fon
dui. Reikia dar priminti, kad 
sekr. J. Laučka raportavo, jog 
masinio susirinkimo priimta re
zoliucija išsiuntinėta net vi
siems Jungtinių Amerikos Val
stijų senatoriams ir kongresmo- 
nams. Jūsų Reporteris.

Pinigų liko $1,001.61
Moterų Vienybės auka 100.00

Viso į Lietuvą
pasiusta — $1,101.61

Aukščiau pažymėta suma 
Lietuvos Ginklų Fondui kable- 
grama pasiusta kovo 26 d., 
1938 m. Nuoširdžiai ačiū vi
siems aukojusiems!

Laikinojo Lietuvos Gynimo 
Komiteto vardu —

S. E. Vitaitis — pirm.
J. Laučka — sekr.-iždin.

TVARKINGA LIETUVIŲ DE
MONSTRACIJA PRIE LEN

KIJOS KONSULATO
Didžiojo New Yorko lietuvių 

komunistų iniciatyva ir jų va
dovybėje buvo suruošta protes
to demonstracija prie Lenkijos 
konsulato New Yorke. Demon
stracija įvyko kovo 26 d. apy
piete. Demonstracijai vadovavo 
pats Antanas Bimba. Kalbėjo 
visai eilė kalbėtojų lietuvių, vie
nas ukrainietis ir vienas lenkas. 
Lietuviai kalbėtojai atstovavo 
tik komunistų globojamas orga
nizacijas.

Demonstracijos progr amai 
vos įpusėjus, pradėjo smarkiai 
lyti. Demonstracijoj buvo įvai
riais šūkiais lietuvių, anglų ir 
lenkų kalbomis iškabų. Galėjo 
būti apie 30 iškabų, kuriomis 
smerkta lenkų ir Hitlerio fašiz
mas, reikalauta grąžinti Lietu
vai Vilnius, žadėta ginti Lietu
vos nepriklausomybė ir tt. Pa
galiau paskirta komisija įteikė 
Lenkijos konsului S. Gruszkai 
protesto rezoliuciją, kurią pri
ėmė jo sekretorius ir pažadėjo 
pasirūpinti, kad ji būtų pasiusta 
Lenkijos valdžiai.

Vietinė anglų spauda prane
ša, kad demonstracija buvo 
tvarkinga, kurioje dalyvavo 
apie 200 asmenų. Mat lietus ne
maža pakenkė demonstracijai.

Demonstracijoj Buvęs.

SĖKMINGAS “VIENYBĖS” 
METINIS BANKIETAS

Laikinojo Lietuvos Gynimo 
Komiteto Oficialė Apyskaita

Laikinojo Lietuvos Gynimo 
Komiteto susirinkime kovo 24 d. 
iždininko J. Laučkos patiekta ir 
susirinkimo užgirta sekanti apy
skaita :

Masiniame susirinkime kovo 
20 d. sudėta aukų__ $1,201.84

“Tėvynės” redakt. Vi
taitis pridarė Joseph 
Gizows iš Denville, N. J. 
prisiūstus Lietuvos gy
nimui ________________ 5.00

Viso pajamų $1,206.84 
Išmokėta:

Už svetainę-----------$125.00
Plakatai susirinkimo

skelbimui---------------------10.00
Pašto ženklai_____ — 18.00
Tel gramai ir telefonai 19.83
Kaitėte jo kelionė___ 20.00

- Rezoliucijų išsiuntinė-___ ...
jiznas__________________ 5.00

Kovo 27 d., Brooklyn Central 
Palace, įvyko gražus ir sėkmin
gas dienraščio “Vienybės” me
tinis bankietas ir šokiai. Šokiai 
prasidėjo apie 4 vai. popietų, iš
kilminga vakarienė prasidėjo 
apie 7 vai. vakare. Publikos atsi
lankė gana skaitlingai, ypatin
gai jaunimo matėsi nemaža šia
me parengime. Mat šį kartą va
karienę gamino “Vienybės” rė
mėjos moterys, tad tik už $1.50 
įžangos atsilankiusieji svečiai 
gavo puikią vakarienę ir dar 
alaus apetitui padidinti.

Baigiant valgyti vakarienę, 
rengimo komiteto pirmininkas, 
Ks. Strumskis, pradėjo vakaro 
programą, paaiškindamas šio 
bankieto tikslą ir vakaro toast- 
masteriu pakvietė Vienybės 
Spaudos Korporacijos pirminin
ką p. A. S. Trečioką. Reikia duo
ti kreditas p. Trečiokui, kad jis 
sumaniai ir trumpai atliko va
karo programą. Trumpas ir mo
mentui tinkamas kalbas pasa
kė: buvusis korporacijos pirmi
ninkas J. B. Schegaus, V. Bukš- 
naitis, A. B. Strimaitis, J. Cin
kus, S. E. Vitaitis ir pabaigoje 
kalbėjo “Vienybės” .redaktorius 
Tysliava.

Kalbų tarpuose padainavo 
Trubadurų kvartetas: S. Kaže- 
mėkas, K. Kriaučiūnas, F. Mor
kus ir V. Bukšnaitis. Solo žavė- 
jančiai padainavo Zosė Vitaitie- 
nė, jos dukrelei Genavaitei pia
nu akomponuojant. Publika po
nią Vitaitienę . net dviem atve
jais iššaukė daugiau dainuoti.

Programų: užsibaigus apie 
9:30 vai. vakare, viešnios ir sve
čiai šoko, vaišinosi ir linksmino
si iki vėlumos. Tikrai buvo jau
kus ir sėkmingas visais žvilgs- 

j niais “Vienybes” metinis paren- 
, girnas. Reporteris X.

nis ir žmona, atvažiavę iš Hart
ford, Connecticut, lankėsi New ! 
Yorko apylinkėje. Netikėtai ūžė 
jo į Lietuvių Alumnų ir Studen
tų susirinkimą. Seniau jie abu 
buvo šios draugijos nariai, dėl 
to būrelis juos nuoširdžiai pri
ėmė.

Kaipo svečias gydytojas buvo 
kviestas kalbėti. Jo kalba ne
buvo ilga, bet vis tiek trumpai 
pasisekė parodyti klausytojams 
įdomų kelią. Jis pabrėžė, kad 
Lietuvių Alumnų ir Studentų 
Sąjunga turėtų būt bendriau
sias ryšis tarp Amerikos lietu
vių studentijos. Amerikoj lan
kant aukštesnius mokslus yra 
šoks toks skaičius Amerikos lie
tuvių. Mes šitai žinome iš laik
raščių. Be to, mes patys atsime
name kaip lankėme mokslą, kad 
kartu lankėsi ir kiti Amerikos 
lietuviai studentai. Su jais ar
čiau susipažint būtų gerai. Bai
giant kalbą gydytojas širdingai 
kvietė, kad Alumnų nariai žiū
rėtų į visą dalyką rimtai. Štai ir 
priseina Alumnų nariams gyva 
pareiga. Scribe.

NAUDINGOS PAMOKOS 
VELTUI

Amerikos Raudonojo Kry
žiaus New Yorko skyriaus pa
vasarinės pamokos, kurios tei
kiamos moterims ir merginoms 
veltui, prasidės balandžio 4 ir 5 
dienomis, New Yorke ir Bronk- 
se. Dieninės klasės bus pirma
dieniais ir ketvirtadieniais nuo 
10 vai. ryte, vakarinės klasės— 
antradieniais ir penktadieniais 
nuo 7:30 vai. vakare. Pamokos 
tęsis per keturias savaites, ku
riose bus mokoma kaip prižiū
rėti namieje Ilginamus ligo
nius. Pamokas gali lankyti visos 
moterys ir merginos, ne jaunes
nės 17 metų amžiaus.

Pabaigoje balandžio mėnesio 
bus teikiamos pirmosios pagel
bės pamokos per dešimts vaka
rų po dvi valandas kas vakarą. 
Pirmosios pagelbos kursuose
bus mokoma kaip suteikti pir
mą pagelbą, nuo kurios dažnai 
priguli nelaimes ištikto asmens 
gyvybės išgelbėjimas, įvairiuose 
nelaiminguose atsitiki m u o s e, 
kaip sužeidimuose, dujomis už- 
sinuodinimuose ir kt.

Kurios moterys ir merginos 
nori šias naudingas pamokas 
lankyti, neatidėliojant privalo 
pranešti sekančiu adresu: New 
York Chapter of American Red 
Cross, 315 Lexington Ave., New 
York, N. Y. Telefonas: CAledo- 
nia 5-4400.

Chicago, III.
Ką Chicagos Lietuviai Veike 

Kuomet Lietuvai Gręse 
Pavojus.

Kovo 13 d. Chicagos spaudoj 
pasirodė, kad Lietuvoj galima 
laukti vienokių ar kitokių nelai
mių iš lenkų ir vokiečių pusės 
Kovo 15 d. jau buvo aišku, kad 
puolimas ant Lietuvos momen
taliai galimas. Mūsų lietuviška 
spauda, oficialių žinių neturėda
ma galėjo pasinaudoti tik verti
mais ir žiniomis, kurios tilpo 
Chicagos spaudoje.

Kovo 16—17 dd. Chicagos di
dieji dienraščiai skelbė ant pir
mo puslapio didžiausiomis raidė
mis, kad lenkai pasirengę pulti 
Lietuvą ir kad, vokiečiai gali 
pulti Klaipėdą. Visa spauda bu
vo simpatinga Lietuvai, bet lie
tuvio jausmai nemažai likosi su
jaudinti. Momentaliai Chicagoj 
dingo visos partijos ir skirtu
mai. Faktinai radikalų spauda 
nei kiek nepasiliko, bet vietomis 
net pralenkė dešiniosios spaudos 
pastangas. Kai kurie radio pra
nešėjai netiksliai paskelbė ži
nias, kurios teikė abejotinas in
formacijas, gal būt dėl stokos 
informacijų ar biznio sumeti
mais.

Bet abelnai lietuvių nuotaika 
buvo gera ir kur nesutikai lietu
vį — visi buvo susirūpinę Lietu
vos likimu. Kovo 17-tą d. kada 
buvo svarbusis momentas Ame- 
rikos Legiono DariausrGirėno 
Postas laikė susirinkimą popie
ty ir ant greitųjų išsiuntė kabe
lius Anglijos inmisteriui N. 
Chamberlain, Londonan, Maxim

Eltai kabelis sekančio turinio:
“Sunkioj Lietuvos Valstybės 

Nepriklausomybės valandoj esa
me su jumis broliai už jūrų”.

Jonas Yuška,
Komendantas D. G. Posto.

Kovo 18 d. Dariaus-Girėno 
Postas ir kiti bendromis jėgomis 
surengė masinį susirinkimą Chi- 
cagos Lietuvių Auditorijoj, kur 
publika netilpo ir publikos buvo 
daugiau ant gatvės, negu viduj. 
Gaila, kad nebuvo vietos ir gai
la, kad nebuvo paimta didesnė 
svetainė, bet dėl stokos laiko 
viskas atleistina. Čia buvo išneš
tos rezoliucijos ir aukų buvo 
surinkta pustrečio šimto dole
rių.
Mes Turime Gelbėti Lietuvą.

Mes visi žinome, kad Lietu
vos Nepriklausomybės saugu
mas priklauso nuo to, kiek Lie
tuva bus galinga. Lietuva turi 
pakankamai išlavintų vyrų ir 
gali sudaryti galingą armiją. Ta 
armija gali apginti Lietuvą, jei
gu ji bus tinkamai apginkluota.

Mes neturime manyti, kad 
Lietuvos Nepriklausomybės pa
vojus yra praėjęs. Visai ne ! Lie
tuvos kariuomenė ir šauliai yra 
apginkluoti, bet jei karas kiltų 
— jiems pritruktų amunicijos. 
Todėl visi turėtume po dolerį- 
kitą tam paaukoti be atidėlioji
mo.
Chicagoj Tveriasi Komitetas.
Chicagoj ant greitųjų jau tve 

riasi komitetas, kuris rūpinsis 
pagelbėjimui Lietuvos kariuo
menei. Kai kurie rengiasi auko
ti net po šimtą dolerių ginklų 
fondui.

Tas turėtų būti daroma visur, 
kur tik yra lietuvių ir be pažių- 
rų skirtumo šiame kritiškam 
momente. Taipgi patartina au-> 
koti tiesiog Lietuvai, o ne ko
kiems politiškiems fondams.

Vienas-kitas doleris gali daug 
gero padaryti. Amerikos lietu
viai budėkime, lies laikas mums 
padėti Lietuvai, kol dar nevėlu!

Jei mes laiku ir tinkamai pa
dėsim Lietuvai, tai Lietuvos Ne-

Pittsburgh, Pa.
Svarbus Susirinkimas.

Kovo 18 d. Lietuvių Piliečių 
Salėj, S. S. Pittsburgh, buvo su
sirinkimas “Lithuanian Politi
cal Committee of Western 
Penn.” Susirinkimas susidėjo 
iš atstovų visų lietuviškų orga
nizacijų ir parapijų. Ten buvo 
vienbalsiai išrinktas vienas jau
nas ir gerai žinomas lietuvis dar 
buotojas, Juozas Norris (Na- 
rauskas) stoti kandidatu į State 
Legislaturą ant demokratų ti- 
kieto.

Jis gerai yra apsipažinęs su 
politiškais veikimais ir su visais 
miesto valdininkais. Taipgi ne
nuilstančiai darbuojasi dėl visų 
lietuvių labo ir būtų labai tin
kamas užimti tokį darbą.

Prašome visų, kurie gyvena 
S. S. Pittsburgh© daly, 16, 17, 
18, 19, 20 ir 28 wards, kad užsi 
registruoti demokratais ir padė
ti šiame darbe.

Julius Zelonis.

Kuopų Susirinkimai
NEW YORK, N. Y. — SLA. 126 kuo

pos mėnesinis susirinkimas įvyks ba
landžio 8 dieną, 8 valandą vakare, S. 
L. A. Centro Raštinėje, 307 W. 30-th 
St., New York City. Kviečiami visi 
nariai ir narės šiame susirinkime da
lyvauti, nes bus rinkimas SLA. Pildo
mosios Tarybos ir renkami delegatai 
į sekamą SLA. Seimą. Taipgi turime 
ir kitų svarbių reikalų apsvarstymui. 
Ateidami atsiveskite savo draugus, 
drauges ir pažįstamus prirašyti prie 
SLA. 126 kuopos.

A. Pupeliutė, sekr.

MARQUETTE PARK, ILL. — SLA. 
260 kuopos susirinkimas įvyks balan
džio 3 d., 2 vai. popietų, Mrs. Gricius 
svetainėj, 2449 W. 69-th St. Visi kuo
pos nariai privalote skaitlingai daly
vauti, nes apart kuopos reikalų bus 
rinkimas SLA. Pildomosios Tarybos 
ir renkami kuopos delegatai į seka
mą SLA. Seimą. K. Liutkus, sekr.

WEST PULLMAN, ILL. — SLA. 
55 kuopos susirinkimas įvyks balan
džio 10 d., 2 vai. popietų, Bimbos sve
tainėje, 635 West 119-th Street. Bus 
rinkimas Pildomosios Tarybos ir de
legatų į sekamą SLA. Seimą. Taigi 
visi nariai ir narės būtinai atsilanky
kite paskirtu laiku.

J. Tamašauskas, sekr.

PITTSBURGH, PA. — SLA. 195 
kuopos mėnesinis susirinkimas įvyks

priklausomybė bus užtikrinta— 
Lietuva bus laisva ir nepriklau
soma.
Bronius F. Simons-Simokaitis.

Dayton, Ohio
Protestas Prieš Lenkų Žygius.

Iniciatyva klebono kun. L. 
Praspaliaus, kovo 20 d., parapi
jos salėje sušaukta masinis su
sirinkimas visų lietuvių. Po ap
kalbėjimo apie lenkų valdžios 
darančius žygius užgrobimui Lie 
tuvos, varde čia gyvenančių aš- 
tuonių šimtų lietuvių, išneštas 
protestas prieš lenkų barbariz
mą kėsinantis užgrobti Lietuvą, 
o Lietuvos valdžiai ir žmonėms

balandžio 10 d., 2 vai. popietų, Slavo
nian Auditorium, 57 Butler St. Visi 
nariai malonėkite atsilankyti, nes bus 
rinkimas Pildomosios Tarybos ir de
legatų į sekamą Seimą. Yra ir kitų 
svarbių reikalų apsvarstymui. Neuž
mirškite užsimokėti savo mėnesines 
duokles, kad neliktumet suspenduoti.

R. Poplauskis, sekr.

NEW HAVEN, CONN. —'SLA. 142 
kuopos susirinkimas įvyks balandžio 
6 d. vakare, priprastoj vietoj. Visi 
nariai privalote skaitlingai dalyvauti, 
nes bus rinkimas Pildomosios Tary
bos ir apkalbėta delegatų siuntimo 
reikalas į sekamą Seimą.

M. Kvaratiejus, sekr.

BROOKLYN, N. Y. — SLA. 76 kuo
pos susirinkimas įvyks balandžio 2 d., 
8 vai. vakare, 33 Hudson Ave. Visi na
riai ir narės malonėkite atsilankyti, 
nes bus balsavimai Pildomosios Tary
bos ir rinkimas delegatų į SLA. Sei-

'šreikšta gili užuojauta ir pasi
žadėta teikti medžiaginę para
mą. J. A. U.

mą. Bile narys neužsimokėjęs duoklių 
per tris mėnesius esti suspenduotas 
ir ištikus nelaimei nieko negauna.

J. Laučiškis, sekr.

BRIDGEPORT, CONN. — SLA. 51 
kuopos susirinkimas įvyks balandžio 
5 d., priprastu laiku ir priprastoj vie
toj. Visi nariai privalote dalyvauti, nes 
bus rinkimas Pildomosios Tarybos ir 
aptariami kiti svarbūs reikalai. Taipgi 
bus renkami darbininkai SLA. 51 kuo
pos rengiamai vakarienei, kuri įvyks 
balandžio 23 dieną. Neatsilankiusieji 
būsite baudžiami 50 centų.

LIETUVOS
NEPRIKLAUSOMYBĖS

Dvidešimtmečio minėjimo 
Iškilmių Lietuvoje proga 

ŠVEDU AMERIKOS LINIJA 
IrLIETUVlŲ LAIVOkORČių AGENTU 
SĄJUNGA AMERIKOJE, Ine.

Rengia asmeniškai lydimą Metine 
tiesioginę Ekskursiją i LIETUVĄ * 
MODERNIŠKUOJU BALTU MS"GRIP5HOLM" Z 
Išplauks iš New Vorko GEGUŽĖS 28 d. 
PerGOTHENBuitGA,nepersėdant įKLAI PĖDĄ

Tuo pačiu motorlaiviu “Gripsholm” — Antra ekskur
sija, kuriai asmeniškai vadovauja VLADAS MUČINS- 
KAS, Švedų Amerikos Linijos Lietuvių Skyr. vedėjas, 

išplauks iš New Yorko liepos 1 d.
Kelionė: GOTHENBURG-STOCKHOLM-KLAIPĖDA 

Iš Stockholmo laivu S. S. “MARIEHOLM” 
Kiti išplaukimai iš New Yorko:

BAL. 16, GEG. 3, GEG. 12, BIRŽ. 3, BIRŽ. 9
Geriausia Jums patarnaus musų agentas, arba 

SWEDISH AMERICAN LINE
636 Fifth Ave. & 4 W. 51 St, New York, N. Y.

vaukite, nes bus rinkimas Pildomosios 
Tarybos ir delegatų į sekamą Seimą. 
Atsiveskite savo draugus ir drauges 
prirašyti prie SLA. 147 kuopos.

Kazys Genys, sekr.

WAUKEGAN, ILL. — SLA. 262 
kuopos susirinkimas įvyks balandžio 
3 d., 10 vai. ryte, Liuosybės svetainėj 
ant 8-tos ir Adams gatvių. Visi nariai 
malonėkite atsilankyti ir užsimokėti 
mėnesines duokles. Taipgi yra daug 
svarbių reikalų aptarimui. Ateidami 
atsiveskite savo draugus prirašyti prie 
SLA. 262 kuopos.

Izabelė Kiskis, sekr.

MAHANOY CITY, PA. — SLA. 211 
kuopos bertaininis susirinkimas įvyks 
balandžio 3 d., priprastu laiku. K. of 
C. svetainėj, W. Mahanoy Avė. Visi 
nariai ir narės malonėkite pribūti, 
nes bus rinkimas Pildomosios Tary
bos ir delegatų j sekamą Seimą. At
siveskite savo draugus prirašyti prie 
SLA. 211 kuopos.

A. Ramanauskas, sekr.

FRACKVILLE, PA. — SLA. 164 
kuopos susirinkimas įvyks balandžio 
10 dieną, 1 vai. popietų, A. Kireliavi- 
čiaus svetainėje. Visi nariai malonė
kite atsilankyti, nes bus rinkimas 
SLA. Pildomosios Tarybos. Taipgi 
yra ir kitų svarbių reikalų aptarimui.

J. A. Kazlauskas, sekr.

BINGHAMTON, N. Y. — SLA. 50 
kuopos mėnesinis susirinkimas įvyks 
balandžio 5 d., 7:30 vai. vakare, Lie
tuvių Svetainėje. Visi nariai būtinai 
dalyvaukite, nes bus rinkimas SLA. 
Pildomosios Tarybos ir renkami dele
gatai į SLA. 40-tą Seimą. Yra ir ki
tų reikalų aptarimui.

P. B. Balčikonis, sekr.

EASTHAMPTON, L. I. — SLA. 15 
kuopos mėnesinis susirinkimas įvyks 
balandžio 2 d., 8 vai. vakare, p. D. 
Griciaus name. Malonėkite visi nariai 
ir narės pribūti, nes bus rinkimas S. 
L. A. Pildomosios Tarybos ir aptaria
mi kiti reikalai. J. Duoba, sekr.

CHICAGO, ILL. — SLA. 129 kuopos 
mėnesinis susirinkimas įvyks balan
džio 1 d., 7:30 vai. vakare. J. Petraus- 
kio svetainėj, 1750 S. Union Avė. Visi 
nariai būtinai dalyvaukite, nes bus 
rinkimas Pildomosios Tarybos ir ren
kami delegatai į 40 SLA. Seimą. Už- j 
simokėkite savo užvilktas mėnesines į 
duokles. Atsiveskite savo draugus pri- i 
rašyti prie SLA. 129 kuopos.

V. Pankauskas. sekr. j

WYOMING, PA. — SLA. 267 kuo
pos susirinkimas įvyks balandžio 10 
dieną, 2 valandą popietų, Čižausko
svetainėje, 127 E. 6-th Street. Visi 
nariai prašomi atsilankyti, nes bus

Grand Rapids, Mich.
Lietuviai Veikia Politikoj.
Šioj lietuvių kolonijoj antri 

metai gyvuoja Lietuvių Balsuo
tojų Lyga. Šios lygos tikslas 
yra remti savo narius kandida
tus į valdininkus. Jeigu nėra 
kandidatų šios lygos narių, tai 
remti bile lietuvius kandidatus 
ir bendrai darbuotis šios koloni
jos lietuvių labui. Visi vietiniai 
lietuviai kviečiami prisirašyti 
prie šios lygos. Jei lyga bus 
skaitlingesnė nariais, tai dau
giau galės ir nuveikti.

Lietuvių Balsuotojų Lygos 
valdyba susideda iš sekančių as
menų: pirmininkas C. Jakems, 
sekretorius W. J. Morris, iždi
ninkas A. B. Šatkus. Lietuvių 
Balsuotojų Lygos narys, Sam J. 
Edkins, nominuotas ant super
visor. Rinkimai įvyks 4 d. ba- 
’andžio. Vietiniai lietuviai pilie
čiai visi turėtų balsuoti už Sam 
J. Edkins ant supervisor. Jis 
oilnai tinkamas tai valdžios vie
kai. Lietuviai turėtų remti savo 
kautos reikalus ir atskirus savo 
tautos žmones.

Lietuvių Balsuotojų Lygos 
laukiamas priešrinkiminis susi
rinkimas įvyks 1 d. balandžio, 

• Šv. Jurgio draugijos salėj, 8 va
landą vakare. Visi vietiniai lie
tuviai .yrą kriečiamį atsilankyti., kambariuose,- 1810 Jackson. Street,--

P. Greičaitis,

j rinkimas Pildomosios Tarybos ir apta- j 
riami kiti reikalai. Atsiveskite savo

j draugus prirašyti prie SLA. 267 kuo
pos. V. Grahliauskas, sekr.

P. R.

SLA. 303 
balandžio 
svetainėj,

SHENANDOAH, PA. — 
kuopos susirinkimas įvyks 
3 d., 1 vai. popietų, Sweeto 
kampas Main ir Lloyd gatvių. Visi na
riai ir narės malonėkite pribūti, nes 
bus rinkimas SLA. Pildomosios Tary
bos. Taipgi yra ir kitų svarbių reikalų 
aptarimui. Neatsilankiusieji būsite 
baudžiami.

Juzefą Paulavičienč, sekr.

PERT AMBOY, N. J. — SLA. 138 
kuopos susirinkimas įvyks balandžio 
3 d., 2 vai. popietų, pas sekretorių. 
Malonėkite visi nariai atsilankyti, nes 
bus rinkimas Pildomosios Tarybos. 
Taipgi neužmirškite užsimokėti mėne
sines duokles, kad neliktumet suspen
duoti. K. Saksinskas, sekr.

PITTSBURGH, PA. — SLA. 40 kuo
pos mėnesinis susirinkimas įvykti ba
landžio 3 d., 2 vai. popietų, L. M. D. 
svetainėje, 142 Orr St. Visi nariai ir 
narės malonėkite dalyvauti, nes bus 
renkama SLA. Pildomoji Taryba ir 
renkami delegatai į SLA. Seimą. Yra 
ir kitų svarbių reikalų aptarimui. 
Užsimokėkite mėnesines duokles, kad 
neliktumet suspenduoti. Atsiveskite 
savo draugus ir pažįstamus prirašyti 
prie SLA. 40 kuopos.

M. Zdankienė, sekr.

SCRANTON, PA. — SLA. 143 kuo
pos susirinkimas įvyks balandžio 4 
dieną, T vai. vakare, Lietuvių Kliubo

CLEVELAND, OHIO. — SLA. 136 
jaunuolių kuopos susirinkimas įvyks 
balandžio 4 d., 8 valandą vakare, pas ■ 
pirmininkę p-lę Florance Aleknaitę, , 
1880 E. 86-th Street.

SLA. 136 kuopos mėnesinis susirin- , 
kimas įvyks balandžio 13 d., 7:30 vai. į 
vakare, Lithuanian Hall. Visi nariai ' 
kviečiami dalyvauti, nes bus rinkimas 
delegatų į sekamą SLA. Seimą ir ap- i 
tariami svarbūs reikalai.

S. Cerauka, pirm. I

EAST HAPMTON, N. Y. — SLA.
15 kuopos susirinkimas įvyks balan- , 
džio 2 d., priprastu laiku ir pripras- į 
toj vietoj. Visi nariai kviečiami atsi- | 
lankyti, nes bus rinkimas Pildomosios ! 
Tarybos. Neužmirškite užsimokėti ! 
mėnesines mokestis.

Ona Stanevičienė, sekr. !

FOREST CITY, PA. — SLA. 2 kuo
pos mėnesinis susirinkimas įvyks ba
landžio 10 d., 2 vai. popietų, priprastoj 
svetainėj. Visi nariai kviečiami daly
vauti, nes bus rinkimas Pildomosios 
Tarybos ir aptariami kiti svarbūs rei
kalai. Ateidami atsiveskite savo drau-

gus ir pažįstamus prirašyti prie SLA. 
2 kuopos. J. Gedraitis, sekr.

ESPLEN-PITTSBURGH, PA. — 
SLA. 353 kuopos mėnesinis susirinki
mas įvyks balandžio 10 d., 4 vai. po 
pietų, L. P. D. A. svetainėj. 424 Locust 
St., McKees Rocks, Pa. Visi nariai ir 
narės malonėkite pribūti ir užsimokė
ti savo mėnesines duokles, kad nelik- 
tumet suspenduoti, o vėliaus išbrauk
ti. Taipgi bus rinkimas Pildomosios 
Tarybos. Atsiveskite savo draugus pri
rašyti prie SLA. 353 kuopos.

1). Samia, sekr.

CHICAGO, ILL. — SLA. 36 kuopos 
mėnesinis ir ekstra susirinkimas 
įvyks balandžio 6 d.. 8 vai. vakare. 
Lietuvių Auditorijoj. 3133 So. Halsted 
St. Visi nariai kviečiami būtinai daly
vauti. nes bus rinkimas Pildomosios 
Tarybos ir delegatų j SLA. Seimą.

A. Kaulakis, sekr.

WILKES BARRE, PA. — SLA. 115 
kuopa rangia didelį ir linksmą ba
lių šeštadieny, balandžio 23 d.. 1938 
m. Crystal Bailroom, 325 E. Market 
St., Wilkes Barre. Pa. Pradžia 7:30 
valandą vakare. Kviečiame jaunimą 
ir suaugusius į šį linksmą balių, nes 
tai bus pirmas balius po Velykų ir 
visi turėsit progą smagiai laiką pra
leisti. Geras orkestras gros lietuviš
kus ir amerikoniškus šokius. Taipgi 
bus užkandžių ir gėrimų. Įžanga tik 
25 centai. — Kviečia Rengėjai.

Reikalaunam Agenčių ir Agentų.
Sulaikykit Permgima Ugi

VOTYS SKILVYJE
Neprivers Jus Apleisti Darbą

Nežaiskite su rukšti- 
nri, nuo uazų paeinan
čiu vidurių nematiniu, 
kurį sudaro perdidelis 
j- u k šties susirinkimas. 
Apleidus toki nesvei
kumą. ’i- sali išsivvs- 
tv’i i votis ir tuomet 
priseitų eiti į ligoninę 
operacijai.

Gifaužanti skausmai, rūgšties pa
didėjimas ir kiti kankinanti simpto
mai gali but greitai sulaikyti su 
KARBOMINT. subalansuoti vaistai, 
kurie paremti specialistų receptu. Is- 
bandvkit juos ir persitikrinki! kiek 
nėriau jausitės i kelias dienas laiko. 
Nesiųskite pinigų. Užmokėsite pas
toriui $1.25 kuomet pristatys vais
tus. Iškirpkite Ši skelbimą ir su už
sakymu pasiųskite šiandien i:

KARBOMINT CO.. Dept. T. 
529 Hudson St., New York. N. Y.

Stanislova Vilčinskaitė, paeinanti iš 
Popelionių, Lietuvoje, nori susižinoti 

Ossip Tsitovich. Rašykite:
MRS. K. RODE,

1873 Second Ave., apt. It, 
NEW YORK, N. Y.

su

Reumatizmas Sausgėle
Nesi kankykite savęs skaus

mais, Reumatizmu, Sausgėle, 
Kaulų Gėlimu, arba Mėšlungiu 
— raumenų sukiniu, nes skau
dėjimai ant patalo paguldo.

COMPOUND 
prašalina viri
nimus šiandien

mostis lengvai
minėtas ligas;
daugybė žnronių siunčia padč- 
kavones 
per paštą

Dukart
Knyga:

KATOS”
na 50 centų.

pasveikę. Kaina 50c., 
55c. ar dvi už $1.05. 
tvirtesnė 75c.
„ŠALTINIS SVEI- 

augalais gydytis, kai-

3259 South Halsted Street, 
CHICAGO. ILLINOIS.

Iliustruotas Pasaulis
turi virš 40,000 prenumeratorių

PLAČIAUSIAI SKAITOMAS LIETUVOS 
SAVAITRAŠTIS 
12—16 pusi, didelio formato

Amerikiečiai turėtų per „ILIUSTRUOTĄ PASAULI” sekti 
savo tėvynės ir pasaulio gyvenimą 

PRENUMERATA: metams du doleriai, 
pusei metų vienas doleris.

Adresas: „Iliustruotas Pasaulis”, Kaunas, Lithuania.
West Scranton, Pa. Visi nariai daly-




